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Değerli Okurlarımız,
Yüce Allah’a hamd; O’nun nebisi/rasulü 

Efendimiz Hz. Muhammed’e de salât ve se-
lam olsun. Yeryüzünde bulunma amacı, sadece 
Yüce Allah’ın rızası, davası için yaşamak ve mü-
cadele etmek olan mü’minlere, Müslümanlara 
da selam olsun.

Hayatımızdan bela ve musibetler eksik ol-
muyor. Belki de hayatın ta kendisinin imtihan 
olmasından kaynaklanıyor bu durum. Savaşlar, 
yangınlar, seller, hastalıklar, ölümler… Manevi 
hastalıkların alıp başını yürüdüğü; kalplerin, 
zihinlerin, akılların işgal altında olduğu bir dün-
yada, bir zaman diliminde yaşam sürdürüyo-
ruz.

Şairin dediği gibi, “Biliyoruz, bir yerlerden 
gelecek bahar.” Sanki Afganistan’dan geldi gibi 
bu baharın kokusu, muştusu. Dünya emperya-
lizminin, müstekbirliğinin zirvesindeki ABD’nin 
mağlubiyeti; yalın ayaklı mazlum ve mustazaf-
ların galibiyeti mü’min yüreklere inşirah, Müslü-
man yüzlere tebessüm ve mutluluk sunmuştur. 
Mazlumlar, mustazaflar, dahası bütün Ümmet-i 
Muhammed olarak bugün için “elhamdulillah” 
diyoruz.

Tam kırk iki (42) sene evvel (22 Eylül 1979) 
vefat eden ve kendisini hayırla, rahmetle, min-
netle andığımız Ebu’l Âlâ el-Mevdûdî, “İslam’a 
İlk Adım” ismiyle Türkçeye kazandırılan eserin-
de, şu mesajı veriyordu bizlere: “Cihad, kişi-
nin, gücünün yettiği kadar çaba sarf etmesi de-
mektir. Madden ve manen çaba sarf eden veya 
servetini Allah yolunda harcayan kişi, gerçekte 
‘cihad ediyor’ demektir. Fakat şeriat dilinde bu 
kelime, -özellikle- yalnızca Allah yolunda ve 
zulme başvuran İslam düşmanlarına karşı yapı-
lan savaş için kullanılmaktadır. Bu yüce hayatî 

fedakârlık görevi, bütün Müslümanlara farzdır. 
Ancak Müslümanlardan bir bölümü cihada ka-
tılınca, bütün cemaat bunun sorumluluğundan 
kurtulur. Hiç kimse bunu yapmazsa herkes, 
suçlu olur.”

***
Bu sayımızda; değerli yazarımız Ali Kaçar, 

“ABD, Unutamayacağı Bir Hezimet Yaşamıştır” 
başlıklı yazısıyla Afganistan’da Taliban’ın zafe-
ri üzerine düşüncelerini paylaşıp, Müslüman-
ların mevcut durum üzerine almaları gereken 
tavrı gündeme taşıyor. Kaçar, ayrıca vefatının 
42. senesinde Ebu’l Âlâ el-Mevdûdî ile ilgili “Bir 
Dava ve Fikir Adamı Olarak Mevdûdî” başlıklı 
çalışmasını bizlerle paylaşıyor.

Sayımızın dosya konusunu, “İslam’da Eği-
tim Anlayışı” olarak belirledik. Yazarlarımız; 
Haydar Özalp, Gökhan Durmaz, Taşkın Önel, 
Hacer Görgün, Mümine Karakuşoğlu, Harun 
Akça ve Fatih Pala farklı yönlerden ele aldık-
ları yazılarıyla “Müslümanca eğitim” konusunu 
irdelediler.

Ayrıca Ali Akar’ın “Komşusu Her Anlamda 
Açken Tok Yaşayanlar”, Yasin Tekin’in “Akla 
Gelen-IV: Rabıta”, Huzeyfe Zengin’in “Neden 
Davet Etmiyoruz”, Yusuf Keleş’in “Mazlum Coğ-
rafyanın Ebedi Kurtuluşu” başlıklı yazılarını, 
Mustafa Sarıca’nın “Hesap Günü” başlıklı şiiri-
ni ve İsmail Ceylan’ın “ABD’nin Afganistan’dan 
Kaçışı ve NATO’nun Sonu” başlıklı çeviri çalış-
masını okuyacaksınız. 

“İnternetin-Sosyal Medyanın Müslümanca 
Kullanımı ve Fıkhı” dosya konulu 232. sayımız-
da buluşmak üzere, Yüce Allah’a emanet olun.
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ABD ve NATO 

g ü ç l e r i n c e 

A fgan i s t an ’da 

başlayan ve 20 yıl devam 

eden işgal, 30 Ağustos 2021 

akşamı ABD’nin son askeri-

ni çekmesiyle sona ermiş 

oldu. Böylece ABD de ‘im-

paratorluklar mezarlığı’nda-

ki yerini almış oldu. Bu ba-

şarı, her ne kadar Taliban’ın 

öncülüğünde ve dehasıyla 

gerçekleşmişse de, 20 yıl-

lık sürede her türlü sıkıntı-

yı; açlığı, yoksulluğu, acı ve 

gözyaşını göğüsleyen Afgan 

halkına ait bir başarıdır. Bu 

mücadele, geçmişte olduğu 

gibi şimdi de topyekûn bir halkın mücadelesidir. 

Bu nedenle de bu mücadele, tarihte benzeri-

ne az rastlanır bir mücadeledir. Bu mücadele, 

bundan sonra mazlum ve işgale uğramış/uğra-

yacak bütün halklara örneklik teşkil edecek bir 

mücadele olarak tarihteki yerini almıştır. Çünkü 

yenilmiş, yüzlerce hatta binlerce güzide komu-

tanını şehit vermiş, şehir merkezlerinden çıka-

rılmış, dağlara çekilmek zo-

runda bırakılmış bir halk, 20 

yıl sonra işgalcileri mağlup 

ederek tekrar kendi ülkesi-

ne hâkim olmuştur. Ve halk/

Taliban; bu başarıyı, bütün 

imkânsızlıklara, yokluk ve 

yoksulluğa rağmen dün-

yanın süper ülkesi ABD ve 

işbirlikçi işgalci NATO güçle-

rini rezil/rüsvay ederek elde 

etmiştir. Bu durum, sadece 

ABD ve NATO güçleri için 

değil, aynı zamanda işgalci-

lere yardım ve destek veren 

yerli işbirlikçilere ders olma-

lıdır. Nitekim batmakta olan 

gemiyi ilk terk eden fareler 

gibi ülkeyi ilk terk edenler de başta C. Başkanı 

Eşref Gani olmak üzere, diğer üst düzey bü-

rokratlar olmuştur. Ama Afganlıların hazinesini 

soyup soğana çevirerek kaçmışlardı.1 İşgalci 

1  Yolsuzluğa batmış ABD güdümlü yönetim ve dört ara-
ba ve helikopter dolusu parayla kaçan C. Başkanı Eşref 
Gani (https://www.milliyet.com.tr/galeri/son-dakika-abd-
askerleri-ates-acti-kaos-her-yerde-6575647/8).

ABD Unutamayacağı 
Bir Hezimet Yaşamıştır-I

Ali KAÇAR
kacarali@hotmail.com
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güçler ve yerli işbirlikçiler, arkalarına bakma-

dan kaçmak zorunda kaldıkları için işbirlikçi 

Eşref Gani Hükümetine verdikleri para, askeri 

araç ve gereçler; helikopterler, savaş uçakları 

ve son model silahlara da Taliban el koymuş-

tur.2 Emperyalist ABD için işgal ettiği ülkeden 

bu kaçışı ilk değil, daha önce de Vietnam’ı3 böy-

le terk etmişti. Ancak ABD’nin Afganistan’daki 

hezimeti, Vietnam hezimeti ile mukayese edil-

meyecek derecede daha utanç verici bir hezi-

mettir. Çünkü Vietnam’da, Vietkong örgütü4 ve 

2  ABD’nin Kabil’deki işbirlikçi Karzai/Eşref Gani hükümetine 
bıraktığı silahlara Taliban el koymuştur. Taliban’ın eline geçen 
bu silah ve teçhizatın dokümanı için bkz; https://www.en-
sonhaber.com/dunya/abdnin-talibana-biraktigi-silahlar-ve-
tachizatlarin-tam-listesi

3  ABD, yüz binlerce askeriyle Vietnam’a müdahale etmesi-
ne rağmen 60 civarında askerini kaybetmiş ama iki milyona 
yakın da Vietnamlı katledilmiştir. En son olarak 29-30 Nisan 
1975’te Saygon/Vietnam, kaçarak havadan helikopterlerle 
bina çatılarından askerleri ve işbirlikçileri alınarak terkedil-
miştir. Gemide yer kalmayınca helikopterler denize atılmak 
suretiyle gemide yer açılmıştır. Ancak Amerikan büyükelçili-
ğinde bulunan evrakların hepsi yok edilememiştir. Saygon’un 
ele geçirilmesi sonrasındaki 3 sene içinde yani 1978’e ka-
dar büyükelçilikteki listelere ve kayıtlar incelenerek ülkeden 
kaçamamış yaklaşık 30 bin Amerikan işbirlikçisi ve ailesine 
ulaşıldığı ve bunların hepsinin katledildiği kabul edilmektedir.

4  Vietnam Ulusal Kurtuluş Cephesi ya da Vietkong (Vietnam-
ca: Mặt trận Dân tộc Giải phóng Việt Nam kısa ismi ile Việt 
Cộng), 20 Aralık 1960’ta Güney Vietnam yönetiminin çöker-

Vietnamlılar sadece ABD ile savaşmışlarken, 

Afganistan’da ise Taliban/Afganlılar, adeta bü-

tün dünya ile savaşmak zorunda kalmışlardır. 

Çünkü Afganistan’da, Taliban’ın karşısında sa-

dece ABD yoktu; ISAF5 gücü olarak, NATO güç-

leri ve partneri diğer ülkelerle birlikte 49 ülke6 

bulunmakta idi. Ayrıca Vietnamlıların arkasında 

Sovyetler Birliği ve Çin bulunurken; Taliban’ın, 

bu işgalci güçlerin karşısında çarıklı ya da yalın 

ayaklılardan ve çakma tüfeklilerden başka bir 

gücü ve imkânı da yoktu. Ancak Taliban, bütün 

yokluk ve yoksulluğa ve binlerce/on binlerce 

tilmesi, Kuzey ve Güney Vietnam’ın yeniden birleştirilmesi 
amacıyla oluşturulan silahlı örgüt. Bkz; https://tr.wikipedia.
org/wiki/Vietnam_Ulusal_Kurtulu%C5%9F_Cephesi

5  Uluslararası Güvenlik ve Destek Gücü (ISAF), 05 Aralık 
2001 tarihli Bonn Anlaşması ve BM Güvenlik Konseyinin 20 
Aralık 2001 tarih ve 1386 sayılı kararı ile kurulmuştur. 11 
Ağustos 2003 günü itibariyle de NATO’nun uhdesine girmiş-
tir. Taliban rejimi sonrasında Afganistan’da doğabilecek bir 
otorite boşluğuna karşı güvenliği sağlamak ve ülkenin as-
keri, idari ve hukuki alanda yeniden yapılanmasına destek 
olmak amacıyla oluşturuldu. ISAF’a toplam 49 ülke askeri 
güç ve idari personel olarak katkı sağlıyor. Bunlardan 28’i 
NATO üyesi, 11’i ise NATO partneridir. ABD, 90 bin civarında-
ki askeriyle ISAF’ın 130 bin kişilik askeri gücünün büyük bir 
kısmını oluşturuyor.

6 https://www.aa.com.tr/tr/analiz-haber/afganistanda-nato-
suz-cozum-mumkun-mu/887228
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şehide rağmen bu destansı bir mücadele ver-

miştir. Bu nedenledir ki Taliban’ın ABD ve yede-

ğindeki işbirlikçi işgalci NATO karşısında kazan-

dığı galibiyet, benzerlerinden daha değerli ve 

daha anlamlıdır. Dünyanın en zalim ve en kanlı 

bir süper ülkesini Taliban değil de bir başka halk 

ya da örgüt yenmiş olsaydı, onlar da aynı övgü-

yü hak ederdi. Dolayısıyla Taliban, benzerine az 

rastlanılır bir mücadele verdiğinden dolayı daha 

çok takdiri ve övgüyü hak etmektedir. Eğer Tali-

ban, yarın, bugün söylediklerinden farklı davra-

nır ve gereğini yapmazsa sadece bizleri üzmez, 

aynı zamanda on binlerce şehidin de kemikle-

rini sızlatır. Çünkü şehidler, kendilerini İslam’ın 

uygulanacağı bir topluma adamışlardı. Umarız 

ki Taliban, bugün söylediği gibi Afganistan’da, 

Hz. Peygamber (as) tarafından Medine’de oluş-

turulan ‘Örnek Toplum’ örnekliğinde bir toplum 

oluşturur. Bu toplum, sadece İslam dünyası için 

değil, bütün mazlum ve mahrum bırakılan ülke 

halkları için de bir model oluşturur. Umudumuz 

da, beklentimiz de Taliban’ın böyle bir toplum 

oluşturmasıdır. Bunun için gayret göstermez, 

sulandırır ve benzerleri gibi şekli bir İslami yö-

netim oluşturursa, bizler nezdinde Suud ya da 

adı İslam olan ama İslam’la ilgisi olmayan bir 

yönetim olur ve bizim açımızdan hiçbir anlam 

ifade etmez. 

Afgan hezimeti, ABD’nin uğradığı ilk hezi-

met değildir. Aslında ABD, bu tür hezimetlere 

de alışkındır. Çünkü ABD, sadece Vietnam’da ya 

da Afganistan’da hezimet yaşamamıştır. Girişti-

ği bütün işgal ve darbe girişimlerinde aynı he-

zimeti yaşamıştır. Nitekim Irak’ta, Somali’de,7 

Venezuela’da,8 Laos, Kamboçya gibi Güney 

7  1992’nin Aralık ayında ABD önderliğinde 30’dan fazla ül-
kenin aralarında bulunduğu yabancı kuvvetler ‘umut operas-
yonu’ adı altında Somali’ye girmişti. 1993’te operasyonlar 
devam ederken iki ABD helikopteri düşmüştü. Kara Şahin 
(Black Hawk) helikopterinin düşmesi sonucu 19 asker haya-
tını kaybetmiş, bunun üzerine ABD, 1994’te Somali’den çe-
kilme kararı alırken, söz konusu olay Hollywood filmine bile 
konu olmuştu. Bkz; https://www.birgun.net/haber/kara-sa-
hin-geri-dondu-239213

8  ABD Devlet Başkanı Trump, Venezuela’da “geçici devlet 
başkanı” olarak Nicolas Maduro’nun muhalifi Ulusal Meclis 
Başkanı Guaido’yu tanıdığını açıklaması, ama bunu gerçek-
leştirememiştir. 

Asya ve Latin Amerika’nın birçok ülkesinde 

darbe girişimleri9 ve işgalleri hep başarısızlık-

la sonuçlanmıştır. Her ülkede yüz binlerce, bazı 

ülkelerde milyonlarca insan katletmiş, zengin-

liklerini çalarak yağmalamış ama uğradığı mağ-

lubiyetin sonucunda rezil bir şekilde kaçarak, 

arkasına bakmadan çekilmek zorunda kalmış-

tır. Afganistan işgali, nasıl Sovyetler Birliği’nin 

sonunu getirerek dağılmasına neden olmuşsa, 

ümit ederiz ki bu hezimet, ABD için de sonun 

başlangıcını oluşturur.

Taliban’ı ABD mi Kurdu?

Taliban ile ilgili o kadar çok şey söylenmek-
tedir ki yalanla doğruyu birbirinden ayırt etmek 
imkânsız hale gelmektedir. “At izi ile it izine ka-
rışmış” durumdadır; bu konuda kimler doğru ya 
da yalan söylüyor veya algı oluşturuyor ayırt 
edilememektedir. Çoğunlukla birbiriyle çelişkili, 
gerçekle ilgisi olmayan, yalan yanlış birçok şey 
bazen ‘uzman’ olarak tv’lerin haber kuşakların-
da arz-ı endam edenler tarafından söylenebil-
mektedir. Kamuoyu, her gün -gündüz ve ak-
şam, neredeyse günün her saatinde- her tv’nin 
haber kuşaklarında birbirini tutmayan, çelişkili 
ve genellikle de Batı kaynaklı haber portalların-
daki haberlerle bombardımana tutulmaktadır. 
Kamuoyuna sabah doğru olduğu söylenen bir 
haberin, akşam yalan olduğu ortaya çıkabil-
mektedir. Hatta aynı saat diliminde bir haber 
kanalında söylenenin tam tersi, bir başka haber 
kanalında söylenebilmektedir. Nitekim kimileri 
Taliban’ın, ABD tarafından kurulduğunu, kulla-
nışlı bir aparat olarak Sovyetlere karşı kullanıl-
dığını, ABD’nin Afganistan’dan çekilmesinin de 
bir oyun/senaryo olduğunu, şehirlerin kurşun 
atmadan birer birer Taliban’a teslim edilmesi-
nin de bunu gösterdiğini, bunun yakın gelecek-
te de ortaya çıkacağını söylemektedir. Kimileri 
de Taliban’ın ABD’yi ve beraberindeki işgalci 
güçleri hezimete uğrattığını, başta ABD olmak 
üzere bütün işgalci ISAF güçlerinin kaçarcası-
na Afganistan’ı terk etmek zorunda bırakıldık-

9  ABD’nin Latin Amerika’daki darbeci geçmişi için bkz; 
https://www.aa.com.tr/tr/dunya/abdnin-latin-amerikadaki-
darbeci-gecmisi/1402203
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larını, ABD’nin ısrarla 31 Ağustos olan çekilme 
tarihini uzatmak için uğraştığını ama Taliban’ın 
kabul etmediğini, bu nedenledir ki ABD’nin 
30 Ağustos akşamı alelacele son askerini de 
tahliye etmek zorunda kaldığını, çekilirken de 
havaalanındaki elektronik malzemelerin, heli-
kopterlerin ve kullanılabilecek diğer bütün alet-
edevatın parçalanarak kullanılamaz hale geti-
rildiğini söyleyerek bunun bir oyun olmadığını, 
ABD’nin, tarihinin en büyük hezimetini yaşadı-
ğını söylemektedir. Tahliye işlemleri başladıktan 
sonra havaalanında oluşan insan manzarasının; 
binlerce insanın havaalanına doluşması, uçmak 
üzere ve hareket halinde olan uçağa binmek ya 
da tutunmak için her türlü tehlikeyi göze alarak 
koşuşturmaları, uçağa tutunan iki-üç gencin 
uçak metrelerce yükseldikten sonra düşüp öl-
meleri, ABD zulmünün utanç ve değişmez sim-
gesi olarak zihinlere kazınmış ve unutulmaya-
cak manzaralardır. Sadece bu manzaralar bile 
çekilmenin danışıklı bir oyun olmadığını açıkça 
göstermektedir. 

Afganistan, Sovyetler tarafından 1979’da iş-
gal edildiğinde, Sovyetlere karşı mücadele eden 
mücahidler, Pakistan, Suud ve ABD tarafından 
desteklenmiştir. Sovyetler, 1989’da çekilinceye 
kadar da bu destek devam etmiştir. Mücahid-
lerin, kendi ülkelerini Komünist işgalden kur-
tarmak için bu yardımları kabul etmeleri, de-
nize düşen yılana sarılır misali, normaldi. Aksi 
halde dünyanın ikinci büyük süper ülkesi olan 
Sovyetlere karşı mücadele etmekte çok zorla-
nacaklardı. Çünkü bu mücadeleyi devam ettire-
bilmek için silaha, araç/gerece, paraya ve insan 
gücüne ihtiyaç vardı. Eğer mücahidler, ABD ve 
diğer ülkelerin istek ve teşviki üzerine Sovyet-
lere karşı cihadı başlatmış olsalardı ya da bu 
yardımın karşılığında onlara ülke bağımsızlığın-
dan taviz vermiş olsalardı, o zaman bu, kına-
nacak bir olay olarak değerlendirilebilirdi. Oysa 
mücahidler, ülkelerindeki işgali sona erdirerek 
bağımsız bir yönetim oluşturmak için mücadele 
etmekte idiler. Ancak ABD’nin ya da diğer ülke-
lerin, bu yardımlar dolayısıyla başka amaçları 
olabilirdi. Bu da normaldir. Bu, her ülke için de 
geçerlidir. Bugün, Türkiye de ABD’den 1947’ler-

den beri askeri ve 1948’de itibaren de ekono-
mik yardım almaya devam etmektedir. Üstelik 
Türkiye ile ABD arasındaki ilişkiler incelendiği 
zaman tam anlamıyla ‘efendi-köle’ ilişkisidir. 
Çünkü Türkiye, ancak bu yardımları, ABD’nin 
istediği yerlerde ve istediği zamanda kullana-
bilmekteydi.10 Ayrıca Türkiye’de yapılan her 
darbenin arkasında ABD’nin olduğu ve bu dar-
becilerin de ABD tarafından korunduğu ve hatta 
Türkiye’de on yıllardır terör estiren PKK/PYD’yi 
destekleyerek devletçik konumuna getirdiği bi-
lindiği halde ilişkiler devam etmektedir. Bu du-
rum, Taliban’a yapıldığı iddia edilen yardımlarla 
mukayese edildiği zaman acaba hangisi daha 
vahim ve ülke bağımsızlığını zedeler türdendir? 

Üstelik ABD, mücahidleri desteklediği zaman 
Taliban, henüz yoktu ve kurulmamıştı. Medre-
selerde okuyan öğrenciler ve hocaları, 1979 
yılı itibariyle Sovyetlere karşı cihada, var olan 
örgütlerin içerisine bireysel olarak katılmışlar-
dı. Taliban ile ABD ilişkilerinin en yoğun olduğu 
zaman ise Trans-Afgan Boru Hattı Projesi’nde11 
olmuştur. Daha önce de (Ağustos 2021 sayı-
mızda) izah ettiğimiz gibi, bu projenin ihalesini 
ABD’li şirket Unokal çantada keklik görürken; 
Taliban, bu ihaleyi ABD’nin Unokal şirketine de-
ğil Arjantin’in Biridas şirketine vermişti. Çünkü 
Afganistan’ın ülke menfaatleri bunu gerektir-
mekte idi. Eğer Taliban, ABD güdümünde bir 
örgüt olsaydı, bu ihaleyi ABD’li şirkete vermesi 

gerekmez miydi? 

Taliban’ın Ortaya çıkması

Taliban’ın kökeni, yanlışları/hataları/aşırı-

lıkları olsa da İslam’a ve İslam’ın kaynakları-

na dayanmaktadır. Nitekim Taliban hareketinin 

kökeni, Afganistan-Pakistan-Hindistan bölge-

10  Daha geniş bilgi için bkz; http://www.gencbirikim.net/
abdnin-yeni-yonetimi-ve-turkiye/; http://www.gencbirikim.
net/abd-yaptirimlari-ve-turkiye/

11 Türkmenistan doğal gazını Afganistan üzerinden 
Pakistan’ın Multan bölgesinden Hint Okyanusuna ve oradan 
da Hindistan’a pazarlanmasını içeren önemli bir projedir. 
Uzun vadede ise Kazakistan’ın Hazar kıyısındaki Tengiz Boru 
Hattından yeni bir hat çekilerek Özbekistan’daki Karakalpa-
kistan özerk bölgesi üzerinden Türkmenistan’a getirilmesi ve 
Trans-Afgan Boru Hattına birleştirilmesi hedeflenmektedir. 
Daha geniş bilgi için bkz; https://www.21yyte.org/assets/
uploads/files/192-213%20Fazil.pdf
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sindeki Diyobend medreselerine ve ülkede-

ki medrese kültürüne dayanmaktadır. Ülkede 

Taliban’ın altyapısını oluşturan siyasi düşünce 

ise Afganistan’ın ilk siyasi oluşumlarından olan 

ve aynı zamanda ülkede kurulan ilk İslami si-

yasi parti sıfatını taşıyan “Huddamu’l-Furkan 

(Kur’an’ın Hizmetçileri)” adlı harekete dek 

uzanmaktadır. 

Din âlimleri ve hocalarından oluşan bu ha-

reket içerisinde, Nakşibendî geleneğe yakın 

olan âlimler de önemli yer tutmaktaydı. Yapı-

nın liderliğini, aynı zamanda Afganistan’ın en 

eski İslami eğitim kurumu olan Gazni merkezli 

Nuru’l-Medaris’in başında bulunan Muhammed 

İsmail Müceddidi yürütmekteydi.

Nida-i Hak isimli bir gazete de çıkaran yapı, 

1979’da liderinin Komünist yönetim tarafından 

hapsedilmesinin ardından silahlı mücadeleye 

başlamış ve “Hareket-i İnkılab-i İslami” adını 

almıştır. Muhammed Nebi Muhammedi liderli-

ğindeki bu grup içerisinde, daha sonra Taliban’ı 

oluşturacak olan Molla Muhammed Ömer gibi 

birçok isim liderlik pozisyonlarında bulunmak-

taydı.

Taliban’ın dini anlayışı ise 1700’lü yılların 

başına uzanıyor. Hanefi Diyobendi gelenekten 

gelen bu anlayışın temelini, ünlü İslam âlimi 

Şah Veliyullah Dehlevi’nin (1703-1762)12 oluş-

turduğu biliniyor. Özellikle Hindistan-Pakis-

tan-Afganistan bölgesinde yaygın olan bu dini 

gelenek, temelini Hanefi fıkhının sistematik 

olarak öğretildiği Diyobend medreselerinden 

alıyor. Medreselerde, İslam âlimi Nizamuddin 

Sihalivi’nin temelini attığı “Ders-i Nizami” sis-

temi temel alınıyor. Bu sistemin müfredatında 

esas olarak tefsir, hafızlık, Arapça sarf ve nahiv, 

Farsça, Urduca, İslam tarihi, fıkıh ve şeriat yer 

alıyor. Diyobend medreseleri, Hanefi Maturi-

di anlayışı esas alıyor. Diyobendiler, bölgedeki 

Sufi ve Selefi düşünceden “bidat” -dine sonra-

12  Şah Veliyullah Dehlevi’nin hayatı, mücadelesi ve tecdid 
çalışmaları bkz; Mevdudi, İslam’da İhya Hareketleri, Pınar 
Yayınları, 4. bsk. Ekim 2011, İstanbul, s.92-107

dan eklenmiş- olarak gördüğü bazı uygulama-

lara da karşı çıkıyor.

Taliban’ın temellerini oluşturan medrese ise 

Pakistan’ın Peşaver şehri doğusundaki Ahora 

Hotak yerleşiminde bulunan “Daru’l Ulum Hak-

kaniye” medresesidir.13

Afganistan’daki yerel Diyobendi medrese-

lerde eğitim alan birçok isim, yüksek eğitim-

lerini görmek üzere bu medreseye dâhil oldu. 

Bu medrese, 1947 yılında, Mevlâna Samiu’l-

Hak’ın babası olan Mevlâna Abdu’l-Hak tarafın-

dan kuruldu. Bu medrese, İslami araştırmalar 

dalında sekiz yıllık bir master diploması ve iki 

yıllık bir ek eğitimden sonra doktora diploması 

vermekteydi. Parasal ihtiyaçları halkın bağışla-

rıyla karşılanan bu okullarda, öğrencilere hiçbir 

masraf yaptırılmıyordu.14 Bu medresede; Molla 

Ömer, Celaleddin Hakkani, Molla Ahtar Muham-

med Mansur gibi birçok isim eğitim gördü. Ço-

ğunluğu Diyobendi gelenekten gelmekle bera-

ber, Taliban bünyesinde az da olsa farklı İslami 

ekollerden kişiler bulunuyor. Bunlar arasında en 

dikkat çekeni ise ülkenin doğusundaki Kunar ve 

Nuristan gibi bölgelerde yaklaşık 50 yıllık bir 

geçmişe sahip olan Selefi anlayışa sahip din 

âlimleridir. Bu yapılar, 1980’li yıllarda Sovyet-

ler Birliğine karşı savaşmış, zaman içerisinde 

Taliban’a katılmaya başlamıştı.15

Taliban ortaya çıkmadan önce Afganistan 

parsellenmişti. Uluslararası yardım kuruluşları, 

bazı şehirlere girmekten korkar hale gelmişti. 

Şehirleri parselleyen grupların başında bulu-

nanlar, para kazanmak için her şeyi Pakistanlı 

tüccarlara satıyorlardı; telefon telleri ve direk-

lerini tahrip ediyor, ağaçları kesiyor, fabrikala-

rı makineleri hatta yol kenarındaki tabelaları 

söküp parça parça satmak amacıyla yerle bir 

13 https://www.mepanews.com/taliban-kimdir-ne-icin-
savasiyor-45960h.htm

14  Daha geniş bilgi için bkz; Ahmed Raşid, Taliban, Everest 
Mozaik Yayınları, Tercüme: Osman Akınhay, 1. bsk. Kasım 
2001, İstanbul, s.143 vd.

15 https://www.mepanews.com/taliban-kimdir-ne-icin-
savasiyor-45960h.htm
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ediyorlardı. Savaş beyleri, 

evlere ve çiftliklere el ko-

yuyor, buraların sahipleri-

ni yerlerinden çıkarıyor ve 

işgal ettikleri yerleri kendi 

taraftarlarına veriyorlardı. 

Komutanlar da kendi cinsel 

zevkleri için genç kızların 

ve oğlanların ırzlarına ge-

çerken hemen herkese kötü 

davranıyor, çarşılardaki 

dükkân sahiplerini soyuyor 

ve sokaklarda olay çıkara-

rak durmadan kavga edi-

yorlardı.16

Bu durum, Kuetta ve 

Kandahar’daki medrese öğ-

rencilerini çok kızdırmak-

taydı. Sürekli kendi arala-

rında, eşkıyaların gölgesinde yaşamak zorunda 

bırakılan halkın sefaletini konuşuyor ve çıkış 

yolunu tartışıyorlardı. Ve bu korkunç durumun 

üstesinden nasıl gelinebileceği, bu öğrencileri 

çok yormaktaydı. İşte Taliban, bu kriz süreci-

nin bir sonucu olarak doğdu. İç savaş süreci-

ne katılmayan ve medreselerdeki eğitimlerine 

dönen, çoğunluğu “Hareket-i İnkılab-i İslami” 

üyesi olan din adamları, ülkedeki kaos orta-

mına karşı harekete geçti. Sovyetler, hezime-

ti yaşayıp 10 yıllık işgali Şubat 1989’da sona 

erdirip ülkeyi terk ettikten kısa bir süre sonra 

mücahidlerin kendi aralarında güç/iktidar sa-

vaşı başlatmaları, Taliban’ın ortaya çıkmasına 

neden olmuştur. 

Taliban’ın tanınmasında en önemli olay; 

1994 baharında Kandahar yakınlarındaki bir 

kasabadan iki genç kızın bir komutan tara-

fından kaçırılmasının akabinde mağdurların 

şikâyeti üzerine oradaki küçük bir Diyobend 

medresesinin hocası olan Molla Muhammed 

Ömer’in otuz kadar talebesiyle harekete geç-

16  Ahmed Raşid, age. s.32-33

mesidir ve Taliban’ın doğu-

şunu sağlayan da bu olay 

olmuştur. Ellerindeki 16 

tüfekle komutanın karako-

lunu basan talibler ve ho-

caları kızları kurtarırlar ve 

komutanı bir tankın topuna 

asarak idam ederler. Büyük 

miktarda cephaneyi gani-

met alan talibler, benzer 

olaylara müdahaleyi sürdü-

rürler. İlk hadiseden birkaç 

ay sonra yine Kandahar’da 

raksı meslek edinmiş bir 

erkeği elde etmek için tank 

savaşına girişen iki komu-

tanı devre dışı bırakıp bu 

kişiyi kurtaran Ömer ve talebelerinin şöhreti, 

bölgede iyice yayılır ve hem şehirlerde ve hem 

de kırsalda destekçileri artar.17

Bu olaydan birkaç ay sonra Kandahar’da, iki 

adamın ilişkiye girmek istediği genç bir oğlan 

üzerine çıkan çatışmada bazı siviller öldürül-

müş ama Molla Ömer’in grubu, bu oğlanı kur-

tarmışlardı. Ahmed Raşid, bu olaylar üzerine 

Molla Ömer’in, yerel tartışmalarda sürekli baş-

vurulur hale geldiğini söyledikten sonra “Ömer, 

bir nevi Robin Hood gibi çıkmıştı sahneye; zor-

ba komutanlara karşı yoksullara yardım ediyor-

du. Yardım ettiği insanlardan hizmetinin karşılı-

ğında hiçbir şey talep etmediği, sadece adil bir 

İslam sistemi kurma konusunda kendi peşine 

takılmalarını istediği için de prestiji gün geçtik-

çe artmaktaydı.”18 (Devam edecek…)

17  Mehmet Ali Büyükkara, Çağdaş İslami Akımlar, Klasik ya-
yınları, 3. bsk. Mart 2016, İstanbul, s. 93; Molla Ömer daha 
sonra o günler için, “Biz, yanlış yapan Müslümanlara karşı 
da savaşıyorduk. Kadınlara ve fakirlere karşı işlenen suçları 
kendi gözlerimizle gördüğümüzde, nasıl sessiz kalabilirdik?” 
demiştir. Bkz; Ahmed Raşid, age. s. 39

18  Ahmed Raşid, age. s. 393

Taliban’ın tanınmasında 
en önemli olay; 1994 ba-

harında Kandahar yakın-
larındaki bir kasabadan 

iki genç kızın bir komutan 
tarafından kaçırılmasının 

akabinde mağdurların 
şikâyeti üzerine oradaki 

küçük bir Diyobend med-
resesinin hocası olan Molla 
Muhammed Ömer’in otuz 
kadar talebesiyle harekete 

geçmesidir ve Taliban’ın 
doğuşunu sağlayan da bu 

olay olmuştur. 
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“Allah, sizi, analarını-
zın karnından siz hiçbir 
şey bilmez durumda iken 
çıkardı. Şükredesiniz diye 
size kulaklar, gözler ve 
kalpler verdi” (Nahl, 16/78).

Hiçbir şey bilme-
yerek geldiğimiz 
dünyada, hayatın 

her sesini kulaklar ile işite-
rek, bastığımız, gördüğümüz her şeyi gözler ile 
gözlemini yapıp bu verileri kalp (akıl) ile ilim ha-
line getirdik. Bu imkânları veren Allah’ı unutan 
birçok insan, marifeti kendinden bildi. Eğitim ve 
öğretim, insanın hayatında olmazsa olmazıdır. 
Bilinçli bilinçsiz, programlı programsız, istekli 
isteksiz yani her durumda, öğrenme ve eğitilme 
ile iç içe yaşarız. Burada, kısa kısa İslami eğiti-
min önemi ve eğitim öğretimin etkileri üzerinde 
durmaya çalışacağız.

Eğitim-öğretim, talep edilmesi gereken bir 
çalışmadır. Talep veya istek, uzun soluklu eği-
tim-öğretimin en temel şartıdır. Onun içindir ki 
İslami literatürde, “öğrenci” kelimesi kullanıl-
mamış, “talebe” kelimesi kullanılmıştır. İnsanın 
imtihanı, iradesine yani talib olduklarına bağlı 

kılınmıştır. İrademiz; zevk, 
eğlence, ilim, yemek, kav-
ga, kıyam, selam, ibadet, 
af etmek vb. her şeye ta-
lebe olabilir. Uyku, delilik, 
çocukluk gibi iradenin şu-
ursuzca işlediği durumlar, 
mesuliyet kapsamına alın-
mamıştır. Sadece çocukluk 
döneminde iradesi zorlanan 

insan, eğitim ve ibadet noktasında yetişkinliğe 
hazırlanmıştır. Taleb edeceği şey, eğitim ile daha 
ilk yaşlarda öğretilmeli ki, hayatın yükümlülük-
leri gelmeden öğrenmesi gereken bilgiyi almış 
olsun. Eğitim, toplumlar ve devletler için şuurlu 
bir davranıştır. Bilinçli olarak yapılmış amellerin 
öncesindeki tercihler, imtihan sürecinin sevabı 
veya günahıdır. İrade, istemek ile beraberdir. 
Eğitim gibi olmazsa olmaz, uzun soluklu ve bir 
sonraki nesle aktarılan bir farziyet, iradenin ta-
leb etmesi ile güç kazanmalıdır/kazanmış ola-
caktır. “…Rabbim, ilmimi artır, de” (Taha, 
20/114).

Eğitim; bir idealdir, amacı ve hedefleri olan 
sistemdir. Fedakârlık ile anlatılabilecek eğitim 
yolculuğu, ilim talibini birçok nefsanî arzu-

İslami Eğitimin 
Etki ve Yetkisi

Eğitim; bir idealdir, 

amacı ve hedefleri olan 

sistemdir. Fedakârlık ile 

anlatılabilecek eğitim yol-

culuğu, ilim talibini birçok 

nefsanî arzulardan uzak                        

kılabilecektir.

Haydar ÖZALP
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lardan uzak kılabilecektir. 
İbn Haldun şöyle demiştir: 
“İlim ehlinin tüm meşga-
lesi, ilimdir. İlim yolunda 
birçok dünyalık zevk-
ten, kazançtan mahrum 
kalır. İlim ehlinin dün-
yalık zevk ve kazancı, 
ilmin kendilerine nasip 
edilmesidir” (Mukaddi-
me). Eğitim; insanı yontan, 
şekillendiren mekanizmadır. 
İnsan, şekillendiği eğitim 
programlarının adamıdır. 
“De ki: Herkes, kendi mi-
zaç ve meşrebine göre iş 
yapar. Bu durumda kimin 
doğru bir yol tuttuğunu 
Rabbiniz en iyi bilendir” 
(İsra, 17/84). Ekmeğini ye-
diğin yerin kılıcı belinde olsa 
da eğitim aldığın yerin kılı-
cı, fikri, bakışı, ahlakı ve de medeniyetinin ipi 
boynundadır. Eğitimde ciddi hedefleri, hazırlık-
ları olan devlet ve milletler, kendi toplumu ve 
diğer toplumlar üzerinde eğitim ile hâkimiyet 
kurmayı başarabilmiştir. Yunan-Grek felsefesi, 
batıl da olsa sağlam temeller ve önemli emek-
ler üzerine kurulduğu için, İslam toplumunu et-
kilemiş ve Batı toplumu için önemli bir kaynak 
teşkil etmiştir ve hala beslemektedir. 

Silahlar ile fetihler yapılır, eğitim ile kalı-
cı vatan kılınır. İslam’ın ilk yıllarında Kur’an 
ayetleri ezberlenerek başlayan eğitim-öğretim, 
Medine’de sistemli olmaya başlamış, Mescid-i 
Nebevi’nin Suffa denilen bölümü, ilim tedris 
eden talebelere ayrılmıştır. Zaman ilerledikçe 
İslam topraklarında büyük medreseler, beytu’l-
hikmeler, külliyeler vb. eğitim kurumları yay-
gınlaşmış ve İslam medeniyeti, ilim medeniye-
ti olarak hızla milletleri İslam’a dâhil etmiştir. 
İslam’ın ilk yüzyıllarında eğitim gevşek veya 
önemsiz olmuş olsa idi; başta Yahudilerin ent-
rikaları, sonra Yunan, Nasturi, Süryani filozoflar 
ve de Hıristiyan, Zerdüşt felsefe, daha sonraları 
batini sapkınlık İslam’ı, Kur’an’ı, Sünnet’i tahrif 

ederdi. Fitneler, kurulacak 
İslam medeniyetini başla-
madan darmadağın ederdi. 
Allah’ın rahmeti ile Müslü-
manlar ilme karşı hırslı ve 
her konuda ilmi yeterliliğe 
sahip oldular. 

İslami eğitimin bilinçli 
ve nazik yapısı ile insan 
yetiştirme kabiliyetine 
örnek olması açısından 
aşağıdaki ara başlığı açmak 
istedim:

Gazali ile Eğitim Yön-
temlerine Kısa Örnek:

İslami eğitim-öğretim 
sisteminin kendine özgü 
teknikleri ve amaçları vardır. 
Tarih boyunca âlimler, bi-
lim insanlarımız bu amacı 
kitaplarında yazmış, med-

reselerinde uygulamışlardır. Gazali’nin eğitim 
yöntemi, çok geniş ve idealist. Gazali, eğitim 
anlayışının temelini üçgen ile şemalandırmış ve 
üçgeni ters çevirmiş, en üste mukaşefeyi/ahi-
reti yerleştirmiş, alt uçların bir tarafına şeriat 
ilimlerini, diğer ucuna pozitif ilimleri yerleştir-
miştir, birçok teknik ve ilke hazırlamıştır. Gün-
celliğini koruduğu için burada kısaca maddeler 
isek şöyle sayabiliriz: 

• Öğretimin insani olması (her kişiye seviye-
sine göre ders yapılması). Osmanlıda, okul-
da yazan şu yazıdaki gibi; “Burada (medre-
sede), ne balığa uçma ne kuşa su altında 
yaşamak öğretilir.” 

• İlimde tertip düzen, bilinenden bilinmeyene 
yöntemi. 

• Alışkanlıklardan vazgeçmek için ahestelikle 
hareket yani tedricilik. 

• Hikâye ve örnekler ile somuttan soyuta il-
kesi. 

• Sevdirme ve ikna etme. Yumuşak davran-
ma. 

Silahlar ile fetihler yapılır, 
eğitim ile kalıcı vatan kılı-
nır. İslam’ın ilk yıllarında 
Kur’an ayetleri ezberlene-

rek başlayan eğitim-öğ-
retim, Medine’de sistemli 

olmaya başlamış, Mescid-i 
Nebevi’nin Suffa denilen 

bölümü, ilim tedris eden ta-
lebelere ayrılmıştır. Zaman 

ilerledikçe İslam toprak-
larında büyük medreseler, 
beytu’l-hikmeler, külliyeler 
vb. eğitim kurumları yay-

gınlaşmış ve İslam medeni-
yeti, ilim medeniyeti olarak 

hızla milletleri İslam’a 
dâhil etmiştir. 
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• Ödül-ceza. Ödül motive eder, ceza aşırı 
gidilir ise arsız yapar. Küçük hatalar affe-
dilmeli, gizli olanlar örtülmeli. İleri seviye-
dekiler usulünce ikaz edilip tedip edilme-
li. Neticede Hz. Ömer’in sözü herkes için 
geçerlidir: “Şeriatın terbiye edemediğini, 
Allah terbiye etmez.”1 

Gazâlî’ye göre çocuk eğitimi, çocuğun 
doğumuyla birlikte başlar. Çünkü anne ve 
babanın sahip olduğu kişilik, çocuğun ileride 
sahip olacağı kişiliği üzerinde büyük bir fonk-
siyona sahiptir. Gazâlî, çocuk eğitimi üzerinde, 
özellikle ahlâki eğitim üzerinde hassasiyetle 
durmuş ve çocuğun çeşitli sahalarda nasıl eğiti-
lebileceği konusunda görüşler belirtmiştir.

İşte ruhun derinliklerinde gizli olarak 
bulunan ilim, ancak öğretmen hadisesi ile 
su yüzüne çıkar. Gazâlî, bunu bir benzetme 
ile şöyle açıklar: “İnsan ruhunda gizli olarak 
mevcut olan ilim kabiliyeti, tıpkı yer altında 
bulunan sular gibidir. Aynı şekilde taşta gizli 
olarak ateşin (enerjinin) bulunuşu ve çekirdek 
içinde bulunan tohumun ağacı taşıması gibi. 
İşte yer altında suları çıkarmak için artezyenler 
ve kuyular açtığımız gibi, insan ruhunda giz-
lenen ilim kabiliyetini ortaya çıkarmak için de 
çalışıp çabalamak ve onu açığa vurmak gerekir. 
Fakat yer altı suları bile yeryüzüne bazen ken-
diliğinden çıkar, bazen de az bir gayretle hemen 
yeryüzüne fışkırmaya başlarlar. İlim, insan ru-
hunda gizli olarak bulunduğuna göre onu açığa 
çıkarmak da ancak öğrenme ile mümkün ola-
caktır.” Gazâlî’ye göre öğretmenlik, çok yüce ve 
kutsal bir görevdir. O, öğretmenliğin çok yüce 
bir iş oluşunu şu sözleriyle ifade etmektedir: 
“İlim öğretenler, insanların kalpleri ve akıl-
ları üzerinde tasarruf ederler. Yeryüzün-
deki en üstün yaratık insan, insanın en de-
ğerli cüz’ü ise kalbidir. İlim öğreten, kalbi 
olgunlaştırmak, temizlemek, cilalandır-
mak ve Allah rızasına yaklaştırmakla meş-
gul olan kişidir.” Gazâlî’ye göre öğretmenlik, 
bir yönde Allahu Teâlâ’ya ibadet, bir yönde O’na 

1  Klasik İslam Eğiticileri kitabı, M. Köylü - A. Koç, Rağbet 
yay, Gazali bölümü

vekâlettir. Hem de en büyük vekâlettir. Çünkü 
Allah, âlimin kalbine, kendisinin en şerefli sı-
fatı olan ilimden bir kapı açmıştır. İlim adamı, 
hazinelerin en değerlisine sahiptir ve Allah’ın 
en değerli cevherlerinin hazinedarı gibidir. Bu 
hazineden de ihtiyacı olanlara dağıtmaktadır. 
Bundan daha üstün bir rütbe olabilir mi?”2

Eğitim, İslam toplumunun üstün vasıfların-
dan biridir. Kur’an’ın kendisi bir eğitim kitabıdır. 
“Kendi içinizden size ayetlerimizi okuyan, 
sizi kötülüklerden arındıran, size Kitab’ı ve 
hikmeti talim edip bilmediklerinizi size öğ-
reten bir Resul gönderdik” (Bakara, 2/151). 
Rasulullah Efendimiz, sahabilerini, eğitim-
öğretim yöntemi ile daima eğitimli kılmıştır. 
Öğrenme isteklerini üst seviyede tutmuştur. 
İslami ilimlerde her ilmin baş kitabı Kur’an’dı. 
Ona hâkim olan, her şeye hâkim olacaktır. La-
zım bilgiler ile donatılmış Kur’an, Rasulullah’ın 
tefsiri ile daha da anlaşılır kılınmıştır. Ümmete 
düşen; kıyamete kadar Rabbimizin kitabı içine 
saklamış olduğu bilgileri, çabalayarak, akıl ve 
düşünce ile elde etmek, muvazenesini diri tut-
maktır. Çünkü bu eğitimin alanı, felsefi tezler 
gibi değildir, doğrunun ve kanıtın kendisidir. 
“Yaş ve kuru ne varsa apaçık bir kitapta 
yazılmıştır” (En’âm, 6/59).

Eğitimin Devletler ve Milletler Üzerinde 
Etkisi:

Bilgiye sahip olan devlete ve millete sahip 
olur, demiştik. Yüzlerce yıl İslam toplumu bu 
hakikati yaşamış, dünya iktidarını elinde tut-
muştur. Ne yazık ki İslam karşısında acze düşen 
gayri İslami kuvvetler, işi öğrenmişler; onlar da 
aynı yöntemin şer hedeflerini icra etmeyi eği-
tim ile gerçekleştirmişlerdir. Bu durumu, şöyle 
bir bölüm ile kısaca örneklemek mümkündür:

Önce Müslümanların eğitim alanında dünya 
çapında ses getiren bazı çalışmalarına ve ba-
şarılarına değinelim. Moğollar, kısa sürede bir-
çok ülke işgal eden devlet olmasına rağmen, 
sadece savaş, korku ve yıkım üzerine kurduğu 
devleti muhafaza edememiş, ilk yenilgi ile tarih 

2  http://www.gazali.net/form_posts
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sahnesinden çekilme eğilimi başlamıştır. Fakat 
Endülüs İslam devletleri, yüzlerce yıl ayakta 
kalmış, dünyanın yenilikler ile buluşmasını sağ-
lamış ve de bugünün teknolojisinin, tıbbının, 
matematiğinin ve her ilmin alt yapısını hazırla-
mışlardır. Uzun süre ayakta kalmış olmalarını, 
eğitim alanında yapmış oldukları büyük çalış-
malara borçludurlar. 

Mısır’da Ezher, İslam toplumuna birçok âlim 
yetiştirmiş, bugün dahi Ezher mezunlarından 
binlerce kişi İslam ümmetinin dertlerine derman 
olabilecek yeterliliği elde etmişlerdir. İhvan-ı 
Müslimin’in mürşidi ve sonraki liderleri, bu tür 
eğitim müesseselerde eğitim görmüşlerdir. İs-
lam toplumunda, “İlim aramak, her Müslüma-
na farzdır” (İbn Mace) düsturu, hiçbir zaman 
kıymetini yitirmemiştir. Müslümanlar, meşak-
katli uzun ilim yolculuklarına yani “rıhle”ye 
çıkmışlardır. İslam eğitim sistemi; hem ilim, 
hem fikir, hem ahlak, hem ruh tezkiyesi hem 
de cihad gibi alanlarla insanı yetiştirme gayreti 
ile çok yönlü insan yetiştirmeyi amaçlar. 

Yine örnek vermek gerekir ise; Hindis-
tan’daki Müslümanların eğitim üzerine yap-
mış oldukları çok ciddi ve büyük çalışmalar, on 
binlerce kişinin ilim ehli olmasını başarmıştır, 
biiznillah. En önemli merkezlerden olan Deo 
Bend Daru’l-Ulûm, eğitim kurumlarıdır. Sadece 
bir ilim okulu değil, aynı zamanda, İngilizler 
ile savaşta etkin rol oynamıştır. Bu mücadele 
neticesinde Afganistan, Pakistan, Bangladeş, 
Keşmir gibi birçok ülke ya özgürlüğüne kavuş-
muş ya da Hindistan’dan ayrılıp yeni devletler 
kurulmuştur. Eğitim, dünyayı da şekillendiren, 
sınırlar çizen, sınırlar kaldıran güçlü bir silahtır. 
Ayrıca; “1857 yılından sonra Hindistan’da mey-
dana gelen olaylardaki rolü dikkate alındığında 
Deo Bend Dâru’l-Ulûm’unun bir eğitim mües-
sesesinden çok, bir düşünce akımı ve hareket 
merkezi olarak dikkat çektiği görülmektedir. 
Gerçekten de Dâru’l-Ulûm, bütün Hindistan 
yarımadasındaki hatta Hindistan dışında Asya 
ve Uzakdoğu’daki Müslümanlar üzerinde etkili 
olmuştur.”3

3  https://islamansiklopedisi.org.tr/darululum

Bugün dahi Afganistan’ın ABD ve NATO kar-
şısında zafer elde etmesi ve halkın desteğini 
almış olması, İslami eğitim müesseselerinin et-
kin olarak faaliyet göstermesindendir. Bununla 
beraber Batı istila devletleri, İslami okullardan 
almış oldukları dünyalık bilgiler ile hırs, kin ve 
bencilliklerini katarak, tüm dünyaya yeni bir 
eğitim modeli enjekte etmişlerdir. Bu okullar ile 
dünya milletlerini güdecek, sömürecek liderler, 
memurlar, hainler yetiştirmişlerdir. Osmanlıyı 
yüzlerce yıl savaşlarda yenemeyen Batı, Os-
manlı topraklarında kurmuş oldukları okullarda 
eğitilen Ermeni, Rum, Süryani, Türk, Kürt yani 
Anadolu insanı ile yıkmışlardır. Bu okullar kısa-
ca şu şekildedir: 

“1914 yılına gelindiğinde Osmanlı Devletin-
deki Fransız okullarının sayısı yaklaşık olarak 
500 civarındaydı ve bu okullarda 59.414 öğren-
ci eğitim görüyordu.

Rothschild ailesinden Robert, 1878›de bü-
tün harcamalarını üzerine almış ve servetinin 
beşte birinin koleje verilmesini vasiyet etmiştir; 
okula Robert Kolej adı verilmiştir. Robert Kolej 
öğrencileri, ileriki tarihlerde Bulgaristan’ın siya-
sal yaşamında aktif rol oynamışlar, hatta ilk 5 
Bulgar başbakanı, bu okuldan mezun olmuştu. 

ABD misyon okulları, 1913’te 163 Kilise ve 
450 okula ulaştı. Amerikan okullarına devam 
eden Osmanlı vatandaşlarının sayısı, 1850’de 
112 iken 1913’te 25.922 (yirmi beş bin dokuz 
yüz yirmi iki)’ye erişti.”4

Türkiyeli Müslümanlar olarak, İslami 
müfredat ile eğitim yapılabilecek sağlam te-
melli medreseler, okullar açamadık. Ya klasik 
anlamda bilgi yükleyerek fikir veremedik veya 
fikir yükledik bilgi veremedik. En önemlisi, 
ahlak eğitiminde sınıfta kaldık. İslami eğitimi 
sevdiremedik, aksine elimizdeki insan varlığını 
kaçırır olduk. Belki de kalplerimizdeki ihlâs ve 
çabamızdaki eksiklikten, kardeşlik hukukuna 
setler ördüğümüzdendir.

4  https://www.altayli.net/amerika-birlesik-devletlerinin-
misyonerleri-ve-osmanli-devleti.html



EYLÜL 2021 / Sayı 231

13

Bismillahirrahmanirrrahim…

Peygamber Efen-
dimiz (sav) şöyle 
buyuruyor: “Beni, 

Rabbim terbiye etti ve ter-
biyemi güzel kıldı” (Süyûtî, 
el-Câmiu’s-Sağîr, I, 12).

İnsanın, varoluşsal temel 
taşlarından biri, hiç şüphesiz 
eğitimdir. Eğitim, bireylerin 
hayat sahnesine çıkışından, 
yine insanın son durağı olan 
ölüme kadar geçen zaman 
aralığında ihtiyaç duyduğu bilgiyi, beceriyi, ye-
teneği, doğru biçimde kullanmasına yarayacak 
olan bir çeşit davranış bilimidir. En klasik tabi-
riyle eğitim, “bireyde, istendik yönde davranış 
değişikliği oluşturmaktır.” Zaten insan, yaşa-
mı boyunca sürekli olarak öğrenen, öğreten, 
eğitilen ve eğiten biyolojik-zihinsel bir yapıya 
sahiptir. Bu durum, insanın eğitim sayesinde 
hayatını sürdürebildiği gerçeğini bize kanıtlar. 
Eğitim, insanın kaçınılmaz olarak hayatı boyun-
ca edindiği bir deneyimdir. Tüm insanlar, bir şe-
kilde eğitim alır ve bir eğitim sürecinden mut-
laka geçer. İşte tam bu noktada dikkat edilmesi 

gerek konu şudur: İnsan, 
nasıl bir eğitim almalıdır? 
Buradan yola çıkarak eğiti-
min niteliğinin genel bir ta-
nımını yapmak durumdayız. 
Şöyle ki eğitim; iyi, doğru ve 
yararlı olabileceği gibi aynı 
zamanda kötü, yanlış ve bir 
o kadar zararlı da olabilir. 
Kavramsal zıtlıklar dünya-
sına göre eğitimin iki yüzü, 
iki yönü ve iki sonuca götü-
ren bir içeriğe sahip olduğu 
anlaşılmaktadır. Nitelikli bir 

eğitim, bireyin hayatına olumlu özellikler ka-
tarken, niteliksiz ve yanlış amaçla kullanılan, 
yanlış yönlendirilen bir eğitim de toplumda is-
tenmeyen vasıflara sahip bireylerin yetişmesi-
ne neden olacaktır. Doğru, kaliteli ve insan fıt-
ratına uygun bir eğitim, insanı yaşamı boyunca 
mutlu, huzurlu ve başarılı biri haline getirirken; 
yanlış, kötü ve niteliksiz bir eğitim de tam ter-
si olarak insanı mutsuz, huzursuz ve başarısız 
birine dönüştürecektir. Bu konuyu daha iyi an-
layabilmek için şu soruları sormak durumunda-
yız: “İnsan, kendisi için gerekli olan en doğ-
ru eğitim modelini neye göre belirleyecektir?” 

Eğitim mi?

Gökhan DURMAZ

Eğitim, insanın kaçınılmaz 
olarak hayatı boyunca 

edindiği bir deneyimdir. 
Tüm insanlar, bir şekilde 

eğitim alır ve bir eğitim 
sürecinden mutlaka geçer. 
İşte tam bu noktada dik-
kat edilmesi gerek konu 
şudur: İnsan, nasıl bir     

eğitim almalıdır? 



GENÇ BİRİKİM

14

“Beşeri zihnin ürünü olan eğitim modeli, insan 
fıtratına ne derece uygundur?” Günümüzde ül-
kelere hâkim olan ideolojinin ortaya koyduğu 
eğitim sistemleri, hangi hakla bireyin eğitim 
özgürlüğüne müdahale etmekte ve ideolojileri 
doğrultusunda eğitimi yönlendirmektedir?” Bu-
nun gibi soruları çoğaltmamız mümkün. Ancak 
asıl anlaşılması gereken nokta şudur: Tüm in-
sanlar, doğuştan eğitim hakkına sahip olması-
na rağmen, nasıl bir eğitim alınması gerektiği-
ne kimin karar verecek olmasıdır. Şahsen ben, 
beşeri sistemin tüm çabasına rağmen mutlak 
doğru, mutlak iyi olanı bilmesinin mümkün 
olmadığını düşünüyorum. Çünkü insan zihni-
nin bir sınırı vardır. Her şeyi tüm incelikleriyle, 
tüm yönleriyle ancak bilen el-Alîm olan Yüce 
Allah’tır (c.c). 

Varsayalım ki evrendeki tüm insanların ve 
diğer tüm canlıların beyinleri bir araya getiri-
lip, yine evrende bilinen en büyük yani; de-
vasa boyutta kolektif bir beyin inşa edilsin. Ve 
bu süper kollektif beyin, insanlık için en doğru 
eğitim sistemini, en iyi eğitim modelini belirle-
miş olsun. Sonra da bu eğitim modeli, insanla-

ra uygulansın… Sonuç ne mi olacak? Size şöyle 
açıklayayım: Kanaatimce insanlık ne yaparsa 
yapsın, asla mutlak anlamda en doğru ve en 
iyi yöntemi kendi aklıyla bulamayacaktır. Çünkü 
insanlığın asla aşamayacağı bir sınırı vardır. Bu 
nedenle insan, kendini yoktan var eden, ona 
akıl ve bunun yanında sayısız nimet bahşeden 
ve doğru yolu bulması için kitap ve peygamber 
gönderen Rabbine teslim olmalı ve O’nun, in-
sanlık için belirlediği eğitim modelini hayatı bo-
yunca kullanmalıdır. Aksi takdirde kendisi gibi 
kusurlu olan diğer insanların üretmiş olduğu 
ideolojik eğitim sistemin kölesi olarak, yaşamı-
nı sürdürmek zorunda kalacaktır. Kısacası; ide-
olojinin yetiştirdiği mankafalı, tek düze ve asla 
kendini gerçekleştiremeyen bir zihin yapısıyla 
donanmış, düzenin manipüle ettiği sıradan bir 
sürünün bireyi olarak kalmaya mahkûm ola-
caktır. 

Söylediklerimin daha iyi anlaşılabilmesi için 
bugün mevcut olan eğitim modeline ve bu eği-
timden geçen bireylerin hayatına genel olarak 
bir bakalım: Günümüzde, ilk çocukluk çağın-
da (48 aylıkken) başlayan 4+4+4 zorunlu bir 
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eğitim sistemi uygulanmaktadır. Haftalık orta-
lama 30 saat, yıllık 35 hafta ve 12 yılın sonun-
da 12.600 ders saati gibi bir rakam karşımıza 
çıkmaktadır. Buna, hafta sonu kursları, ders-
hane ve üniversite eğitimini de dâhil edersek 
yaklaşık 18.000 saat gibi muazzam bir sonuçla 
karşılaşırız. Peki, bu kadar süre eğitim-öğretim 
gören bireyler, daha akıllı ve daha zeki mi olu-
yorlar? IQ seviyesi daha fazla mı artıyor? Hem 
kendisi hem de toplumu için daha yararlı bi-
reylere mi dönüşüyorlar? Bu dünya hayatında 
ve ahiret hayatında daha başarılı sonuçlar elde 
etmesine vesile mi oluyor? Aksine yapılan bi-
limsel çalışmalar ve somut kanıtlar, tam tersi 
sonuçların ortaya çıktığını bizlere söylüyor. O 
halde yanlış giden bir şey değil, birçok şey var. 
Sadece ülkemizde değil, tüm dünyadaki eğitim 
sistemlerini inceleyin. Birtakım farklılıklar olsa 
da sonuç her zaman aynı. Bugün uygulanan 
eğitim sistemlerinin gerçek amacı; uyuşmuş, 
tek düze, birbirinin aynısı, kopyası beyinler 
üretmek. Bu, tıpkı fotokopi makinesinden çı-
kan bir kâğıdın kopyaları gibi… Aynısı, tıpkı-
sı ve kopyasının kopyası... Beşeri ideolojilerin 
kullandığı bu yöntem, sürekli tekrar eden bir 
karadelik gibi içine aldığı şeyi yutmakta, öğüt-
mekte ve ideolojisine boyun eğen sadık köleler 
yetiştirmektedir. Asıl sorun, daha da büyük. Bu 
çıkmazın içerisinde olan bizler, bu oyunun far-
kında bile değiliz. Hatta insanların çoğu, böyle 
bir sorunun varlığını bile kabul etmemektedir. 
Sözün özü; sadece modern ideolojilerin eğitim 
modeline bağlı kalmak, bizleri, gerçek manada 
huzura, başarıya ve mutluluğa ulaştıramaya-
caktır. Bu nedenle hepimiz, Hz. Peygamber’in 
(sav), “Beni, Rabbim terbiye etti ve terbiyemi 
güzel kıldı” buyurduğu Rabbani eğitime başvur-
maya mecburuz. 

Yüce Rabbimiz, yarattığı kulları tüm ayrın-
tılarıyla en iyi bilen olduğu için, onların ihtiyaç 
duyacağı bilgiyi de Kur’an aracılığıyla bizle-
re bildirmektedir. Kur’an, bu dünyada ve öte-
ki dünyada daha huzurlu ve başarılı bireylerin 
yetişmesi ve inşası için gerekli bilgileri bizlere 
sunmuştur. Kur’an’da yaklaşık olarak 750 ayet 
eğitimle ilgilidir. Bu da bize, eğitimin ne kadar 

ciddiye alınması gereken önemli bir konu ol-
duğunu göstermektedir. Hem Kur’an hem de 
hadisler, bizlere en doğru, en iyi eğitim mode-
lini sunmakta ve ayrıca insanlık için en güzel 
örnek (üsve-i hasene) olan Peygamber Efendi-
miz (sav), yaşantısıyla da hayatımızda nasıl bir 
eğitim olması gerektiğini bizlere layıkıyla gös-
termiştir. Neredeyse tüm siyer kaynaklarında 
Rabbani eğitim modeline ait yöntemleri kolay-
lıkla görebilmekteyiz. Rabbani eğitim, çocukluk 
çağıyla başlar. İnsana; dürüst olmayı, doğru 
sözlü olmayı, yalandan, haramdan, kötülükten 
ve her türlü ahlaki olmayan değerlerden kaçın-
mayı örgütleyen bir eğitim modelidir. Bireyle-
ri kullara kul olmaktan kurtarmak ve yalnızca 
Rabbine boyun eğmeyi, O’na teslim olmayı ve 
bireyin kazanacağı gerçek özgürlüğü va’d eder. 
Aslında insanın özgürlüğü, kendisi gibi kusur-
lu, noksan varlıkların üretmiş olduğu ideolojik 
argümanlara uyum sağlamasıyla değil, bilakis 
Rabbine teslim olup kulluk şuuruyla yaşamasıy-
la mümkündür. Unutmamamız gereken önemli 
bir husus da; insanın, doğduğu andan itibaren 
hayatı boyunca çok fazla bilgiye ve dış etke-
ne maruz kaldığı gerçeğidir. Yani insan, etkile-
nen ve etkileyen bir potansiyele sahiptir. İster 
bilinçli, ister bilinçsiz olarak bu bilgi aktarımı, 
etkileşimi insanın yaşamına dolaylı ve doğru-
dan etki eder. Bu şekilde hayatı boyunca farklı 
etkenler tarafından eğitilmiş olur. Ancak birey, 
kendisi için en çok gerekli olan eğitimi de aile-
den, okuldan ve toplumdan almaktadır. Bu çok 
etkenli eğitim sistemi, eğer ilahi vahye dayan-
mıyorsa tüm çabalar boşa gidecektir. Sonuçta 
akıbet, Yüce Allah’ın koymuş olduğu ölçüye ve 
yasaya göre şekillenecektir. 

Kısacası; Yüce Allah (c.c) katında, aldığınız 
kursların, diplomaların, sertifikaların, akade-
mik eğitimin niceliğinden ziyade O’nun rızası 
için ne yapmış olduğunuz önem arz eder. İs-
ter hayat okulundan eğitim alın, ister dünyanın 
en iyi üniversitelerinden eğitim almış olun, asıl 
önemli olan Allah’ın emrettiği niteliğe sahip, 
salih kullardan olmaya gayret edip etmeyişiniz 
olacaktır. Rabbim, bizleri, nebevi eğitim ile do-
nanmış Rabbani kullarından eylesin. Âmin
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Peygamber Efendimizin Eğitimciliği 
ve Öğretim Metodları

Fatih PALA
fatihpalafatih@gmail.com

“Yüce Allah, O’nu, ancak bir mual-
lim olarak göndermiştir. O, beşe-
riyette kendisinden daha büyüğü 

bulunmayan büyük bir eğitimci, terbiyeci, hi-
dayete götüren ümmi-basiretli bir insan ve be-
şeriyetin önünü aydınlatan bir tebliğci, bir elçi-
dir. Dünyanın çeşitli bölgelerinde yaşayan farklı 
milletler, O’nun öğretisini ve terbiyesini din ola-
rak uyguluyor, pek çok halk ve topluluk, O’nu 
yüceltiyorlar. O’nun inananları, yüz milyonlarla 
ifade ediliyor. Bu insanlar, O’nun sözüne boyun 
eğiyor, getirdiği hidayetle yollarını buluyor ve 
O’na uyup tabi olarak Yüce Allah’ın rızasını ka-
zanmaya çalışıyorlar.

Arapların tabiatlarındaki kabalık, sert 
yapı, mizaçlarındaki uyumsuzluk karşısında 
Rasulullah’ın (sav), onlara ne güzel bir davranış 
sergilediğini, onları nasıl ıslah ettiğini, yaptıkla-
rı zulümlere nasıl katlandığını, ezalarına nasıl 
sabrettiğini, sonunda O’na nasıl boyun eğdik-
lerini, etrafında nasıl kenetlendiklerini, O’nun 
önünde ve ardında kendileri için en kıymetli 
insanlar olan babaları ve akrabalarıyla nasıl sa-
vaştıklarını, O’nu kendi nefislerine nasıl tercih 
ettiklerini, O’na itaat edip isteğine uyarak dost-
larını, vatanlarını, kavimlerini ve kardeşlerini 
nasıl terk ettiklerini, bunların hepsinden daha 
da önemlisi, O’nun eğitim durumunu, okuyup 
yazmayı bilmeyişini, daha öncekilerin yazdıkla-
rını, geçmiş eğitimcilerin haberlerini vb. şeyleri 
mütalaa etmemiş oluşunu düşünen bir insan; 
evet, bunları düşünen bir insan, akıl pencere-

sinden baktığında, Rasulullah’ın (sav) ilk mual-

lim, Yüce Allah tarafından gönderilmiş bir pey-

gamber ve âlemlerin efendisi olduğunu hemen 

anlar. Allah’ın salât ve selamı O’nun üzerine 

olsun.”
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Yukarıdaki sözler, eğitimci olmaya aday, öğ-
retmenlik sevdasında ve bu işin davasını güden 
her Müslüman için elzem kitaplardan birisi olan 
“Bir Eğitimci Olarak Hz. Muhammed (sav) ve 
Öğretim Metodları” isimli eserden. Sadece ki-
tap olarak düşünmemeli, içinde muazzam bir 
hava, bir iklim, bir hayat var. Çünkü biricik ör-
neğimiz, önderimiz, rehberimiz ve dahi öğret-
menimiz var; Hz. Muhammed sallallahu aleyhi 
ve sellem. 

Söz konusu bu eserde, O’nun hem öğret-
menliğini hem de bu yoldaki ve bu yöndeki 
yöntemlerini, deyim yerindeyse, akla, haya-
le gelmeyen taktiklerini buluyoruz. Öğretmen 
ama nasıl bir öğretmen? Hangi usullere göre 
hareket etmiş, hangi metodları uygulamış, 
hangi yöntemlerin takibinde kalmış, hangi il-
kelerin izini sürmüş, hangi olmazsa olmazlarını 
hayata geçirmiş? Rahmetli ve pek değerli ilim 
adamımız Abdulfettah Ebu Gudde (D. 1917 – 
Ö. 1997), işte bu soruların ve daha aklımıza 
gelmeyen nice soruların cevabını, nice sorun-
ların çözümünü bu mütevazı eserinde bizlere 
veriyor.

Bir işe koyulmadan evvel, onunla ilgili 
hâlihazırdaki bilgi ve tecrübelerden faydalan-
mak gerekir. Aynı şekilde nelerle karşılaşaca-
ğını bilmediği bir yola çıkan yolcu misali, na-
sıl ki yol haritasını dikkate almak elzemdir; bu 
durum, hele öğretmenliğe adım atacaklar için, 
öğretmenlik yolunda yol alırken adımlarını nasıl 
atacağını şaşıranlar için, “Bir Müslüman olarak 
nebevî usullerle öğretmenliğimi nasıl yapabi-
lirim?” diye soranlar ve düşünenler için daha 
büyük önem taşır. (Öğretmeni, yalnızca resmi 
görevi olup belli zaman aralığında çalışan kişi 
olarak algılamamalı. Aksine hayatının bütün 
evrelerinde öğrenmeyi ve öğretmeyi kendisine 
şiar edinen şahsiyet olarak değerlendirmeli.)

Ebu Gudde Hoca, Rasulullah Efendimizin 
öğretimini ve bu husustaki metodlarını gös-
teren pek çok hadis-i şerifi bir araya getirdiği 
söz konusu kıymetli eserini, iki bölüme ayırmış. 
Birincisinde Peygamberimizin öğretmenliğini, 
ikincisinde de bu yoldaki metodlarını ele almış. 
Öğretmen-öğretici-eğitimci bir şahsiyetin nasıl 
olması gerektiğine ve izlemesi gereken ince de-
taylara dikkatleri çekmiş. 

Birinci bölümde şahit oluyoruz ki; Efendimiz 
(sav), cehaleti ortadan kaldırmaya, faydasız 
ilimden Yüce Allah’a sığınmaya çalışan mükem-
mel şahsiyettir. Bunlar gibi daha nice özelliği, 
güzelliği ve eşsizliğiyle hem kendi zamanında-
ki hem de tüm zamanlardaki insanlara örnek, 

önder, rehber ve öğretmen olmuştur. Taşıdı-
ğı güzel ahlakı, sözlerine ve davranışlarına da 
sirayet etmiştir. Ebu Gudde Hoca, O’nun son 
derece şefkatli ve merhametli olduğunu; mu-
hataplarına zorluk vermeyip daima kolaylaştır-
mayı sevdiğini; öğrenenlere karşı son derece 
müşfikçe davranıp öğrenmeleri için çok hırslı 
olduğunu; her zaman ve mekânda ilmi, iyiliği 
öğreneceklere aktardığını ifade ediyor. İşte O 
(sav), bunlar ve daha fazlasıyla insanlara git-
miş, onların yüreklerine dokunmuş ve dahi on-
ları sarsmıştır. Bizler de O’nun ahlakını kuşan-
makla, günümüzde canlandırmakla, nesillerden 
nesillere aktarmakla yükümlüyüz.

İkinci bölümde müellifimiz, ayrıntılara ine-
rek Efendimizin eğitimciliğini, öğreticiliğini göz-
ler önüne sermiş. O eşsiz güzel ahlakının be-
lirleyip süslediği öğreticiliğinin yanında İslam’ın 
hükümlerini belli zamanlara yayarak öğretme-
si, itidalli olup usandırmaması, bireysel farklı-
lıkları dikkate alması, sorular sorması ve man-
tıklı şeyler söyleyerek muhatabıyla konuşması, 
kendisine yöneltilen soruları muhakkak cevap-
laması, münasebetlerinde şaka ve latifeye baş-
vurması, değer verdiğini göstermek için can 
kulağıyla dinleyip vücudunun tamamıyla karşı-
sındakine dönmesi, incitmemek için hassasiyet 
göstermesi ve daha dile getirmeye gücümüzün 
yetmeyeceği erdemleri ile bizlere örnek öğret-
menlik sunmaktadır Peygamberimiz, Efendimiz 
(sav).

Müslüman öğretmenler ve öğrenmen aday-
ları veya öğretmenlik istidadına sahip gönül-
lü/yürekli/dertli öğreticiler, örnekliği öncelikle 
Peygamberimizden, peygamberlerimizden al-
malı ve uygulamalıdırlar. Zaten bütün peygam-
berler, ümmetlerine eğitici ve öğretici olarak 
gelmediler mi? Bize düşen, usul ve yöntemleri, 
günümüze uyarlayarak Kur’an ve Sünnet çerçe-
vesinden ayrılmadan insanlara ulaşmak, nesli 
yetiştirmektir. Muhatap alınacak ya da hedefle-
necek kitle, sadece okullardaki öğrenciler de-
ğil, bütün bir toplum hatta bütün bir dünyadır 
aslında. Çünkü onların ailelerinden de sorum-
ludur, sorumlu olduğunun bilincindedir öğret-
men. Bu yüzden Efendimiz sallallahu aleyhi ve 
sellem, yaş ve cinsiyet ayırt etmeksizin herkese 
öğretmenlik yapmıştır, yapmaya devam ediyor 
ve kıyamet gününe kadar da devam edecektir. 

Gündem ettiğimiz hakikatlerin farkında 
olanlara ne mutlu. Bu çağlar üstü vazifeye talip 
olanlara ne mutlu. Bu yolda içtenlikle, sabırla 
ve azimle koşanlara, yorulmak nedir bilmeyen-
lere ne mutlu…



GENÇ BİRİKİM

18

Gayesi insan ola-
nın, her zaman 
g ü n d e m i n d e 

olan bir kavramdır eğitim. 
Eğitimle insana güzel has-
letler kazandırmak; aileye, 
topluma, devlete yararlı bi-
rer insan yetiştirmek amaç-
lanır. Dolayısıyla tüm uğ-
raşların başında hep eğitim 
olmuştur. Ailede, okulda, 
çevrede bu hep böyle ol-
muştur. Aileyi yönetenlerin 
de devletleri idare edenlerin 
de öncelikleri hep eğitim ol-
muştur. İyi bir evlat, iyi bir vatandaş yetiştir-
mek için eğitime her şeyden daha çok önem 
verilmiştir. Eğitime verilen bu önem, hiçbir za-
man azalmamıştır. Hz. Âdem ile başlayan in-
sanoğlunun serüveni, yine Hz. Âdem’in Allah 
tarafından eğitilmesiyle başlamıştır. Sonrasında 
Hz. Âdem’in çocuklarını eğitmeye çalışması gel-
miş ve bu eğitim maratonu, Allah tarafından bi-
rer uyarıcı ve eğitici olarak gönderilen peygam-
berlerin, inanmayanları uyarması ve inananları 
eğitmesiyle devam etmiştir. Yaratılıştan bugüne 
eğitime verilen önem, artarak devam etmiştir. 

Tarihteki örnekler ve günü-
müzde gelişmişliği yakala-
yan ülkelerin durumları bize 
açık bir biçimde gösteriyor 
ki; nesillerini iyi bir biçimde 
eğitebilmiş toplumlar, hem 
refahı yakalayabilmiş hem 
de bir medeniyet inşa ede-
bilmişlerdir.

Bireyler, toplumlar, dev-
letler nezdinde bu kadar bü-
yük bir önemi haiz olan eği-
timin, üzerinde yükseldiği 
çok önemli bir unsur vardır: 
edep. Eğitimle amaçlanan 

asıl nokta, bireyin; küçüğüne, büyüğüne, güç-
süze, yoksula kısacası insana karşı edepli olma-
sı, kendisinin ne olduğunu unutmamasıdır. Halk 
arasında da ilim ehli arasında da edep, eğitimin 
öncelikli amacı olmuştur. Okuma yazma faali-
yetleriyle henüz tanışmamış çocuğun ilk gör-
düğü ders, edeptir. Nerede, nasıl davranması 
gerektiğini öğrenmesidir asıl olan. Yine nefsini 
eğitme, ona edebi öğretme yoluna giren zahi-
din karşısına çıkan ilk düstur, “edep ya hu”dur. 
Ferdin, ailesine karşı tutum ve davranışlarında, 

Yaratılıştan bugüne eğiti-
me verilen önem, artarak 
devam etmiştir. Tarihteki 

örnekler ve günümüzde 
gelişmişliği yakalayan ül-

kelerin durumları bize açık 
bir biçimde gösteriyor ki; 
nesillerini iyi bir biçimde 

eğitebilmiş toplumlar, hem 
refahı yakalayabilmiş hem 
de bir medeniyet inşa ede-

bilmişlerdir.

Eğitim – Edep – Edebiyat

Taşkın ÖNEL



EYLÜL 2021 / Sayı 231

19

devlete karşı ödevlerini yerine getirmede ön 
plana çıkan, yine edeptir. İyi bir evlat, sorum-
lu bir vatandaş, merhametli bir ebeveyn, hep 
edebi öne geçirendir. 

Eğitim konusu, sadece aile bireylerinin, yö-
neticilerin gündeminde yer almamıştır. Pek çok 
yazar ve şair de eğitime yönelmiş, bu konuyu 
kendi sanatlarınca ele almaya çalışmışlardır. 
Eğitim üzerine makaleler de yazılmış; deneme, 
roman, hikâye de… Ancak bunlardan daha etkili 
olan bir diğer sanat dalı ise şiir olmuştur. 

Türk edebiyatının hemen hemen bütün 
edebî geleneklerinde okuyucunun faydalan-
masını, eğitilmesini amaçlayan didaktik şiirler 
yazılmıştır. Halk edebiyatı geleneğinde kendine 
özgü bir yeri olan Karacaoğlan:

“Mecliste arif ol kelamı dinle
El iki söylerse sen birin söyle” 

dizeleriyle eğitimin önemli aşamalarından 
biri olan dinlemeyi, az konuşmayı tavsiye et-
miş, üzerinde önemle durmuştur.

Türk edebiyatının mihenk taşlarından biri 
olan Mehmet Akif Ersoy’un da şiirin güçlü etki-
sinden yararlanmaya çalıştığını görüyoruz:

“Ne odunmuş babanız: Olmadı bir baltaya sap!
Ona siz benzemeyin, sonra ateştir yolunuz.
Meşe hâlinde yaşanmaz, o zamanlar geçti;
Gelen incelmiş adam devri, hemen yontulunuz.
Ama dikkatli olun: Bir kafanız yontulacak;
Sakın aldanmayın: İncelmeye gelmez kolunuz!”

İstiklal Marşı şairi, kişinin kendisini zamanın 
ölçülerine göre tekrar şekillendirmesi gerekti-
ğini; ancak bu şekillendirmenin, sadece kafada 
olması gerektiğini dile getirmiştir. 

Türk edebiyatının bir diğer önemli şahsiyeti 
olan ve özellikle tasavvufi şiirleriyle asırlar son-
ra bile kendinden söz ettirmeyi başaran Yunus 
Emre’nin dizelerinde de eğitici bir yön olduğunu 
görürüz:

“İlim ilim bilmektir
İlim kendin bilmektir
Sen kendini bilmezsen
Ya nice okumaktır”

Bu dizelerle, nefsi terbiye etme yolunda 
önemli bir ders verme noktasındadır Yunus 

Emre. İlmin, insanı eğitmede bir etken olması 
gerektiği hususuna etkili bir üslupla değinmek-
tedir.

Tasavvufi halk edebiyatının önemli isimlerin-
den bir diğeri olan Erzurumlu İbrahim Hakkı da 
eğitimi, şiir yoluyla verme yolunu seçiyor:

“Hak şerleri hayr eyler
Zan etme ki ğayr eyler
Ârif ânı seyr eyler
Mevlâ görelim neyler
Neylerse güzel eyler”

Allah’ın evreni yaratması karşısında insanın 
takınması gereken tutumun ne olduğunu, yine 
şiirsel bir dille aktarır okuyucusuna.

Eğitimin, bilhassa edebin merkeze alındığını 
görürüz edebî eserlerde. İnsanın eğitilmesiyle 
toplumun çok daha sağlıklı bir yapıya kavuşa-
cağı düşünülmüş, dolayısıyla da bireyin eğitimi-
ne ayrı bir önem verilmiştir. Bireyin eğitiminde 
ise birinci sırayı, canlı cansız herkes ve her şey 
karşısında takınılacak edepli tutum almıştır. Bir 
başka şiir örneğinde, bu tutumun, edebin ne 
kadar önemli olduğu bir kez daha vurgulanmış 
oluyor:

“Edep bir tac imiş nur-ı Hüda’dan
Giy ol tacı emin ol her beladan”

Edebi, her şeyden önce ve üstün tutmuş 
edebiyatçılarımız. Bu durumu farklı farklı dize-
lerde, tekrar tekrar dile getirmişlerdir. İşte on-
lardan bir tanesi daha:

“İlim meclisine girdim; eyledim, kıldım talep
İlim ta geride kaldı; illa edep, illa edep”

Her ne şekilde ve nerede olursa olsun, is-
ter edebiyatta ister ailede ister okulda hiç fark 
etmez, eğitim, her zaman önemini korumuştur 
ve korumaya devam edecektir. Tüm bunlardan 
anlamamız ve çıkarmamız gereken şey, eğiti-
min her yaştaki insan için gerekli olduğu, eği-
timi olmayan bireyin, hiç kimseye bir faydası 
olmayacağıdır. Dolayısıyla eğitime hak ettiği 
gerçek değeri verme noktasında hassasiyet 
göstermemiz gerekir. 
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İslam Dini, eğitim ve öğretime büyük 
önem vermiştir. İlk ilahî emir, “Oku”dur. 
Kur’an-ı Kerim’de 750 kadar bilim ve 

eğitim ile ilgili ayet vardır. Fakat Müslümanlar, 
bunun gereğini yerine getirmedikleri için geri 
kalmışlardır. İlerlemenin şartı, eğitim ve öğreti-
me dinimizin önem verdiği gibi önem vermek-
tedir.

İslam Dini; bilime, öğrenmeye, öğretmeye, 
eğitime, yetiştirmeye ve olgunlaştırmaya önem 
verir. 

Çünkü Kur’an’ın bütün âyetlerinde, temel 
yönünden Hz. Peygamber tarafından öğrenme 
ve onun aracılığıyla öğretme vardır. Her âyet, 
doğrudan doğruya veya dolaylı olarak bir öğ-
renme ve öğretmedir. Hz. Peygamber, vahiy 
yoluyla Allah’tan öğrendiklerini Müslümanla-
ra öğretirdi. Anlamadıkları hususları izah eder 
ve belirli bir olgunluğa eriştirene kadar eğiti-
ci faaliyetlerine devam ederdi. Diğer taraftan 
Kur’an-ı Kerim’in âyetlerine baktığımızda, insa-
nın kendisini tanıyıp bileceği konulara bakmayı 
emreden 350, yeryüzünü araştırmaya teşvik 
eden 50, eğitim-öğretim ve pozitif ilimlere işa-
ret edenlerin ise 750 civarında ayet olduğunu 
görmekteyiz. Akıl ile ilgili ve aklı kullanmayı 
öngören ayetlerin sayısı 65, cehaleti, bilgisizliği 
yeren âyetlerin sayısı ise 25 kadardır. Bu durum 
da göstermektedir ki İslam Dini; bilim, eğitim 
ve öğretime çok önem vermektedir. Cehalet 

ve bilgisizlik, en büyük düşmanıdır. Bunun için 
eğitim-öğretim faaliyetlerinin üzerinde önemle 
durmuştur. Çünkü fert ve toplumların maddî-
manevî alanlarda yükselmeleri ve ilerlemeleri, 
ancak sağlam ve kaliteli bir eğitim-öğretimle 
mümkündür. Bu nedenlerle din ve dünya için 
gerekli olan bilgileri öğrenmeyi farz kılan İslam 
Dini, bunu sağlayacak olan eğitim-öğretimin de 
mükemmel olmasını ister.

Esasen “en güzel sûret ve biçimde yaratılan 
insan”, eğitim-öğretim yoluyla geliştirilmelidir. 
Çünkü onun gücü, enerjisi ve kabiliyetleri de 
en değerlidir. Bunları geliştirip değerlendirme-
mek, israftır. Bunun için bu üstün ve mükem-
mel varlığın insanlık tarihi boyunca en önemli 
uğraşısı da eğitim-öğretim olmuştur. Zira sos-
yal gelişme, her sahada ilerleme, ekonomik 
büyüme ve millî kültürün nesilden nesile inti-
kali, ancak eğitim ile mümkün olabilmektedir. 
Bilgi, davranış ve kabiliyetlerin geliştirilmesi ve 
kişiye kazandırılması, ancak eğitim faaliyetle-
ri ile mümkündür. Eğitimden faydalanacakların 
sosyal tabakalaşma piramidinde yukarı doğru 
hareketliliğe uğrayacakları, yeni statüler kaza-
nacakları ve buna bağlı olarak meslekler elde 
edecekleri muhakkak. Bu önem dolayısıyla bilgi 
ve kabiliyetlerin geliştirilme olayına bir “sınaî 
faaliyet” olarak bakılmıştır. Ayrıca eğitim yo-
luyla kazanılan statüye sahiplik, eğitimde fırsat 
eşitliğini de sağlamaktadır.

İslam’a Göre Eğitim Anlayışı

Hacer GÖRGÜN
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Yüce Allah (cc), Peygamberlerine gönder-
diği vahiy yoluyla yarattığı insanın eğiticisi ol-
muştur. Bu sebeple Kur’an-ı Kerim’in ilk ayeti, 
Yüce Allah’ın Peygamberine ilk hitabı, “Oku” 
emri olmuştur. Alak suresinin başında yer alan 
ayetlerde, “Seni yaratan Rabbinin adıyla oku. 
O, insanı kan pıhtısından yarattı. Oku! Rabbin, 
nihayetsiz kerem sahibidir. O, kalemle yazma-
yı öğretendir. İnsana bilmediği şeyleri O öğ-
retti” buyurmuştur. Ayrıca Kur’an-ı Kerim’de, 
Allah’ın, Hz. Âdem’e bütün isimleri öğrettiği, 
Hz. Davut’a zırh-elbise sanatını öğrettiği zik-
redilmektedir. Esasen Yüce Allah’ın bir ismi ve 
sıfatı olan “Rab” kelimesinin terbiyeci-eğitimci 
anlamına geldiğini göz önünde bulundurursak, 
Rabbimizin eğitim-öğretime ne büyük önem 
verdiğini daha iyi anlamış oluruz. Ayrıca konu-
muza girerken ilme, bilgine, öğrenmeye, öğ-
retmeye önem veren bazı ayetler ve hadisler 
faydalı olacaktır:

“Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?” 
“İlim, her kadın ve erkek üzerine farzdır.” “İlmi, 
Çin’de dahi olsa öğreniniz.” “İlim, Mü’minin 
kaybolmuş malıdır. Onu nerede bulursa alır.” 
“En faziletli sadaka, Müslümanın ilim öğrenip 
sonra onu Müslüman kardeşine öğretmesidir.” 
“Bilginler, Peygamberlerin mirasçılarıdır.” “Kim 
ilim yoluna girerse Allah da onun cennete giden 
yolunu kolaylaştırır.”

Cahiliye devrinin cehaletini, çirkinliklerini, 
taklitçiliğini ve hurafelerini reddeden Hz. Mu-
hammed, ilme ve hikmete sarılarak: “Allah’ım! 
İlmimi artır.” diye devamlı dua etmiştir.

Hz. Peygamber, erkek olsun, kadın olsun 
bütün toplum fertlerinin öğrenim ve eğitimi-
ne özel bir itina göstermiş ve böylece her fert, 
eğitim-öğretimden nasibini almıştır. Ayrıca yeni 
Müslüman olmuş kabilelere muallimler gön-
derilmiştir. İlim ve fenler akli seviyeyi geliştir-
diği için İslâm, ilmi bütün Müslümanlara farz 
kılmıştır, herkesi bununla mükellef tutmuştur. 
İslâm’da tahsil, bir mecburiyettir. Cahilin sor-
ması ve öğrenmesi, âlimin öğretmesi ve bildi-
ğini söylemesi görevidir. İslâm’da, ehlinin ilmi 
esirgemesi ve cahile bildiğini söylememesi (ilmi 
ketmetmek) yasaklanmıştır. 

İlim; bir şereftir, yüce bir değerdir, bilenle 
bilmeyen bir olmaz. Onun için fıkıh âlimlerine 
göre, ilim tahsil etmek, sair hayırlardan daha 
sevaptır. İlim tahsil etmek, aynı zamanda bir 
haktır. Hiçbir kimse, insanı, bu tabii ve medeni 
haktan mahrum bırakamaz. Şöyle ki: 

a) Bir kimse, anne ve babası izin vermese 
bile farz olan ilim tahsiline başlar, bu maksat-
la memleketinden ayrılabilir. Yeter ki onun ilim 
tahsil etmesi, ebeveynini maişet sıkıntısına dü-
şürmesin. 
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b) Kocası izin vermese dahi kadın, farz olan 
ilmi öğrenmek için, ilim okutulan yere gidebilir.

c) Öğrenci, çalışarak geçimini temin etmeye 
kadir olsa bile, nafakasını vermesi, mali duru-
mu müsait olan ebeveynine düşer. Hatta zengin 
bile olsa öğrenciye zekât verilebilir.

d) İlmî eserler, ev ve elbise gibi zaruri ih-
tiyaçlardan sayıldığından nisaba dâhil edilmez, 
zekât düşmez.

e) İflas eden ve borçlu düşen âlimin kitapları 
sattırılamaz, ne kadar çok ve ne kadar değerli 
olursa olsun.

f) İlim, belli fertlerin ve zümrelerin teke-
linde değildir. Zengin-fakir, köylü-kentli, âmir-
memur herkes, eğitim ve öğretim hakkından 
eşit olarak istifade eder.

Hz. Peygamber’in (asm) hanımları, kızların 
eğitim ve öğretimi ile ilgilenirlerdi. Onlar, evleri-
ne gelen genç kızlara bildiklerini anlatırlardı. Bu 
kızlar da öğrendikleri bilgileri başkalarına akta-
rırlardı. Hz. Aişe ve Ümmü Seleme (r.anhuma) 
başta olmak üzere Hz. Peygamber’in (asm) ha-
nımlarının ve daha başka kadınların eğitim ve 
öğretime büyük katkıları olmuştur.

Hz. Âişe (r.anha), öğrenme konusunda utan-
mayan ensar kadınlarını övmüştür. Bu nokta-
dan hareketle, kadınların öğrenmeye büyük 
ilgi gösterdiği sonucunu çıkarmak mümkündür. 
Sahâbîler de kendi kız çocuklarının eğitimiyle 
ilgilenmişlerdir. Söz gelimi, Sa’d b. Ebû Vakkas, 
kızına yazı öğretmiştir. Hz. Peygamber’in (asm) 
eğitim konusunda hür-köle ayrımı gözetmedi-
ği de bilinmektedir. “Kim bir câriyeyi güzel bir 
şekilde eğitir, terbiye eder, sonra da azat eder 
ve evlendirirse, onun için iki mükâfat vardır” ( 
Buhari, İbn-i Hanbel).

Hz. Peygamber (asm), eğitimde kolaylaştı-
rıcı metotlar takip etmeyi, sabrı ve tahammülü 
teşvik ve tavsiye etmiş; öfkeye ve şiddete yer 
verilmemesini istemiştir. Nitekim bir sözünde 
“Öğretin, kolaylaştırın, zorlaştırmayın, öfkelen-
diğiniz zaman susun!” demiş ve “Öfkelendiğiniz 
zaman susun!” sözünü üç defa tekrar etmiştir 
(İbn-i Hanbel). Bir eğitici olarak onun hakkında 
sahâbede oluşan imaj, son derece olumludur. 
Muaviye b. Hakem es-Sülemi adlı sahâbî, bu 
hususta şunları söylemiştir: “Ben Resûlullah’tan 
daha güzel eğitim veren bir öğretmen görme-
dim. Beni ne azarladı, ne dövdü ve ne de haka-
ret etti” (İbn-i Hanbel, Müslim).

Hz. Peygamber (asm), ailelere; gençleri ok 
atmak, yüzmek, hesap, tıp, neseb ve Kur’an 
okumak gibi hem maddî ve hem manevî alan-
larda eğitmelerini tavsiye ve emir buyurmuştur. 
Onun döneminde çocuk, genç, yaşlı, her yaştan 
insan eğitim almıştır. Müslümanlığı kabul eden 
bölgelere öğretmenler tayin etmiştir. Bu itibarla 
Medineliler arasında yazı yazmayı bilenler ço-
ğaldığı gibi, Hz. Peygamber’in (asm) sağlığında 
ve vefatından sonra Müslümanların fethettikleri 
yerlerde okuma-yazma faaliyetleri hızla yayıl-
maya başlamıştır.

Sahâbe arasında Farsça, Rumca, Kıptîce, 
Habeşçe, İbrânîce ve Süryânîce bilenler vardı. 
Hz. Peygamber (asm), bir gün Zeyd b. Sâbit’e: 
“Sen Süryânîce biliyor musun? Bana mektup-
lar geliyor?” demiştir. Zeyd b. Sâbit’in “Bilmi-
yorum” demesi üzerine Hz. Peygamber (asm), 
“Onu öğren” demiştir. Bunun üzerine Zeyd, 
İbrânîce ve Süryânîce öğrenmiştir.

Hz. Peygamber (asm), bilginin yaygınlaş-
masını teşvik etmiş; insanlardan bildiklerini 
başkalarına aktarmalarını istemiştir. Taşradan 
Medine’ye gelip burada bir müddet kalan ve 
İslâm’ı öğrenen heyetlere, bölgelerine dönüp 
öğrendiklerini oradaki insanlara öğretmelerini 
istemiştir. Abdülkays heyetine, imanı ve ilmi 
muhafaza etmelerini tembih etmiştir. Bu, Hz. 
Peygamber’in (asm) ilim ile iman arasındaki 
bağıntıya dikkat çekmesi bakımından önem ta-
şımaktadır.

Hz. Peygamber (asm), yoğun ve titiz bir ça-
lışma sonunda, câhiliye örf ve adetleri üzeri-
ne yaşayan bir toplumun fertlerini eğitmiş ve 
o fertlerden yepyeni bir İslâm toplumu oluş-
turmuştur. Bu muazzam dönüşüm, eğitim-öğ-
retim sayesinde mümkün olmuştur. Onun eğit-
tiği topluluğun içinden hâfızlar, kıraat âlimleri, 
hâkimler, valiler, ülkeler fetheden ordu komu-
tanları, devlet adamları ve devlet başkanları 
yetişmiştir.

Şüphesiz Hz. Peygamber (asm), eğitim ve 
öğretimi, kendi döneminin fizikî şartları, ihti-
yaçları ve metotları çerçevesinde gerçekleştir-
miştir. Öğretim mekânları, konular, metotlar, 
günümüzde bile on-yirmi yıl ve hatta daha kısa 
süre zarfında değişebilmektedir. Bu durumda, 
Hz. Peygamber’in (asm) eğitim-öğretim ko-
nusunda her zaman geçerliliğini koruyabilecek 
evrensel nitelikteki uygulamaları, bizim için 
önemlidir.

Kaynakça:

Prof. Dr. Fahri KAYADİBİ, İslam Dini’nin Eği-
tim ve Öğretime Verdiği Önem, Rahle Dergisi.
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Eğitim Nedir?

Eğitim, bireyin ken-
di yaşantısı yo-
luyla kasıtlı ola-

rak istendik yönde değişim 

meydana getirme sürecidir. 

Eğitimi mümkün kılan temel 

özellik, insanın eğitime yat-

kın olarak dünyaya gelme-

sidir. İnsan, yaratılışı gereği 

eğitilmeye müsait bir varlık-

tır. Bu özellik sayesinde eği-

tim, bireyi geliştirerek bilgi, 

beceri, tutum ve değerler 

olarak davranışlara dönüş-

mesini sağlar. 

Eğitim, ilk insanla birlikte 

var olan ve insanın hayatını bütün boyutlarıyla 

kuşatan bir olgudur. Bu olgu, bir taraftan insa-

nın kendisini tanımasına keşfetmesine ve va-

roluşunu gerçekleştirmesine yardımcı olurken, 

aynı zamanda yaşadığı benlik, aile, toplum ve 

dünya öz doyumunu da etkilemiş durumdadır. 

İslami Eğitimin Tanımı:

İslam ve İslam eğitimci-

lerine göre eğitimin gaye-

si; kendini tanıyan, fıtratını 

koruyan, gizli özelliklerini 

(amel-i salih) ortaya çıkara-

bilen yani iyi insan yetiştir-

mektir. Allah (cc), yeryüzün-

de en güzel surette yarattığı 

insanın ilim ile kendini tanı-

masını, kabul etmesini, ken-

disini gerçekleştirip kişilik 

bütünlüğü içerisinde iyi in-

san olabilmesini hedeflemiş-

tir.

 İslam’da, ilim ve kültür 

tarihinde genellikle eğitim-

öğretim faaliyetleri talim 

ve terbiye kavramıyla ifade 

edilmiştir. Talim (öğretim): Bilgi kazandırıp onu 

nesilden nesile aktarmayı; terbiye (eğitim) ise 

tutum ve davranışlara ve karakterlere kaynak-

lık eden tüm kabiliyet ve değerleri kazandırıp 

onları uygulamaya koymayı hedeflemektir.

Talim, bilgi ve zekâyı geliştirirken; terbiye 

ise iradeyi güçlendirip akıl ve irade arasında 

İslami Eğitimde Gaye, 
Ebedi Saadete Kavuşmaktır

Mümine KARAKUŞOĞLU

Eğitim, ilk insanla birlikte 

var olan ve insanın haya-

tını bütün boyutlarıyla 

kuşatan bir olgudur. Bu 

olgu, bir taraftan insanın 

kendisini tanımasına 

keşfetmesine ve varolu-

şunu gerçekleştirmesine 

yardımcı olurken, aynı 

zamanda yaşadığı benlik, 

aile, toplum ve dünya öz 

doyumunu da etkilemiş 

durumdadır. 
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denge kurmaktadır. Kur’an ve sünnete dayanan 
talim ve eğitim metodu evrensel olup inançlı, 
erdemli, çalışkan birey ve toplumların inşasını 
amaçlamaktadır. Bizim de eğitimden kastet-
tiğimiz asıl olgu, mayası İslam ile yoğrulmuş 
eğitim anlayışıdır. Nitekim bütün dünyada et-
kili olan eğitim sistemlerinde, eğitim nazariye-
lerinde ve eğitim felsefesinde fazilet namına 
ne kadar olumlu fikir, ilke ve iddia varsa hepsi 
İslamiyet’in eğitimimize getirdiği değerlerde 
mevcuttur. 

İslami Açıdan Eğitimin Önemi:

Kur’an-ı Kerim’in ilk ayetinin “Oku” emriy-
le başlaması, ilk insan ve ilk peygamber ola-
rak yaratılan Hz. Âdem’e (a.s) bütün isimlerin 
öğretilmesi, eğitimin dinimizdeki yerini ve öne-
mini göstermektedir. İslam; öğrenme, öğret-
me, eğitme, yetiştirme ve olgunlaştırma dini-
dir. Çünkü Kur’an’ın bütün ayetlerinde, temel 
yönünden, Hz. Peygamber tarafından ve onun 
aracılığı ile öğretme vardır. Diğer bir açıdan 
Kur’an ayetlerine baktığımızda; insanın kendi-
sini tanıyıp bileceği 350 ayetin, yeryüzünü araş-
tırmayı teşvik eden 50 ayetin, eğitim-öğretim 
ve pozitif ilimlere işaret eden 750 ayetin bulun-
duğunu görmekteyiz. Bu durum göstermekte-
dir ki İslam, eğitim-öğretime fazlasıyla önem 
vermektedir. Aynı şekilde dinimiz, ilime, öğre-
time önem verdiği gibi ilim elde etme görevini 
de kadın-erkek bütün insanlara yüklemiş; iyi 
Müslüman olunabilmesi için ilim sahibi olmak, 
doğru bilgilerle donanmak gerektiği konusun-
da dikkatimizi bu noktaya çekmiş ve bizlerden 
daima müspet yolda çalışmayı istemiştir. Nite-
kim Allah Teâlâ, “Yaratan Rabbinin adıyla oku! 
O, insanı bir alakadan yarattı. Oku! İnsana bil-
mediklerini öğreten, kalemle yazmayı belleten 
Rabbin en büyük kerem sahibidir” (Alak, 96/1-
5) buyurarak insanın daima arayış içinde ol-
ması, eğitim-öğretimle iç içe olması gerektiğini 
belirtmiştir. Bu sebepledir ki hakikatin göz ardı 
edildiği, cehaletin kol gezdiği İslam öncesi dö-
neme, “Cahiliye Dönemi” adı verilmiştir. Ayrıca 
Peygamberimiz (a.s), “Allah, beni bir muallim 
olarak gönderdi” diyerek kendisinin, insanları 

eğiten bir eğitimci olduğunu açıklamıştır. Ve bu-
nunla da kalmayıp 23 yıllık peygamberlik haya-
tı boyunca insanları eğitmek, Allah’ın emirlerini 
insanlara öğretme ve onları doğru yola teşvik 
etme yönünde büyük çaba sarf etmiştir.

Hicretten önce Mekke’nin eziyet ve işkence 
devri olmasına rağmen Hz. Peygamber (s.a), 
eğitim-öğretim faaliyetlerine, çoğu zaman giz-
lice evlerde toplanıp devam etmiştir. Hicretle 
Medine’ye varır varmaz burada bir mescid inşa 
ettirmiştir. Bu mescidde; namaz için bir bölüm, 
eğitim-öğretim faaliyetleri için “Suffa” denilen 
ayrı bir bölüm yaptırmıştı. Eğitim-öğretim hiz-
metlerine ayrılan Suffa bölümünde, bizzat Pey-
gamberimiz dersler veriyordu. Okuma-yazma 
öğretmesi için de Ubade b. Samit gibi sahabileri 
görevlendirmişti. 

Bedir savaşında esir olarak karşı taraftan ele 
geçen her bir kimse için 4.000 dirhem kurtuluş 
akçesi takdir edilmiş iken; okuma yazma bilen-
lerden her biri, Medineli 10 Müslümana okuma 
yazma karşılığında hürriyetlerine kavuşmuşlar-
dır. 

İslam eğitim-öğretim anlayışını benimsetir-
ken kadın erkek ayrımı yapmaksızın Müslüman 
ferd olarak her iki bireyin de benimsemesini 
istemiş ve bizzat bu konuda, “İlim öğrenmek, 
kadın-erkek her Müslümana farzdır” buyur-
muştur.

İslam tarihini incelediğimizde, eğitim ala-
nında birçok kadının çalışmalarını görürüz. Ör-
neğin, Hz. Aişe validemiz; fıkıhta, tıpta, şiir ve 
Arap tarihinde öne çıkmış, özellikle de hadis 
ilmi içerisinde bakıldığında, bizzat Peygamberi-
mizden 2210 hadis rivayet ettiği bilinmektedir. 
Kasım b. Muhammed Abdurrahman b. Avf’ın 
oğlu Ebu Seleme de Hz. Aişe’nin yetiştirdiği 
âlimlerdendir.

Hz. Hafsa da Adiyoğullarından Hz. Ömer’in 
kızı olup okuma yazma bilen zeki ve bilgili bir 
kadındı. Bunun gibi örneklerini çoğaltacağımız 
bilgin, ilim sahibi, muhaddis ve fukaha hanım 

çoktur.
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İslami Eğitimin Amacı:

İslami perspektiften eğitimin asıl gayesi; İs-

lam dini esaslarına uygun olarak insan fikrinin 

gelişmesi, davranış ve duygularının düzenlen-

mesi, fikir ve düşüncede, söz ve fiilde, usul ve 

nizamda, doğru yolu gösterme, dünya ve ahiret 

saadetine nail olacak iyi insanı yetiştirmektir. 

Bu amaçla İslami eğitim, bünyesinde birtakım 

hedefler barındırır. İlk olarak İslami eğitim, bir 

ahlak sistemi kurmayı hedefler. Bir toplumda 

iyi, güzel ve sevap olan her şeyin tesis edile-

rek yaygınlaştırılması gereklidir. Çünkü insa-

nı olgunlaştıran, Allah’a yaklaştıran ve kendi 

faydasına olan her şey, her amel, her düşünce 

ve inanç, iyiliği temsil eder. Ahlak, iyiliği temel 

alırken din de ahlakı temel almaktadır. “Hiç 

şüphesiz sen, büyük ahlak üzerindesin” (Ka-

lem, 68/4) buyuran Allahu Teâlâ, Peygamberi-

mizin alanını belirlemiştir.

Ahlak, insana özgü bir nitelik olarak hayatı-

nın her aşamasında onu kuşatmakta ve insan, 

bir ahlak varlığı olarak tanımlanmaktadır. Bu 

açıdan geçmiş dönemlere kıyasla çok büyük ve 

hızlı değişimlerin yaşandığı günümüzde, hayat 

tarzlarının değerlendirilip ölçülmesinde büyük 

öneme sahiptir. Bu önem, yaşadığı çağın prob-

lemleriyle yüz yüze kalan insanın, benimsediği 

ahlak ilkelerini hayata geçirmesinde dinamik bir 

yapıyı da beraberinde taşımaktadır. Savaşların, 

adaletsizliklerin, hoşgörüsüzlüğün ve sevgisiz-

liğin öne çıktığı dönemlerde ahlakın öznesi olan 

insan; toplumsal değerler, ahlaki ilkeler, iyi ve 

kötü gibi değerlerin çözümünde, onlara muhte-

va kazandırılmasında, birtakım sıkıntılara, de-

ğerler bunalımına düşebilir. Kişi, karşı karşıya 

kaldığı bu sıkıntıların çözüme kavuşturulmasın-

da, İslami eğitimi kuşanarak insan-ı kâmil olma 

çabasıyla etkin rol üstlenir.

İslami eğitim, kişiye kimlik kazandırma-

yı hedefler. Bir eğitim sisteminin başarılı ola-

bilmesi, hedef kitle olan bireylerin kendilerini 

ne derece tanıdığıyla orantılıdır. Çünkü insan, 

kendisini bildiği sürece varlık gösterir. Kendini 

ve kimliğini tanımayıp inkâr eden insan, artık 

insan değildir. Eşref-i mahlûkat iken, esfel-i sa-

filin derecesine düşer. Düşünüp araştıran insan 

ise hem kendini hem de yaratanını bulur. Çünkü 

kendini tanımak, kişinin niçin yaratıldığının şu-

uruna varması, dünyaya niçin geldiğini düşün-

mesi, hayatın maksadını anlaması, gideceği, 

döneceği yeri bilmesi demektir.

İslami eğitim ve Allah’a teslimiyet, her alan-

da doğru bilgilere ulaşmanın adıdır. İslam’ın 

bütün kuralları; iman, ibadet ve ahlak esasları 

sayesinde dünyayı düzenlemek olup kendimizi 

doğru anlamayı gerekli kılar.

 İslami eğitim, ideal insan (insan-ı kâmil) 

yetiştirmeyi hedefler. İslam, her yönüyle tutarlı, 

kendisini bilen, yaratıcısını hedef alan nefsinin 

değil, kalbinin ve aklının sesini dinleyen vicdan 

sahibi, kişisel ve manevi işlerini düzene koyan 

insanı hedefler. Yani gerektiğinde başkasını 

kendisine tercih eden, insanlara karşı hüsn-ü 

zan besleyen, herkesle güzel geçinen, insanla-

rın kusurlarını örten ve kendine karşı kötü mu-

amele yapanı affeden, kendisine verilen hayat 

sermayesini en doğru şekilde kullanan, dünya 

malına meyletmeyip Allah yolunda harcama 

yapmaya gayret gösteren, ibadetlerinde ihlâsı 

gözeten, arkadaş seçiminde hassas davranan 

(çünkü insanların iyilikleri ve güzel ahlakı, insa-

nın kalbine tesir eder) yumuşak huylu, öfkesine 

hâkim olan hikmet ehli bireyler yetiştirmektir.

İslami eğitimin amacı, kişiyi Allah rızasına 

kavuşturup ebedi saadete ulaştırmaktır. “Rab-

bim! İlmimi artır” (Taha, 20/114). Faydasız 

ilimden Allah’a sığınırım.

Kaynakça:

1. Prof. Dr. Fahri KAYADİBİ, İslam Dini’nin 

Eğitim ve Öğretime Verdiği Önem, Rahle Der-

gisi.

2. Cemil ORUÇ, Din Eğitiminin Hedefleri, İla-

hiyat Fakültesi Dergisi.
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Kur’an-ı Kerim’in 
ilk emri olan 
“oku” ilahi 

fermanıyla, Müslümanlar 
dört elle eğitim ve öğretim 
faaliyetlerine başlamışlar 
ve çok kısa bir sürede 
ilim ve irfanda zirveye 
ulaşmışlardır. Acaba bu 
ilk Müslümanları başarıya 
ulaştıran etmenler nelerdi, 
neler yaptılar da başarıya 
ulaştılar?

Her şeyden önce 
onlar, sadece Kur’an’ı 
lâfzî olarak okumamışlar, 
aynı zamanda onun derin 
anlamlarına nüfuz ederek, bizzat hayatlarında 
tatbik etmişlerdir. İkinci olarak, önlerinde 
Kur’an’ın kendisinden övgüyle bahsettiği Hz. 
Peygamber (s.a.v) gibi bir model şahsiyet 
vardı. Zira Hz. Peygamber (s.a.v), hem sözleri 
hem de davranışlarıyla ilim namına ne varsa 
teşvik ediyordu. Kur’an-ı Kerim, ümmiliğine 
ve çöl bölgesinde yaşamış olmasına rağmen, 
Rasulullah’ın (s.a.v.) bütün beşeriyetin rehberi 
ve eğiticisi olduğunu belirtmektedir.

İnsanlığın Hz. Peygamber’den (s.a.v.) 
sonra şahit olduğu önderlere ve rehberlere 

baktığımızda, onların 
konumlarının bile, bu yüce 
öğreticinin ve terbiyecinin 
büyüklüğünü, en güçlü 
şekilde gösterdiğini 
anlıyoruz. Çünkü eğitim 
tarihinde zikredilen 
tanınmış bütün büyük 
isimler, O’nun önünde küçük 
kalırlar. Bu eğitimcilerden 
hangisinin elinde, Hz. 
P e y g a m b e r ’ i n k i n d e n 
(s.a.v) daha çok insan 
yetişmiş ve hidayete 
ermiştir? Sahabeden ve 
onlardan sonra yetişmiş 
her biri bu eşsiz muallim 

ve terbiyecinin büyüklüğüne şahitlik ederek 
konuşan birer delillerdir. 

Abdullah b. Amr b. As (r.a.) şöyle demiştir: 
“Rasulullah (s.a.v.), bir gün odalarından 
birinden çıkıp mescide girdi. İçeri girince 
halka olup oturmuş iki cemaat ile karşılaştı. 
Halkalardan biri Kur’an okuyor ve Allah’a dua 
ediyordu. Diğer halka ise ilim öğreniyor ve 
öğretiyordu. Rasulullah (s.a.v), bunu görünce 
‘Hepsi hayır üzeredirler. Şunlar, Kuran okuyup 
Allah’a dua ediyorlar. Allah dilerse onlara 
istediklerini verir, dilerse vermez. Şunlar da ilim 

Bir Muallim Olarak 
Hz. Peygamber (S.A.V)

Bir eğitimci olarak, en iyi, en 
güzel ve hep en’leri üzerinde 
barındıran, en güzel mual-
lim olan Hz. Muhammed’in 

(s.a.v.) eğitim ve öğretim 
metotlarının en önemli kı-
sımlarına bakarak, O’nun 
hayatından dersler çıka-

rarak, örnek davet, tebliğ, 
terbiye ve eğitim metotlarını 
örnek almak Müslüman için 

olmazsa olmazdır.

Harun AKÇA
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öğrenip öğretiyorlar. Ben de ancak bir muallim 
olarak gönderildim.’ buyurdu ve hemen onların 
yanına oturdu” (İbn Mace).

Bir eğitimci olarak, en iyi, en güzel ve hep 
en’leri üzerinde barındıran, en muallim olan 
Hz. Muhammed’in (s.a.v.) eğitim ve öğretim 
metotlarından bir kısmına ama en önemli 
kısımlarına bakarak, O’nun hayatından dersler 
çıkararak, örnek davet, tebliğ, terbiye ve eğitim 
metotlarına maddeler halinde bakmak gerekir:

1- Kısa bir zaman diliminde Hz. 
Peygamber’in (s.a.v) elinde bu kadar çok 
insanın yetişmesinde bir gariplik yoktur. Çünkü 
Hz. Peygamber (s.a.v.), onlara karşı toplu bir 
eğitim seferberliği başlatmıştır. Onları cehaleti 
kökünden kaldırmaya yönlendirmiş ve bu yönde 
onları teşvik etmiştir. Bu yüzden bu örnek nesil, 
ona gelip ilim aldılar, dinlerini öğrendiler ve 
birbirlerine öğretip bilgilendiler ve kısa bir süre 
içerisinde cehaleti üzerlerinden söküp attılar.

2- Rasulullah (s.a.v.) nübüvvetle birlikte 
kalkıp insanlar arasında ilmi yaymaya başladı. 
Açıklamalarının güzelliği, konuşmasının 
fasihliği, kelamının netliği, üslubunun tatlılığı, 
ikazlarının nezaketi, ruhunun aydınlığı, açık 
kalpliliği, yüreğinin inceliği, son derece sevecen 
ve şefkatli oluşu, kızgınlığında bile hikmetli 
davranışı, son derece dikkatli ve uyanık oluşu, 
zekâsının yüksekliği, insanlara aşırı ilgisi ve 
merhametiyle o gerçekten de bu dünyada hayrı 
gösteren bir muallimdi.

3- Rasulullah (s.a.v), insanlara bir şey 
öğretirken en güzel, en yarayışlı, muhatabın 
gönlüne en çok etki edecek, anlayış kapasitesine 
en münasip, bilgiyi zihnine yerleştirecek ve 
meseleyi ona izah etmeye yardımcı olacak 
en uygun metodu seçerdi. Hadis kitaplarına 
baktığımızda Hz. Peygamber’in (s.a.v.) 
ashabıyla olan konuşmalarına değişik renkler 
kattığını görmekteyiz. Bazen soru soran bazen 
cevap veren, bazen soru sorana sorusu kadar 
cevap veren, bazen verdiği cevaba başka 
şeyleri de ilave eden, bazen öğretmek istediği 
mesele için örnekler zikreden, bazen sözünü 
Allah’a yeminle söyleyen, bazen yüce bir 
hikmet sebebiyle soru soranı sorduğu şeyden 
başka bir şeye yönlendiren, bazen yazdırarak 

öğreten bazen çizerek öğreten, bazen teşbihle 
öğreten bazen açıklıkla cevap vererek öğreten, 
bazen cevabı kapalı olarak veren bazen de 
cevabı işaretle öğreten bir muallimdi.

4- Hz. Peygamber’in (s.a.v.) öğretim 
metotlarının en mühim ve en önde gelenlerden 
birisi; yaşamı, iyi hali ve yüce ahlakıydı. Hz. 
Peygamber (s.a.v), bir şey emrettiğinde bunu 
ilk önce kendisi yapar, ardından insanlar 
bu davranışı örnek alır ve onda gördükleri 
gibi yaparlardı. Hz. Peygamber (s.a.v.), bu 
bağlamda büyük bir ahlaka sahipti. Onun 
ahlakı, Kur’an idi. Allah, O’nu kullarına en güzel 
örnek yapmıştı.

5- Hz. Peygamber (s.a.v.), dinin ahkâmını 
peyderpey öğretirdi. Daha iyi alınması ve 
zihinlere yerleşip ezberlenmesi için öğretirken 
önem sıralamasında bulunur ve parça parça, 
bölüm bölüm öğretirdi. Cündeb b. Abdullah 
(r.a.) diyor ki: “Hz. Peygamber’den (s.a.v) 
Kur’an’ı öğrenmeden önce imanı öğrendik. 
Kur’an’ı daha sonra öğrendik ve onun sayesinde 
imanımız arttı” (İbn Mace). İbn Mesud (r.a.) da 
şöyle diyor: “Bizden biri 10 ayeti öğrendiğinde, 
içindeki manaları anlamadan ve onlarla amel 
etmeden diğer ayetlere geçmiyordu” (Taberani).

6- Hz. Peygamber (s.a.v), ashabı usanmasın 
diye nasihatte bulunmak ve öğretmek için 
uygun vakit ve durumları da göz önünde 
bulundururdu. Bu hususta itidal ve orta yolu 
tutardı.

7- Hz. Peygamber (s.a.v.), öğrenenlerin 
ferdi farklılıklarını göz önünde bulundururdu. 
Hz. Peygamber (s.a.v), dinleyicilerin ve soru 
soranların, ferdi farklılıklarına son derece dikkat 
ederdi. Herkese, anlayışına ve seviyesine göre 
hitap ederdi. Yeni başlayanların durumlarını 
göz önünde tutar, son noktaya gelmiş olanlara 
öğrettiklerini, onlara öğretmezdi. Herkesin 
sorusuna, onu ilgilendiren kadarıyla ve 
durumuna uygun olarak cevap verirdi.

8- Hz. Peygamber’in (s.a.v) öğretimdeki 
en önemli metotlarından birisi de dinleyenlerin 
dikkatini toparlamak, vereceği cevaba 
yoğunlaştırmak ve ne olabileceği hususunda, 
fikir üretmeleri için, karşılıklı konuşması ve soru 
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sormasıydı. Böyle soru sorduğunda sahabe 
cevap veremezse, Rasulullah’ın (s.a.v.) verdiği 
cevabı daha iyi anlıyorlar ve mesele zihinlerinde 
daha iyi yerleşiyordu.

9- Hz. Peygamber (s.a.v.), çoğu zaman 
anlatmak istediği meselelerin anlaşılması 
için insanların gözleriyle gördükleri, dilleriyle 
tattıkları, hissettikleri ve elleriyle tuttukları 
şeyleri misal olarak getirirdi. Çünkü bu yolla 
öğrencinin anlaması kolay hale gelir, öğreten 
insan öğrettiği veya sakındırdığı şeyi daha hızlı 
ve tam olarak izah ederdi.

10- Hz. Peygamber (s.a.v), bazen anlatmak 
istediği hususları izah etmek için yere veya 
toprağa şekil çizerdi. Cabir (r.a.) anlatıyor: “Hz. 
Peygamber’in (s.a.v.) yanında otururken, işte 
böyle önüne bir çizgi çizdi ve ‘Bu, Yüce Allah’ın 
yoludur’ buyurdu. Sonra bu çizginin sağına 
iki çizgi, soluna da iki çizgi çizdi ve ‘Bunlar 
da şeytanın yollarıdır’ buyurdu. Ardından 
elini ortadaki çizginin üzerine koydu ve: ‘Bu, 
dosdoğru yoluma uyun. Sizi Allah yolundan 
düşürecek yollara uymayın. Allah size bunları 
sakınasınız diye buyurmaktadır’ (Enam/153) 
ayetini okudu.”

11- Hz. Peygamber (s.a.v.), bazı zamanlar 
öğretirken meramını sözle ifade etme yanında 
mübarek elleriyle de işaret ederdi. Bunu, 
anlatmak istediğini daha iyi açıklamak, 
zikrettiği veya öğrettiği şeyin ehemmiyetine 
dikkat çekmek için yapardı. Ebu Musa el-
Eşari’den (r.a.) rivayetle Rasulullah (s.a.v.) 
şöyle buyurdular: “Mümin, diğer mümin 
için, parçaları birbirini perçinleyen bir bina 
gibidir.” Hz. Peygamber (s.a.v.) ardından bunu 
göstermek için parmaklarını birbirine kenetledi 
(Buhari, Müslim).

12- Hz. Peygamber (s.a.v.), sual soranların 
sorularına cevap verirdi. Dinin pek çok kural, 
hüküm ve temel esaslarını, ashabının sormuş 
olduğu sorulara cevap vermek suretiyle 
öğretmişlerdi. Ayrıca O, ashabını karşılaştıkları 
meseleler ve sıkıntılar ile öğrenmek istedikleri 
farzları ve dinin hükümlerini sormaya teşvik 
ederdi. Sahabiler, karşılaştıkları problemleri 
ve şüpheleri çözmek, cevabını öğrenmek ve 
sorunlarını gidererek imanlarının artması 

için, bunları Hz. Peygamber’e (s.a.v.) arz 
ediyorlardı. Hz. Peygamber (s.a.v.), her birinin 
sualine gönüllerini rahatlatacak şekilde cevaplar 
veriyordu.

13- Hz. Peygamber (s.a.v.), bazı zamanlar 
ashabıyla şakalaşıp onlara latife yapardı. Ancak 
O, bu şakalarda doğru sözden başka bir şey 
demezdi. Şaka diye yalan söylemezdi. Bilinmesi 
gereken pek çok şeyi şaka ve mizah vesilesiyle 
öğretirdi. Enes b. Malik (r.a.) anlatıyor: “Bir 
adam Hz. Peygamber’den (s.a.v.) yük hayvanı 
istedi. Hz. Peygamber (s.a.v.) ona, ‘Seni dişi 
devenin yavrusuna bindireceğim’ buyurdu. 
Adam ‘Ya Rasulullah! Dişi devenin yavrusunu 
ne yapayım’ deyince, Hz. Peygamber (s.a.v.) 
‘Develeri dişi develer doğurmuyor mu?’ diye 
sordu” (Ebu Davud, Tirmizi). Hz. Peygamber 
(s.a.v.), bu hoş latifesiyle, devenin, yaşını 
başını alıp yük taşısa bile nihayetinde bir dişi 
devenin yavrusu olduğunu ona anlatmıştı.

14- Hz. Peygamber (s.a.v.), bazen zikrettiği 
hususu vurgulamak, muhataba önemini 
göstermek ve dinleyenin iyice anlayıp bellemesi 
amacıyla sözünü bazen birden fazla tekrar 
ederdi. 

15- Hz. Peygamber (s.a.v.), bazen 
oturuşunu ve duruşunu değiştirerek sözünü 
tekrar ederdi. Bunu söylediği veya uyardığı 
hususun ehemmiyetini ve tehlikesini göstermek 
için yapardı. 

16- Hz. Peygamber’in (s.a.v.) öğretimde 
kullandığı metotların en başta gelenlerinden 
birisi de yapılmasını istediği hayra teşvik 
etmesi, sakındırdığı şeyden de korkutmasıydı. 
Hz. Peygamber (s.a.v.), hayırlı şeylere, sevabını 
zikredip sağlayacağı faydalara dikkat çekerek 
teşvikte bulunur, şerden de azabını zikredip, 
kötülüklere ikazda bulunarak sakındırırdı. Hz. 
Peygamber (s.a.v.), konuşmalarında teşvik ile 
korkutma arasında bir denge gözetir, bazen 
ondan bazen de ötekinden bahsederdi. Sadece 
korkutarak nefret ettirmezdi. Keza sadece 
teşvik ederek insanların tembelleşip amelleri 
terk etmesine izin vermezdi.

17- Hz. Peygamber (s.a.v.), çoğu kez 
geçmiş ümmetlerin kıssalarını ve olaylarını 
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anlatmak suretiyle 
ashabını eğitip öğretirdi. 
Bunlar, dinleyenlerin 
gönlünde son derece 
müspet tesir bırakır, onları 
yönlendirmede son derece 
etkili olurdu, gönüller 
bunları dinlemekle 
muazzam gayret ve 
iştiyaka gelir, kalp ve 
kulak bunları dinlemekten 
son derece hoşnut olurdu. 
İbret ve öğüt alınacak 
güzel örnekler ve misaller 
ile ashabını en iyi bir 
şekilde yetiştiriyordu.

Hz. Peygamber (s.a.v.), 
Allah’u Teâlâ’nın dinini, 
son ve ebedi kanunu 
öğretmek için, beşeriyete Allah Teâlâ’nın seçtiği 
bir muallim idi. Dünyada Allah için, Rabbimizin 
dininden daha kıymetli bir şey yoktur. Allah, 
değerli nizamını yaymak ve öğretmek vazifesi 
için peygamberlerin en üstünü Hz. Muhammed’i 
(s.a.v.) seçmiştir. 

Allah’ın dinini insanlara tebliğ etmek için, 
seçilmiş olan bu muallim, görünüşü, gönül 
dünyası, tavrı, konuşması ve bütün halleri ile 
gerçek bir muallimdi. Onun, kâmil şahsiyeti 
İslam’ı öğrenenler için, onun gibi olmaları ve 
onun yolunu takip etmeleri için bir metottur. 

Müslümanlara düşen görev ve sorumluluklar 
nelerdir? Her şeyden önce Müslümanlar, 
kendilerinin tüm insanlık için çıkarılmış “hayırlı 
bir ümmet” olma gerçeğini hatırlayarak ilk 
Müslümanlar gibi Kur’ani değerlere geri 
dönmeleri gerekir. En başta yapılacak iş, 
zihinlerin İslami değerlere dönmeleri olmalıdır; 
yani öncelikle zihinlerin işgalden kurtarılması 
gereklidir. 

Maalesef günümüzde İslam’ın evrensel 
ilkeleri birer birer çiğnenmeye başlanmasıyla, 
ilim alanında da gerilemeler başlamış; bu da 
yetmezmiş gibi kadim İslam geleneğiyle hiç 
de ortak paydası olmayan Batı medeniyeti 
taklit edilmeye başlanmıştır. Sonuçta dokuz 
asırlık varlıklarını devam ettiren ve dünya 

ilmine çok önemli katkıları 
olan medreselerin 
kapanmasıyla, İslam 
medeniyeti de sonlanmıştır. 
İşte son birkaç asırdır 
Müslümanların bu geri 
kalmışlık bataklığından 
kurtulamamalarının en 
önemli nedeni, dini ve 
milli olmayan bir eğitim 
sistemini takip etmeleridir. 
Batının eğitim sistemi 
takip edilerek onlara 
uygun içerik, yöntem, 
öğretmen-öğrenci ilişkisi 
geliştirilmeye çalışıldıkça, 
İslam ülkeleri daha da 
batmış, sonunda ne 
idüğü belirsiz, melez bir 

medeniyet ortaya çıkmıştır. 

Bugün gelinen noktada, çağdaş eğitim 
diye toplumlara yutturulmaya çalışılan eğitim 
sistemlerinden aslında sadece Müslümanlar 
değil, bizzat kurucuları olan batılılar da 
şikâyetçidirler. Zira bu eğitim sistemi, hiçbir 
ahlaki ve manevi değer tanımayan egoist bir 
nesil yetiştirmiştir. Sonuçları da tüm dünyada 
da ortadadır. 

İslami eğitim sistemi, günümüz 
Müslümanları içinde kaynaklık edecek çok geniş 
bir birikime sahiptir. Zamanımızın şartlarına 
uygun olarak, kadim medeniyetimizin bu 
konudaki tecrübelerinden faydalanmamız 
gerekir. Zira onlar, uyguladıkları yöntem 
sayesinde, yaşadıkları çağın en iyileri, en 
hayırlıları olabilmişlerdir. Dönüş tekrardan 
İlahi Kelam’a ve Örnek Rasulü’nün sünnetine 
olduğu sürece, eğitim metotlarımız da bu iki 
kaynaktan beslendiğinde, işte o zaman özlenen 
ve beklenen günlere kavuşulacaktır. Bu, çok 
geç değildir, yakındır biiznillah…

Faydalanılan eserler: 

1. Abdülfettah Ebu Gudde, Bir Eğitimci 
Olarak Hz. Muhammed.

2. Prof. Dr. Mustafa Köylü ve Prof. Dr. Şakir 
Gözütok, Ana Hatlarıyla İslam Eğitim Tarihi.

İslami eğitim sistemi, günü-

müz Müslümanları içinde 

kaynaklık edecek çok geniş bir 

birikime sahiptir. Zamanımı-

zın şartlarına uygun olarak, 

kadim medeniyetimizin bu 

konudaki tecrübelerinden 

faydalanmamız gerekir. Zira 

onlar, uyguladıkları yöntem 

sayesinde, yaşadıkları ça-

ğın en iyileri, en hayırlıları         

olabilmişlerdir. 
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Euzubillahimineş-
ş e y t a n i r r a c i m , 
bismillahirrahma-

nirahim. elhamdülillahirab-
bilalemin. Allahümme salli 
ala muhammed. Eşhedü en 
la lilahe illallah ve eşhedü 
enne muhammeden abdu-
hu ve rasuluhu.

İmam Heysemi’nin 
Mecmau’z-Zevaid isim-
li eserinde 13.554 nolu 
hadis-i şerifi ki bu hadis-i 
şerif, İmam Buhari’nin 
Edebü’l-Müfred’inde de bu-
lunmaktadır. Peygamberi-
miz (sav) şöyle buyurmak-
tadır: “Yanındaki komşusu 
açken bunu bile bile tok yatan kimse, bana 
iman etmemiştir.” 

Bu hadis-i şerifi, hepimiz biliriz. Çocukluk-
tan beri gördüğümüz, duyduğumuz hadis-i 
şeriflerden biridir. Neden, bunu tekrar okuma, 
söyleme, anlatma, gündeme getirme ihtiyacı 
hissettim? Bu hadis-i şerifi, bir de farklı yön-
den anlamaya, düşünmeye çabalayacağım, o 
yüzden. Elbette bu hadis-i şerifin direkt anlamı 
açlık ve tokluk üzerinedir. Yani gerçekten kom-
şu aç olarak sabahlarken yandaki adam bundan 
duyarsız, haberi yok ve tok ise bu mü’mince 
bir tavır olamayacaktır. İman toplumu, birbi-
rine bağlı bir toplumdur. Birbirlerine bir duvar 
gibidirler. Tuğlalar nasıl birbirleriyle bağlantı-
lıysa, birbirlerini taşıyorlarsa İslam’ın oluştur-
duğu yapı da yan yana, omuz omuza cemaat 
yapısıdır ve Müslümanlar birbirleriyle sürekli 
ilgilidirler. Sıla-ı rahim vardır. Komşuluk, anaya 
babaya güzel davranma, kardeşler arası geçim, 

dirlik vardır. İnsanların hi-
zasında Allah’a kul olunur. 
Yani “insanları bırakayım, 
insanları terk edeyim de 
yalnız bir kulluk tercih ede-
yim” anlayışı, İslam’ın ya-
pısına, ruhuna aykırıdır. İs-
lam, bize kitapta, Kur’an’da 
ve Efendimiz’in (sav) oluş-
turduğu örneklikte bunu 
ortaya koymuştur. Bu, ek-
meği bölüşmektir. Eyvallah 
ve bu, böyle olacaktır, ol-
malıdır. Oysa kapitalist top-
lumlar; bireysel ve maddeci 
toplumlardır. İnsanların yal-
nızlaştırıldığı toplumlardır. 
Kendi kavanoz dünyaların-
da kendilerini yaşarlar. Her-

kesin birbirine hükümran olduğu bir toplumdur. 
Dikta yapısı vardır. İnsanlar birbirleri üzerinde 
etkin ve egemen olma derdindedir. Anneler 
babalar, çocukları üzerinde; çocuklar, ana ba-
baların üzerinde; kadınlar, erkekler üzerinde; 
erkekler, kadınlar üzerinde söz sahibi olmak 
için çabalar. Çünkü Allah’a itaatın olmadığı top-
lumda, insanların egoları tanrılaşmıştır. Kendi-
lerini ilah yerine koymuşlardır ve her bir ilah, 
kendisini ortaya koyar ve diğerlerinin ona kul 
olması için baskı yapar. Konu, iman konusudur. 
İman ettiğimiz zaman itaat edeceğiz Allah’a; 
öyle olunca, diğerlerine de yani Allah’ın ‘itaat 
et’ dediği insanlara da.

Peki, biz, bu hadis-i şerifi hangi noktada 
değerlendirelim? Müslümanların evliliği konu-
sunda değerlendirelim. Başka şeyler için de 
düşünmememiz mümkündür. Bu açlık, insanın 
vücudunda herhangi bir yere ait olabilir. Belki 
insanda üç noktada açlık vardır: Bunlardan bi-

Peki, biz, bu hadis-i şerifi 
hangi noktada değerlen-
direlim? Müslümanların 

evliliği konusunda değerlen-
direlim. Başka şeyler için de 
düşünmememiz mümkün-
dür. Bu açlık, insanın vücu-
dunda herhangi bir yere ait 

olabilir. Belki insanda üç 
noktada açlık vardır: Bun-

lardan birisi, beyin/kalptir. 
Diğeri, midedir; bir diğeri 

ise cinselliktir. 

Komşusu Her Anlamda Açken 
Tok Yaşayanlar

Ali AKAR
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risi, beyin/kalptir. Diğeri, midedir; bir diğeri ise 
cinselliktir. Erkeklik ya da kadınlıktır. Dolayısıyla 
hadis-i şerifin ilk akla gelen bölümü, karnımızın 
doyurulmasıdır. Yani komşu perperişan sabaha 
kadar tencereye taş koymuş çeviriyor, çocuk-
larını uyutmaya çalışıyorsa; bizimki mü’minlik 
değildir. Bu, tamam. 

Diğeri, kalp ve beyin; İslam’da ikisi bir arada 
değerlendirilir. Peki, gönül neyle doyar? Bunla-
rın gıdası nedir? Buradaki açlık, hangi nokta-
dadır? Temeli zikirdir; çünkü ‘Yürekler ancak 
Allah’ı (cc) anmakla mutmain olur (doyar).’ Yani 
vahiyle. Zikir; Allah Teâlâ’yı gündeme alma, 
gündemde tutmak demektir. Allah’tan gelen 
mesajın dilde durması, gözde durması, kalpte 
durması ve beyindeki fikirleri, düşünceleri et-
kilemesidir. Doyması gereken, o zaman insa-
nın bu yönüdür. Ben, oturduğum yerde vahiyle 
birlikteyken, Allah’ın kelamıyla birlikte olurken 
bundan dolayı bir sükûnet haliyle, bir dinginlik-
le, bir mutmainlikle, güya dindarlığımla yaşar-
ken yanımda yöremdeki komşum, arkadaşım 
vs. perperişan savrulmalar, kitapsız bir hayatın 
getirdiği gerilimler, agresiflikler, stresler, buna-
lımlarla baş edemiyor; ilaçlarla, uyuşturucular 
ya da başka şeylerle kendini, hayatını mahve-
diyor ise bu benimki nasıl bir iman olabilir? Yani 
sorumluluğum var, imanımın benden istediği iş 
var demektir. 

Komşularımın, belki karınları çok toktur. Ni-
tekim yaşadığımız bölge/memleket itibariyle 
konuşuyorum. Yeryüzünün başka bölgelerin-
de elbette çok sıkıntılı aç, yiyecek bulamayan 
insanlar var. Ama hitap ettiğim, Müslüman bu 
coğrafyadaki insanlar, bunu konuşan/yazan 
Müslüman da tokluktan/çok yemekten sıkıntı 
yaşamaktadır. Ama aynı şekilde zihinleri bom-
boş, yüreklerinde zikir olmayan, Allah’ın kelamı 
dilinde durmayan ve bunun yerinde reklamlar, 
diziler, filmler, haberler, eğitim ortamlarından 
akıp gelen bilgilenmelerle yüreği tarumar ol-
muş bir toplum var. Oturup konuştuklarında, 
düşündüklerinde Allah Teâlâ’yı gündeme alma-
yan bir toplum. Öyleyse bu da doyurulması ge-
reken başka bir yöndür.

Ama üçüncü bir görev vardır ki bu da çok 
ihmal edilmektedir: Cinsellik! Doyurulması 
gereken bir başka nokta da erkekliğimiz veya 
kadınlığımızdır. Bu, fıtrattır yani mide için doy-
ma söz konusu olduğunda, ‘acıktım’ dediğin-
de, açlıktan gözü döndüğünde, susuzluktan 
dili kuruduğunda çözüm nedir? “Haram, helal” 
demeden bir şeyler bulup yiyecektir. Acıkmıştır. 
Önünde durulabilir mi? Perişandır artık. İma-
nıyla bir noktaya kadar fren yapar ama sonra? 
Kötülüğe/günaha mazeret bulmuyoruz elbette. 

Öyleyse; bu noktadaki açlık, insanı nasıl gü-

naha ittiriyor ve şeytana açık hale getiriyorsa 
cinsel alandaki açlık yani bekârlığın uzaması, 
aynı şekilde insanlar için büyük bir sıkıntıdır. 
Allah Teâlâ, Nur suresi 32. ayetinde, ‘İçinizden 
evliliğe ihtiyacı olanları evlendirin’ emrini veri-
yor Müslüman topluma. Herkes, evlenmek için 
çabalayacak, evliliğe niyet edecek, Allah adıyla 
besmele çekecek, bu salih ameli işlemek için… 
Öte yandan Müslümanlar da bu konuda her 
türlü desteği sağlayacaklar. Çünkü evlilik, bir 
çevre işidir. Beraberinde olan kimseler, birbir-
lerini tanımayan delikanlılara/evliliğe ihtiyaçlı 
olanlara (yaşlı da olabilir) yardım edecekler. 
‘Evliliğe ihtiyacı olmak’, hiç erkek görmemiş, 
evlenmemiş bakire kadın ya da hiç kadın gör-
memiş erkeği ifade etmiyor. Bütünüyle belki de 
evlenmiş boşanmış, eşi vefat edenleri daha çok 
ilgilendiriyor. Anneler babalar başta ama sonra 
bizler, diğer insanlar, hepimiz yanımızda, yöre-
mizde bulunan, bize yakın olan kimseleri, bekâr 
durumda olan, evli olmayan, evliliğe ihtiyaç-
lı pozisyonda duran Müslümanların evlenmesi 
için çabalamamız lazım. Bir baba, kızının-oğlu-
nun evlenmesini bile bile geciktiriyorsa; kendisi 
hanımıyla keyfederken, kendisi kocasıyla zevk 
ederken, tok bir hayatı yaşarken diğer odada-
ki insanın açlığını, yokluğunu; okulla, dersle, 
kariyerle, başka işlerle kapatmasını talep eden 
anlayış, sağlıklı bir zihin işi değildir. Yani fıtra-
ta aykırı davranıştır, akıntıya karşı yüzmektir. 
Evet, takvalıdır Müslüman gençler, iffetlidirler. 
Gözlerini haramdan korurlar. Bedenlerini ha-
ramdan korurlar. Bu, onlara gerekendir. Güçleri 
yetmezse oruç tutarlar. Biz Müslümanlara dü-
şen, özellikle ana babalara düşen, hiç olmazsa 
önlerinden çekilmek, onları engellememek, on-
ların hayrı için bu işi çabuklaştıracak yöntemleri 
aramaktır. İçinde yaşadığımız toplumsal şartlar, 
ekonomik dünya vs. pek çok konuşacağımız 
durum var; evliliği engelleyen yani yanlış, bir 
tane değil. Dolayısıyla çözüm olarak sadece 
“evlendirin ve bırakın” demiyorum. Ben, bu 
toplumdan birisi olarak konuşuyorum. Yani so-
runları yaşayan, gören biri olarak “hiç olmazsa 
bu niyeti taşıyalım”, diyorum. 

Bir; evinde ekmeği olmayanlara ulaşıp bö-
lüşelim. İki; insanların vahiy ile tanışıp buluş-
maları derdini özellikle taşıyalım. Ve üç; insan-
ların evliliği için de gayret gösterelim. İnanın, 
kâfirlerin bile evliliği, biz Müslümanlar için bir 
avantajdır. Çünkü onlar evlendiklerinde umulur 
ya, sükûnet bulurlar da sakin kafası olanlara bir 
şey arz etmek daha kolay olur. Sükûneti olma-
yanla konuşmak da güç, ondan bir denge iste-
mek de güç olacaktır. 

V’elhamdülillahirabbilalemin…
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ABD’nin Afganistan’dan Kaçışı ve 
NATO’nun Sonu

Simon Tisdall 
The Guardian, 21-08-2021 

Çeviren: İsmail CEYLAN

Geçen hafta, ABD 

Afganistan’dan 

çekilirken ABD 

ile Avrupalı müttefikleri 

arasında yer alan Kuzey At-

lantik Okyanusu, bariz bir 

şekilde daha da genişledi. 

Joe Biden, Afgan kaosu için 

suçu başkasına atmaya ça-

lıştıkça, Amerika’nın Birle-

şik Krallık ve Avrupalı müt-

tefikleri arasındaki uçurum 

büyüdü. Çok taraflılığın er-

demlerini vaaz eden ancak 

kendi başına hareket eden 

ABD başkanı, birkaç hafta 

içinde Batı ittifakını baltala-

mak için Donald Trump’ın tüm yaptıklarından 

daha fazlasını yaptı.

Geçmişteki başarısızlıklar hatırlanırsa şu an 

ki durumun pek de şaşırtıcı olmadığı anlaşılır. 

Bush-Blair’in Irak’ı işgali tarihi bir hataydı. Ba-

rack Obama’nın Suriye’den kaçışı da utanç ve-

riciydi. Şimdi ise son derece maliyetli 20 yıllık 

Afgan müdahalesi felaketle, daha fazla mülteci 

kaosuyla ve bir kez daha 

Avrupa’yı etkileyecek olan 

göç ve kaos tehdidiyle sona 

eriyor.

ABD’nin öncülük ettiği 

tüm operasyonların sonucu 

hüsranken, ABD liderliğine 

kimin ihtiyacı var? Kendile-

rini “liberal neoconlar” ola-

rak tanımlayanların dediği 

gibi, ABD küresel polis ro-

lünü her oynadığında, kur-

tarmaya çalıştığı insanlar 

“Nefes alamıyorum!” diye 

bağırıyor. Eğer bu makûs 

talih tekrarlanır ve ABD, 

müttefiklerini bu sefer Çin 

ile yeni bir “sonsuza dek savaşa” sürüklerse bu, 

tüm Batı’nın sonu olabilir.

Pandemi sırasındaki bencil Amerikan dav-

ranışı, alışılmadık değildi. Trump, inkâr ve ey-

lemsizlik yoluyla geri dönülmez zararlara neden 

oldu. Biden yönetimi aşı istifleyerek milyonla-

rı tehlikeye attı. Afganistan fiyaskosu ise bu 

skandalların jeopolitik bir ifadesidir. Başkanın, 

Geçmişteki başarısızlıklar 
hatırlanırsa şu an ki duru-
mun pek de şaşırtıcı olma-

dığı anlaşılır. Bush-Blair’in 
Irak’ı işgali tarihi bir ha-
taydı. Barack Obama’nın 
Suriye’den kaçışı da utanç 

vericiydi. Şimdi ise son dere-
ce maliyetli 20 yıllık Afgan 
müdahalesi felaketle, daha 

fazla mülteci kaosuyla ve 
bir kez daha Avrupa’yı et-
kileyecek olan göç ve kaos 

tehdidiyle sona eriyor.
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geçen Pazartesi televizyonda yaptığı konuşma, 

Amerikalı olmayanlar için gerçekten şok edi-

ciydi. Afgan güçlerini haksız yere hor görmesi 

ve NATO müttefiklerinin fedakârlıklarına karşı 

duyarsızlığı, kibir ve ihanet kokuyordu. Ulus 

inşasının hiçbir zaman ABD’nin amacı olmadığı 

iddiası, gülünç bir şekilde doğru değildi. Geor-

ge W. Bush, 2010 tarihli anılarını yazdığı Karar 

Noktaları’nda, “Afganistan operasyonu, nihai 

ulus inşa etme misyonuydu. Arkamızda daha 

iyi bir şey bırakmak için ahlaki bir yükümlülü-

ğümüz vardı” diye yazmıştı. Duydun mu Joe?

Yine de İngiliz ve Avrupa kuruluşlarını sar-

san şey, Biden’ın geleneksel ABD liderlik rolünü 

açıkça reddetmesiydi. Deniz aşırı çatışmalarda 

“ABD kuvvetlerinin bitmeyen askeri konuşlan-

dırılması”, ulusal çıkarlara uygun değildi, dedi. 

Afganistan, sadece “vatanı” savunmakla ilgiliy-

di. Bu açıklamaların, Vietnam’dan bu yana dün-

yanın istediği yerinde operasyon yapan ve tüm 

dünyaya “demokrasi” pazarlayan ABD başkanı 

tarafından yapılması da müttefikler tarafından 

hayretle karşılandı.

Angela Merkel’in Almanya şansölyesi olarak 

yerini almak için tercihi olan Armin Laschet, 

çekilmeyi “NATO’nun kuruluşundan bu yana 

yaşadığı en büyük fiyasko” olarak nitelendirdi. 

Bir Afgan savaş gazisi olan Muhafazakar Millet-

vekili Tom Tugendhat ise NATO’nun Afganistan 

kaçışını, “İngiltere’nin Süveyş’ten bu yana en 

büyük dış politika felaketi” diye nitelendirdi. 

Bu arada bahtsız Boris Johnson, ortada sı-

kışmış bir domuz gibi burnunu çekiyor. İngiltere 

başbakanı, AB gemilerini yaktığından beri ça-

resizce Washington’a boyun eğiyor. Öfkeli ba-

kanlar ve generaller, durumun daha da kötüye 

gideceği korkusuyla dillerini ısırmak zorundalar. 

Bu durum da Brexit maliyetini yükseltmeye de-

vam ediyor.

Avrupalı liderler ve hatta Johnson için bu 

durumdan çıkarılacak ders (eğer yapabilirse), 

Washington’a güvenilmeyeceğidir. Afganistan, 

ABD’nin diğer tüm ulus devletler gibi nihaye-

tinde kendi çıkarına hareket ettiğinin en son 

kanıtıdır.

1945’ten sonra, ABD’nin Avrupa üzerinde 

kurduğu fiziksel ve ekonomik egemenliğini sağ-

lamlaştırması ve böylece Sovyetlerin karşısına 

süper güç olarak dikilmesi kaçınılmazdı. Orta-

ya çıkan Truman doktrini, evrensel özgürlükleri 

savunurken, esasen kişisel çıkara dayanıyor-

du. Altruizmin bununla pek ilgisi yoktu. Şimdi, 

ABD’nin gücünün Çin’e göre azalması ve ortaya 

çıkan yeni zorluklarla birlikte, kişisel çıkarlarını 

öncelemesi kaçınılmaz hale geldi.

İngiltere olsun ya da olmasın AB devletleri; 

güvenilir, bağımsız Avrupa savunma ve güven-

lik yetenekleri inşa etme konusunda yıllarca 

süren konuşmaları nihayet yerine getirmeliler. 

Kısacası, Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel 

Macron haklı, Merkel haksız.

Biden, belirtilen amaçlarında başarılı olursa 

gelecekteki Amerikan küresel liderliği, kaba as-

keri güç, tam ölçekli istilalar ve belirsiz silahlı 

işgaller sona erecek. Bunun yerine diplomasi, 

ekonomik ve finansal kaldıraçlar, teknolojik 

avantaj, istihbarat toplama ve özel savunma 

yetenekleri öncelenecek. Biden yetkilileri bu 

yeni dönemi tanımlamak için “akıllı güç” diyor. 

Değişim, Biden’ın, Bush’un “teröre karşı küre-

sel savaşını” sona erdirmesiyle sembolize edi-

liyor. Bir politika analizine göre, 2001’den bu 

yana bocalayan ABD’nin, dünya çapındaki “te-

rörle mücadele” ayak izini azaltması bekleniyor. 

Afgan projesi başarısız oldu. Pax 

Americana’nın ilerlemiş yaşı ve Biden’ın üzül-

düğü “sonsuz askeri konuşlandırmalar” ney-

se ki sona yaklaşıyor. İtibarsız, kötü yönetilen 

NATO’nun da sonu geldi. Daha dengeli, daha 

saygılı bir ABD-Avrupa güvenlik ilişkisi gereki-

yor. Aksi takdirde Çin ve Rusya’ya, karşısında 

Anglo-saksonlara önderlik edecek bir Batı itti-

fakı kalmayabilir.
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Neden Davet Etmiyoruz?

Huzeyfe ZENGİN

Davet ve tebliğ; 
Allah azze ve 
celle ilk insan 

Âdem babamızı yeryüzü-
ne göndermesi ile başla-
yıp son peygamber olan 
Peygamber Efendimiz Hz. 
Muhammed’e (s.a.v) ka-
dar olan bütün rasullerin 
ortak görevi olmakla bera-
ber peygamberlerin yolunu 
takip eden müminlerin de 
görevidir. Bu mücadele; 
hak ile batılın, adalet ile 
zulmün tarih boyunca sü-
receği ve kıyamete kadar 
devam edeceği bir müca-
deledir. İman edenler, Allah 
azze ve celle’ye ibadet ve itaate davet ederken, 
şeytan ve dostları da sürekli batıla ve kötü yola 
davet etmektedirler. Şeytan, dostlarına yeryü-
zünde nasıl fitne-fesat çıkarmaları gerektiği-
ni fısıldarken, bize karşı çok merhametli olan 
yüce Rabbimiz, neye davet edeceğimizi ve nasıl 
davet edeceğimizi öğretmek için bir kitap ve 
kendisine uymamızı emrettiği bir peygamber 
göndermiştir. İşte bizim davetimizin belirleyici 
iki mihenk taşı, Kur’an ve sünnettir. İstikrarla 
devam etmemiz gereken nebevi görev: davet 

ve tebliğdir.

Allah azze ve celle, kita-
bında, şöyle buyuruyor:

ةٌ يَدْعُونَ إلَِى الْخَيْرِ  نكُمْ أمَُّ  وَلْتَكُن مِّ
 وَيَأمُْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنكَرِ ۚ

ئِكَ هُمُ الْمُفْلحُِونَ  وَأوُلَٰ

“Sizden, hayra çağıran, 
iyiliği emredip kötülükten 
men eden bir topluluk bu-
lunsun. İşte kurtuluşa 
erenler bunlardır” (Al-i İm-
ran, 104). Bu ayetle Allah 
azze ve celle, bize, davet 
sorumluluğumuzu bildirip 
kurtuluşa ermenin yolunun 
iyiliği emredip kötülükten 

nehyetmek olduğunu haber veriyor. Bu sorum-
luluğu yerine getirmediğimiz takdirde Peygam-
berimizden gelen bir tehdit ile bizi uyarıyor. Ra-
sulullah (s.a.v) şöyle buyuruyor: “Canım kudret 
elinde olan Allah’a yemin ederim ki, ya iyiliği 
emreder ve kötülüklerden nehyedersiniz ya da 
Allah, kendi katından yakın zamanda üzerinize 
bir azap gönderir. Sonra Allah’a yalvarıp dua 
edersiniz de duanız kabul edilmez” (Tirmizi, Fi-
ten, 9). Bu ciddi tehdit ile bizi uyaran, her alan-
da bize örnek ve önder olduğu gibi davet saha-
sında da bize rehber olan başöğretmenimiz 

Yaratılıştan bugüne eğitime 

verilen önem, artarak devam 

etmiştir. Tarihteki örnekler 

ve günümüzde gelişmişliği 

yakalayan ülkelerin durum-

ları bize açık bir biçimde gös-

teriyor ki; nesillerini iyi bir 

biçimde eğitebilmiş toplum-

lar, hem refahı yakalayabil-

miş hem de bir medeniyet 

inşa edebilmişlerdir.
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Resulullah (s.a.v), yirmi üç yıllık davet görevin-
de nice sıkıntılarla karşılaşmasına, taşlanması-
na, memleketinden çıkarılmasına, aç kalması-
na, ashabından nicelerini bu yolda şehit 
vermesine ve daha birçok zorluklarla karşılaş-
masına rağmen bu yoldan hiçbir zaman vaz-
geçmemiştir. Ömrünün sonunda da veda hac-
cında, ashabına: “Size, dini ulaştırdığıma şahit 
misiniz?” deyip onları yirmi üç yıllık davetine 
şahit kılarak görevini tamamlayan peygambe-
rin ümmeti olarak bugünkü problemimiz, bun-
ları bilmiyor oluşumuz değil, bilmemize rağmen 
davet etmiyor oluşumuzdur. 

Evet, bugün kendimize sormamız gereken 
soru, tam olarak bu: Neden davet etmiyoruz? 
Nedir bu üzerimizdeki ölü toprağın sebebi? Yer-
yüzü hak ile dolup batıl zail mi oldu? İnsanların, 
zulmün karanlığından hakkın aydınlığına koşuş-
tuğunu mu gördük; yoksa İslam devletleri ku-
ruldu da bu vazifeyi üstlenen memurlar oluş-
turuldu da bize gerek mi kalmadı? İnsanların, 
küfür amellerini rahatlıkla işlediği bu günlerde, 
açıktan Allah’a ve Rasulüne hakaretler edildi-
ği, din-i mubin-i İslam’ın ayaklar altına alınıp 
İslam’ı yaşamaya çalışan Müslümanların terö-
rist ilan edildiği, nesillerimizin, çocuklarımızın, 
gençlerimizin, genç kızlarımızın adı Aişe, Fatı-
ma, Zeynep olanlarımızın gözümüzün önünde 
haktan uzaklaştıklarını, Allah’a rükû ve secde 
etmekten uzak nefislerinin, heva ve şehvetle-
rinin esiri olacak hale geldiklerini gördüğümüz 
halde neden hala davet etmiyoruz? Bu prob-
lem, bugün hemen hemen her Müslümanın 
ocağını tutuşturan bir kor olmasına rağmen, bu 
derdimizi, problemimizi görüp içimiz kan ağla-
masına rağmen, bu problem için çözümler ara-
yıp bunları uygulamak yerine; bu kötülüklere 
sessiz kalıp imkânlar dairesinde düzeltmenin 
yoluna gitmeyip sadece dua etmemiz yeterli 
olmamakla beraber işin kolayına kaçıp bu bağ-
lamda sorumluluktan kaçmaktır. 

Yukarıda zikredilen hadiste Peygamberimiz, 
iyiliği emredip kötülükten sakındırmadığımız 
takdirde dualarımızın kabul olmayacağını bize 
haber vermişti. Allah’ın kendilerine ilimden bir 
pay nasip ettiği ve davet etmenin gerekliliğinin 
bilincinde olanların belli bir süre davetle meşgul 
olduktan sonra “Ben yoruldum” diyerek, biri-
lerine küserek, “Ben yapacağımı yaptım, biraz 

da başkaları yapsın; böyle yapılan davetten bir 
fayda gelmez” deyip veya daha başka bahane-
lerin arkasına gizlenerek daveti terk edenlerin, 
Peygamberimizden (s.a.v) gelen şu tehdide 
kulak vermeleri gerekir: Ebu Musa el-Eşari’den 
(r.a) rivayet edildiğine göre Peygamberimiz 
(s.a.v.) şöyle buyurmaktadır: “Ruhumu elinde 
tutan Allah’a yemin ederim ki; iyiliği emrede-
ceksiniz, kötülükten de men edeceksiniz, kö-
tünün elinden tutup onu hakka getireceksiniz 
ya da Allah kalplerinizi birbirine karıştırır ya 
da onlara lanet ettiği gibi size de lanet eder” 
(Ebu Davud). Bu tehdit; sadece âlimleri, din 
adamlarını değil; camideki imamdan okuldaki 
öğretmene, tüccara, esnafa, işçiye, anne-ba-
baya, her bir Müslüman ferdedir. Bunca tehdit 
ve uyarılara rağmen bir Müslümana, bir köşeye 
çekilip içinde bulunduğu hale razı olması, yakı-
şık almaz. 

Her daim, “Ben, Allah için ne yapabilirim?”in 
derdinde olması ve imkânlar çerçevesinde ha-
rekete geçmesi gerekir. Nitekim Müslümanların 
dertleri ile dertlenip hayatını, insanları İslam’a 
davet etmeye adayan İmam Hasan el-Benna 
şöyle diyor: “Allah bilir, nice geceleri ümmetin 
dertlerine çare aramakla geçirdik ve ümmetin 
hallerini tahlil etmek, dertlerini ortadan kaldır-
mak için ne kadar düşündük; bundan dolayı 
bazen ağlanacak hale gelirdik.” Hasan el-Benna 
ve arkadaşları, bu işi dert edindiler ve bunun 
için gecelerini gündüzlerine katıp insanları; 
küfürden, haramlardan, masiyetten alıkoyup 
İslam’ın güzellikleriyle tanıştırdılar. Allah azze 
ve celle de bu davet bahçesine samimiyetle 
saçılan tohumları filizlendirdi de bu bahçeden; 
Seyyid Kutub, Abdulkadir Udeh, Zeynep Gazali, 
Mustafa Sibai, Muhammed Kutub, Said Havva 
ve daha nice âlimler, yazarlar, fikir adamları ye-
tişti.

Bugün, bizim görevimiz, bizden önceki ho-
calarımızın, abilerimizin nice fedakârlıklarla, 
zorluklara katlanarak uzun mesailer harcayıp 
ömürlerini tüketerek oluşturdukları bu değer-
li hazinenin kıymetini bilip; yapılan güzel işleri 
küçümsemeden, hafife almadan bu güzellikle-
re sıkı sıkı sarılıp bir taşın üzerine bir taş daha 
koyma ümidi ve gayretiyle çalışmaktır. Rabbim-
den niyazım, bizi bu yolda muvaffak kılmasıdır. 
Selam ve dua ile…
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Mevdûdî, 20 yüzyılın en önemli âlim, 
mütefekkir, mücadeleci ve dava ad-
amlarındandır. Mevdûdî; düşünce-

leriyle, yazılarıyla, mücadelesiyle sadece İslam 
dünyasını değil, bütünüyle dünyayı etkilemiş bir 
fikir adamıdır. Küçük yaşlardan itibaren bütün 
insanlığın kurtuluşu için çalışmış, çabalamış 
bir mücahiddir. Çağdaş İslam ihya hareketinin 
öncülerindendir. Herkes tarafından çağdaş İsla-
mi ihya düşünürleri arasında en etkili şahsiyet 
olarak tanınır ve bilinir. Aynı zamanda çalışkan, 
zeki ve üretken bir yazardır. Önceleri Hindis-
tan, sonraları ise Pakistan’da durmak bilmez 
çabalarıyla, Müslümanları organize eden, onları 
çok kısa denebilecek bir süre içerisinde teşkilat-
landıran bir teşkilat adamıdır. Başkalarına söy-
leyip de kendisini unutmayan, söylediklerini 
önce kendi nefsinde yaşamaya çalışan, davasını 
hayatında pratikleştiren bir dava adamıdır. 
Görüşleri, düşünceleri Tunus’tan Malezya’ya 
kadar bütün ihya hareketlerini etkilemiş, Seyy-
id Kutub gibi düşünürler ve 1978-1979 İran 
Devrimi gibi olaylar üzerinde iz bırakmış ve 
Orta Asya’da, Kuzey Afrika’da ve Güneydoğu 
Asya’da İslami ihya hareketinin yayılmasında 
etkili olmuştur. 

Mevdûdî, 76 yıllık ömrünün tamamını, son 
nefesini verinceye kadar, bütün baskılara, 

dayatmalara, suikastlara, hapsedilmelere ve 

idamla yargılanmaya rağmen mücadelesine 

kesintisiz devam etmiş ender sayılabilecek bir 

mücadele adamıdır. 

Bir Dava ve Fikir Adamı Olarak 
Mevdudi-I

Ali KAÇAR
kacarali@hotmail.com
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Mevdûdî’nin Çocukluğu ve Yetiştiği Ortam

Pakistan’ın da içinde bulunduğu bölge yani o 
dönemin Hindistan’ı, 1850’li yılların sonlarından 
itibaren Büyük Britanya Krallığı tarafından iş-
gal edilerek sömürgeleştirilmiştir. İngiltere’nin 
sömürgeleştirdiği Hindistan, o dönemlerde 
dünyada en çok Müslüman nüfusu barındıran 
bir ülkeydi. İngiltere’nin, Hindistan’ı sömürge-
leştirdiği yıllar, Osmanlı İmparatorluğu’nun da 
gücünü yavaş yavaş kaybetmeye başladığı yıl-
lardı. Bunda, özellikle de Batı’da eğitim görmüş 
gençlerin, İmparatorluk içerisinde yönetim 
aleyhine gösterdikleri eylemlerin katkısı çok 
büyük olmuştur. Jön Türkler başta olmak üzere 
Arap’ıyla, Türk’üyle, Kürt’üyle her ırktan Milli-
yetçi grupların, İmparatorluk aleyhine, emp-
eryal İngiltere başta olmak üzere Batılı ülkeler 
lehine gösterdikleri faaliyetler, İmparatorluk 
için yıkılışın başlangıcını oluşturmuştur. Bu 
durum, İngiltere’nin, İmparatorluk üzerindeki 
emperyal menfaatlerinin gerçekleştirilmesini 
sağlamada da önemli rol oynamıştır. 

İşte Mevdûdî, sömürge devleti İngiltere’nin, 
Hindistan’da sömürge faaliyetlerinin en yoğun 
olduğu bir dönemde, 25 Eylül 1903’te dünyaya 
gelmiştir. Bu sömürge yılları, Mevdûdî’nin üze-
rinde derin izler bırakmıştır. Antiemperyalist ve 
anti Batıcı oluşunda bu yılların çok büyük et-
kisi vardır. Halife Abdülhamid, bir darbeyle bu 
yıllarda padişahlıktan uzaklaştırılmış; İmpara-
torluk yine bu yıllar itibariyle çokça toprak kay-
betmeye başlamış ve Birinci Dünya Savaşı da 
yine bu yıllarda başlamıştır. Mevdûdî, Halife’nin 
başında bulunduğu İmparatorluğun gittikçe er-
imeye başladığını ve Birinci Dünya Savaşı ile 
birlikte parçalandığını bu yıllarda derin üzüntü 
içerisinde izlemiştir. 

Mevdûdî’nin dava adamı olarak yetişme-
sinde ailesinin çok büyük bir etkisi olmuştur. 
Mevdûdî’nin ailesi, köklü bir geçmişe dayan-
makta olup, kimilerince Hz. Peygambere (as) 
kadar uzandığı söylenmektedir. Kendisi ise 
1932 yılında ailesinin geçmişi ile ilgili şunları 
söylemektedir: “Ben, 1300 yıllık bir irşad, zühd 
ve tasavvuf tarihine sahip bir aileye mensub-
um.”1 

1  Mevdudi ve İslami İhyanın Teşekkülü, S. Veli Rıza Nasr, 
Yöneliş yayınları, 1996, İstanbul s.21

Mevdûdî’nin babası Ahmed Hasan, Batı eğit-
iminin, Müslüman gençleri, kendi değerlerine 
yabancılaştırarak düşman kılan; maneviyat 
bozucu ve kişiyi yozlaştırıcı etkisinin farkında 
olduğu için, oğlu Mevdûdî’yi, İngilizlerin kon-
trolündeki devlet okullarına göndermemiştir. 
Onun amacı, oğul Mevdûdî’yi muvahhid bir 
Müslüman olarak yetiştirmekti.2 Bu nedenle de 
Mevdûdî’yi özel hocalar tutmak suretiyle evde 
eğitime tabi tutmuştur. Evde eğitilen küçük 
Mevdûdî’nin ders müfredatı; Farsça, Urduca, 
Arapça dil eğitiminin yanında mantık, fıkıh, 
Kur’an ve hadisi de içine alacak şekilde kap-
samlı bir şekilde hazırlanmıştı. Bilinçli olarak, 
İngilizce ile Batı bilim ve düşüncesi, bu mü-
fredatın dışında bırakılmıştı. Mevdûdî, her biri 
kendi sahasının uzmanı olan hocalar tarafından 
eğitilmekteydi. Bu nedenle eve çeşitli dersler 
için ayrı ayrı hocalar getirilmekteydi. Babası, 
kendi alanlarında uzman olan bu hocaları, 
Mevdûdî’ye sadece ders vermeleri için değil, 
aynı zamanda örnek olmaları için de özenle 
seçmekteydi.

Mevdûdî, evde aldığı eğitim sayesinde Ara-
pça’daki hâkimiyeti o kadar iyiydi ki, on bir 
yaşında Kasım Emin’in el-Mer’etü’l-Cedide 
(Modern Kadın) isimli eserini Arapça’dan Urd-
uca’ya çevirmişti. Bu tercüme, Mevdûdî’nin ilk 
çalışmasıydı.3 

Mevdûdî, özel ve uzman hocalar kanalıyla 
evde aldığı eğitime rağmen 1932 yılına kadar 
dine bağlılığının gevşek olduğu söylenmektey-
di. Biyografisini kaleme alan Mesudü’l-Hasan, 
bu yıllarda Mevdûdî’nin İslam’a olan inancının 
sarsıldığını kaydetmektedir. Mevdûdî’nin bu 
döneme ait şiirleri, onun o tarihe kadar besle-
diği gizli mistik eğilimlerin bilahare göstereceği 
reformcu heyecandan uzak olduğunu ortaya 
koymaktadır. “Arayan, isteyen” anlamına ge-
len ve kuvvetli tasavvufi çağrışımları bulunan 
Talib mahlasıyla yazılan bu şiirler, tasavvufi şiir 
tarzında olup ayrıca şaşkınlık ve özlem duygu-
larını dile getirmektedir.4 Ancak daha sonra-
ki yıllarda Mevdûdî, İslam’a sağlam bir dönüş 
yapmış ve Kur’an’a yönelmişti. Mevdûdî, bu yıl-
lardaki İslami anlayışını şöyle değerlendirme-

2  Kışlakçı, age. s.16

3  Rıza Nasr, age. s.29-30; Kışlakçı, age. s.27

4  Rıza Nasr, age. s.62
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kteydi: “Benim de geleneksel ve hurafe dolu 
dine inandığım ve onu uyguladığım zamanlar 
oldu… Nihayet Kur’an-ı Kerim’e ve Sünnet-i 
Seniyye’ye yöneldim. İslam’ı anladım ve ona 
olan inancımı kendi irademle yeniledim. Bun-
dan sonra İslami nizamı etraflı bir şekilde tesbit 
ve idrak etmeye çalıştım. Bunda kendim mut-
main olunca başkalarını da Hakk’a davet etm-
eye başladım.”5

Mevdûdî, her ne kadar dindar bir aile içer-
isinde yetişse de, özel hocalarla ilk eğitimini al-
maya çalışsa da, babadan ya da aileden gelme 
Müslümanlığı kabul edebilecek bir karaktere 
sahip değildi. Nitekim kendisi babadan miras 
Müslüman olmadığını şöyle açıklamaktadır: 

“(…) Ben, dindar bir ailede doğmuştum. 
Rahmetli annem ve babam, çok dindar kimse-
lerdi. Onlardan dini bir terbiye almıştım. Fakat 
biraz büyüdüğümde düşünmeye başlamıştım; 
Eğer benim Müslüman olmam, yalnız Müslüman 
bir ailede doğduğum için haklı kılıyorsa, o 
zaman bir Hıristiyan’ın da Hıristiyan ailesinde 
doğduğu için Hıristiyan olması veya bir Hin-
du’nun bir Hindu ailesinde doğduğu için Hindu 
dinine inanması haklı olmaz mı? Dolayısıyla 
‘Hakk’ın hakikatinin ne olduğunu araştırmam 
gerektiğine inanarak kendi kesin kararımı 
ertelemiştim. Elbette ben, bu dönemde mül-
hid olmadım; yalnızca kararımı ertelemiştim 
ve araştırmaya koyuldum. Önce Hindu dininin 
kitabı Vedaların tercümelerini, Bagavat Gita ve 
Hinduların Şastıralarının tercümelerini dikkatle 
okudum. Hindu felsefesini ve Hinduların tarihi-
ni araştırdım. Buda’nın dinini, İngilizceye ter-
cüme edilmiş kitaplardan tetkik ettim. Sonra, 
Yahudi ve Hıristiyanların Kitab-ı Mukaddes’ini 
baştan sona okudum ve onun tefsirini de ken-
dim taassup dolayısıyla yanlış anlayabilirim ko-
rkusuyla Papaz Domel’in yardımıyla öğrendim. 
Yahudi ve Hıristiyanlar hakkında geniş bilgi elde 
etmek için birçok kitap okudum. Talmud’un bu-
labildiğim kısımlarının tamamını okudum. Son-
ra kadim ve cedid fikir akımlarının ve matery-
alist filozof ve bilimcilerin düşüncelerini tetkik 
ettim. Onların yalnız düşünce ve nazariyeler-
ini değil, aynı zamanda şahsi ciddiyetlerini de 
değerlendirebilmek için hepsinin hayatlarını da 
tetkik ettim. Bütün bu geniş ve bazen yorucu 

5  Rıza Nasr, age. s.63

araştırma ve tetkiklerden sonra, tekrar Kur’an-ı 
Kerim’e döndüm ve doğrudan Arapça metin-
den tekrar tekrar okudum. Çocukken Arapça 
öğrendiğim için tercümeden okumaya ihtiyaç 
duymamıştım. Sonra orijinal kaynaklardan Hz. 
Muhammed’in (s.a) siretini öğrendim. Ayrı-
ca Hz. Muhammed’in (s.a) hayatının ne kadar 
sağlam kaynaklar vasıtasıyla bize ulaştığını ve 
bunun ne kadar güvenilir olabileceğini anlam-
ak için hadis ilmini de tetkik ettim. Bütün bu 
araştırmalarımdan sonra derin derin düşündüm 
ve şu neticeye ulaştım ki; Kur’an-ı Kerim’in tak-
dim ettiğinden daha mantıklı bir din ve Hz. Mu-
hammed’den (s.a) daha mükemmel bir rehber 
yoktur. Hayat için hem doğru hem de mükem-
mel nizam, yalnız ve ancak Kur’an-ı Kerim’in 
takdim ettiği programdır.”6

Mevdûdî, kendisine sorulan bir soruya ver-
diği cevapta da Kur’an-ı Kerim’in etkileyiciliğini 
şöyle dile getirmektedir:

“Ben, kendi cahiliye dönemimde birçok 
kitap okudum. Hatta tabiri caizse, kadim ve 
cedid felsefe, bilim, iktisad ve siyaset üzerine 
yazılmış kitaplardan müteşekkil kütüphaneleri 
zihnime yüklemiştim. Fakat Kur’an-ı Kerim’i 
tekrar okuduktan sonra gözlerim açıldı. Bunun 
yanında, önceki okuduklarımın hepsi, birer hiç 
gibi duruyordu. Gerçek ilmin ucunu şimdi yakal-
amıştım. Kant, Hegel, Nietzsche, Marks ve bu 
gibi diğer anlı şanlı filozof ve fikir adamları artık 
bana cüce gibi görünüyordu. Onlara acımaya 
başladım. Çünkü bu kişiler, bazı meselelerin 
halledilmesi için ömürlerini harcayıp koca koca 
ciltler yazmışlardı. Hâlbuki onların, hakkında 
cilt cilt kitaplar yazarak halledemediği mesele-
leri benim için bu Kitab’ın bir-iki cümlesi hal-
letmişti. Benim, gerçekten en borçlu olduğum 
kitap, bu ilahi kitap Kur’an-ı Kerim’dir. O, benim 
hayatımı değiştirdi. Tabiri caizse, beni hayvan-
dan insan yaptı; karanlıktan aydınlığa çıkardı. 
Benim elime öyle bir ışık tutuşturdu ki, bu ışığı 
hayattaki hangi meselenin üstüne tutsam, onu, 
sanki hakikatler öteden beri apaçık ortada dur-
maktaymış gibi aydınlatıveriyor. Şimdi bunun-
la elime sanki her kapıyı açan bir maymuncuk 
geçmişti ve böylece hayatta karşılaştığım bütün 

6  Doç. Dr. Abdülhamid Birışık editörlüğünde hazırlanan, 
Mevdudi Hayatı, Görüşleri ve Eserleri, İnsan Yayınları, 1.bsk. 
2007, s.122-123
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meseleleri çözebiliyordum. 
Bu Kitab’ı bize ihsan eden 
Allah’a şükretmekten aciz 
kalıyorum. Artık benim 
Müslümanlığım, babamın 
dindar oluşundan kaynak-
lanmıyordu. Ben, kendi 
araştırmalarımın sonucu 
olarak Müslüman olmuş-
tum. Dolayısıyla ben, ken-
dim, yeni bir Müslüman 
olduğumu söyleyebilirim.”7

Mevdûdî, 1933’ü, tav-
ırlarının değiştiği yıl olar-
ak belirtmektedir. Yıllarca 
sonra şöyle yazıyordu: 
“Kırk dokuz yıllık ömrümü 
iki döneme ayırabilirim: 
İlk otuz yılımı okuyarak, 
düşünerek ve müşahede 
ve tecrübe ederek, bir de 
hayatıma bir gaye seçerek 
geçirdim. Fikirlerim, en-
telektüel faaliyetle geçen 
bu yıllardaki tefekkürümün ürünüdür. Ve sonra 
hakikat yolunda mücadele etmeyi, hakkı tebliğ 
etmeyi ve mefkûremi gerçeğe dönüştürmeyi 
kendime gaye edindim.”8

a)- Dava Adamı Olarak Mevdûdî

Mevdûdî, ev eğitiminden sonra Daru’l-Ul-
ûm’da okurken, babasının hastalanması ned-
eniyle, buradaki eğitimini bırakmak zorun-
da kalmıştı. Küçük yaşlardan itibaren geçim 
sıkıntısı ile karşı karşıya gelmişti. Önce Kongre 
yanlısı Tac Gazetesi’nde editörlük yapmaya 
başlamış; ancak İngiliz sömürgeciliğine karşı 
sert yazılarından dolayı gazete iki defa kapa-
tılmıştır. Mevdûdî, gazetecilik yaparken bir yan-
dan da siyasetle uğraşmakta idi. Nitekim ken-
disi, bu durumu şöyle nakletmektedir: “Tac’daki 
editörlük görevimin yanı sıra siyasi çalışma 
da yürüttüm. Hilafet hareketinin Jubalpur’da 
teşkilatlanmasına yardım ettim ve bu şehird-
eki Müslümanların, Kongre’nin nüfuz alanına 
girmesine katkıda bulundum.”9

7  Birışık, age. s.123-124

8  Rıza Nasr, age. s.67

9  Rıza Nasr, age. s.36

Türk hükümeti, hilafeti 
ilga ettikten sonra, Ekim 
1924’te de Mevdûdî’nin faal 
olarak içinde bulunduğu 
Hilafet Hareketi çökmüştü. 
1920’li yıl larda mücadele 
etmek amacıyla katıldığı 
Hilâfet Hareketi’nin, bu 
kadar kısa bir sürede 
başarısız lıkla sonuçlan-
mış olması ve arkasından 
da Hindu-Müslüman 
çatışmalarının başlaması, 
Mevdûdî’nin fikir hayatın-
da derin izler bırakmıştır. 
Bu, aynı zamanda Mevdûdî 
için acı bir tecrübe de ol-
muştu. Mevdûdî, hilafetin, 
bir taraftan Batıcı Türk 
milliyetçilerinin planları, 
diğer taraftan da Avru-
palılarla işbirliği içerisinde 
Osmanlılara karşı ayak-
lanan Arap milliyetçiler-

inin İslam’a ihanetleri neticesinde yıkıldığını 
görmüştü. O, bu sonuçtan hareketle milliyetçi-
lik ve Batıcılık hakkında derin bir kuşku taşımış 
ve milliyetçiliğin seküler mahiyeti gereği İs-
lam’ın çıkarlarını asla koruyamayacağı kanaa-
tine varmıştı.10 Ancak Mevdûdî’nin, hilafetin 
uygulanabilirliğine ilişkin inancı sarsılmamıştı. 
O, sadece, eğer hilafetin devamı sağlanacaksa, 
bu kurumun hissi bağlara veya siyasi çıkarlara 
göre değil, dini sebeplere binaen yeniden inşa 
edilmesi gerektiği sonucuna varmıştı. Bu da bir 
gazetecinin altından kalkabileceği bir iş değil-
di; ne de gazete bu davayı gütmek için uygun 
bir zemin teşkil ediyordu. Mevdûdî, gittikçe 
mesleğinden soğudu ve gazeteciliği, önündeki 
görevi kısıtladığı ve engellediği için bir “zihin 
işkencesi” olarak görmeye başlamıştı. 1928’de 
10 yıllık bir gazetecilik hayatından sonra 
el-Camiat’tan da ayrılmıştı.11

Mevdûdî, boş durmuyor; her imkânı İngiliz 
sömürüsüne karşı çıkmada bir fırsat olarak 
değerlendirmekteydi. Bu nedenle, İngilizler-
in Hindistan’ı işgaline karşı çıkan ve burada 

10  Kışlakçı, age. 41

11  Rıza Nasr, age. s.45-46

“Ben, kendi cahiliye döne-
mimde birçok kitap okudum. 
Hatta tabiri caizse, kadim ve 
cedid felsefe, bilim, iktisad ve 

siyaset üzerine yazılmış ki-
taplardan müteşekkil kütüp-

haneleri zihnime yüklemiş-
tim. Fakat Kur’an-ı Kerim’i 

tekrar okuduktan sonra göz-
lerim açıldı. Bunun yanında, 
önceki okuduklarımın hepsi, 

birer hiç gibi duruyordu. 
Gerçek ilmin ucunu şimdi 

yakalamıştım. Kant, Hegel, 
Nietzsche, Marks ve bu gibi 

diğer anlı şanlı filozof ve fikir 
adamları artık bana cüce 

gibi görünüyordu.
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yaşayan Müslümanların 
Afganistan’a göç etm-
esi gerektiği ni savunan 
Hindistan (Tahrik-i Hi-
cret) Hicret Hareketi’ne 
katılmıştı. Bu harekete 
katılmadaki amacı da İn-
gilizlerin Hindistan’daki 
hâkimiyetini protesto et-
mekti.

1932 yılında Ter-
cümanü’l-Kur’an dergis-
ini devralarak çıkarma-
ya başlamıştı. Bu dergiyi 
çıkarma amacını ise şöyle 
açıklıyordu Mevdûdî: 
“1932’de Haydarabad’da, 
Te r cümanü ’ l -Ku r ’ an ’ ı 
yayımlamaya başladığım-
da kafamdaki plan, ilk 
önce Müslüman aydınları 
yakalayan Batı kültürü ve 
fikriyatının zincirini kırmak ve İslam’ın, Batı 
kültürünün onlara sunacağından çok daha 
üstün bir medeni hayata, hukuka, kültüre, si-
yasi ve ekonomik sisteme, felsefeye ve eğitim 
sistemine sahip olduğu fikrini aşılamaktı. Kültür 
ve medeniyet konusunda başkalarından ödünç 
almaları gerektiği nosyonundan kurtulmalarını 
istiyordum. İslami sistemin, dünyadaki her-
hangi bir sistemden daha üstün olduğuna onları 
ikna etmek istedim ve ayrıca onları korkutan 
Batı sisteminin, zayıflıklarını ve kusurlarını bil-
melerini arzuladım.”12 

Mevdûdî, henüz çok küçük yaşlarda ortaya 
koyduğu faaliyetlerle ve yazdığı eserlerle bir 
dava adamı olduğunu göstermişti. Nitekim İs-
lam’ın şiddet dini olduğuna ve kılıçla yayıldığına 
ilişkin aleyhte propagandalara cevap vermek 
için yazdığı ‘İslam’da Savaş Hukuku’ adlı eseri, 
başta Muhammed İkbal, Muhammed Ali Cin-
nah olmak üzere dönemin âlimleri tarafından 
övgüyle karşılanmış ve bu çalışmadan dolayı 
Mevdûdî tebrik edilmiştir. Büyük İslam Şai-
ri Allame Muhammed İkbal, kitap hakkındaki 
övgüsünü şöyle dile getirmiştir: “İslam’ın cihad 
anlayışı ve barış, savaş, hukuk ve gelenekleri 
hakkında yazılan en güzel kitaptır. Herkesin bu 

12  Kışlakçı, age. s.52

eseri okumasını salık ver-
irim.” Mevdûdî’nin bu eseri 
Arapça’ya tercüme edil-
ince, Şehid Hasan el-Ben-
na’nın düşüncelerinde çok 
derin bir tesiri olmuştur. 
Hasan el-Benna, tüm İh-
van-ı Müslimîn üyelerine 
bu kitabı okumalarını öner-
miştir.13 Mevdûdî, bu kitabı 
yayımlandığı tarihlerde 
henüz 23-24 yaşlarınday-
dı. 

Mevdûdî, fikri yöndeki 
çalışmalarını ara verme-
den devam ettirmekteydi. 
1920-1928 yılları arasın-
da birisi Arapçadan diğer 
üçü de İngilizceden olmak 
üzere dört kitap tercüme 
ederek yayımlamıştır. 1932 
yılında ise İslami konu-

lara hâkimiyeti ve fikri noktadaki gelişmişliğini 
gösteren ve birçok dile tercüme edilmiş bir kita-
ba imzasını atmıştır. “İslam’ı Anlamaya Doğru” 
ismiyle yayınlanan “Risale-i Diniyat” adlı kitabı, 
Mevdûdî’nin, en çok okunan eserlerinden birisi 
olmuştur. Mevdûdî, bu eserini, on beş gün gibi 
kısa bir sürede tamamlamıştır. Risale-i Diniyat, 
İslam’ın temel inanç ve esaslarını ana hatlarıy-
la ortaya koymaktadır. Bununla, Müslüman-
ların inançlarına bağlılıklarını güçlendirme ve 
Hinduları makul bir şekilde bu dini düşünmeye 
davet etme gayesi güdülüyordu. Bu çalışma, 
Mevdûdî’nin doktriner meselelere ve meseleler-
in siyasi problemlerle ilişkisine dair merakının 
gittikçe arttığını yansıtıyordu ve aynı zaman-
da Mevdûdî’nin yükselen dini ve ilmi mevkiini 
teyit ediyordu. Risale-i Diniyat’ın vurgulu üslu-
bu, Mevdûdî’nin entelektüel duruşunda kesin 
bir değişmeye işaret etmekle beraber alenen 
savunmaya başlamış olduğu şeylere bağlılığı 
hususunda temkin ve ihtiyatını koruduğunu 
göstermekteydi.14 40’a yakın dile tercüme 
edilen bu kitap, ayrıca bazı Müslüman ülkelerin 
okullarında temel ders kitabı olarak eğitim mü-
fredatına dâhil edilmişti. (Devam edecek…)

13  Kışlakçı, age. s.47; Birışık, age. s.17; Rıza Nasr, age. s.50

14  Rıza Nasr, age. s. 60

Mevdûdî, henüz çok küçük 
yaşlarda ortaya koyduğu fa-
aliyetlerle ve yazdığı eserlerle 

bir dava adamı olduğunu 
göstermişti. Nitekim İslam’ın 
şiddet dini olduğuna ve kılıç-
la yayıldığına ilişkin aleyhte 
propagandalara cevap ver-

mek için yazdığı ‘İslam’da Sa-
vaş Hukuku’ adlı eseri, başta 
Muhammed İkbal, Muham-
med Ali Cinnah olmak üzere 
dönemin âlimleri tarafından 

övgüyle karşılanmış ve bu 
çalışmadan dolayı Mevdûdî 

tebrik edilmiştir. 
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Filistin’de, Siyonist zulüm bütün vahşi-
liğiyle 1940’lı yıllardan beri devam et-
mektedir. Gazze’den sonra Filistin top-

raklarında bulunan, 215.452 Filistinli nüfusu ile 
ikinci en kalabalık şehir olan El-Halil kentinde 
ise bunun izleri sık sık görülmektedir. Stratejik 
anlamda ciddi öneme sahip olan El-Halil, Batı 
Şeria’daki Siyonist İsrail’in sağlamaya çalıştığı 
hâkimiyetin bir mikrokozmosu olarak tanımlan-
maktadır.

Bölgelerdeki Hükümet Faaliyetler Koordina-
törü (BHFK) olarak adlandırılan, Batı Şeria’nın 
askeri idaresi ve Filistin yönetimi aracılığı ile İs-
rail arasında koordine edilmektedir. Yahudi yer-
leşimcilerin ise kendi idare belediye organı olan 
Hebron Yahudi Topluluğu Komitesi vardır.

Takvimler, El-Halil kenti için 25 Şubat 1994 
Cuma sabahını gösterdiğinde, Siyonist katil-
ler sabah namazı kılmakta olan Müslümanla-
rın bulunduğu Halil İbrahim Camii’ne saldırı-
da bulunup 67 Müslümanı şehid etmiş, 300’e 
yakın Müslümanı da yaralamışlardır. Yaralıların 
da bazıları şehadete erişmiştir. Bu vahşi saldırı 
ise Hebron Anlaşması’nın imzalanması ve pro-
tokolün yürürlüğe girmesiyle sonuçlanmıştır. 7 
Ocak 1997’de başlayan ve 15-17 Ocak arasında 

imzalamayla sonuçlanan protokolde İsrail terör 
devletini başbakan Benjamin Netenyahu tem-
sil ederken Filistin Ulusal Yönetimini ise Başkan 
Yaser Arafat temsil etmiştir.

Protokol uyarınca, İsrail askeri birlikleri El-
Halil’in %80’inden çekileceklerdi. Buna karşılık 
%20’lik kısmı ise Siyonist İsrail’in kontrolünde 
kalmaya devam edecekti. Bu protokol ile şe-
hir H1 ve H2 olmak üzere ikiye ayrılmış oldu. 
H1 bölgesi Filistin yönetiminde kalırken, H2 
bölgesi Siyonist yönetiminde olacaktı. Ancak 
İsrail terör devleti, daha önceki hiçbir anlaş-
maya, ateşkese veya protokole sadık kalmadığı 
gibi El-Halil protokolünde de farklı bir sonuçla 
karşılaşılmadı. Çıkan kargaşa sonucu, El-Halil 
Uluslararası Geçici Mevcudiyetinin yeniden te-
sisi ile ilgili, içerisinde; İtalya, Danimarka, İs-
veç, İsviçre ve Türkiye gibi ülkelerin bulunduğu 
180 kişilik bir heyet tarafından antlaşma im-
zaladı. Koordinasyon sorumluluğunun Norveç’e 
verilen antlaşmadan günümüze kadar olanlara 
bakarsak, kendimizi düşünmeden alıkoyamadı-
ğımız, cevap bulamadığımız sorular ortaya çı-
kıyor. Kendini, savaş durumuna sokarak başka 
insanların haklarını işgal eden İsrail terör dev-
leti, meşruiyetten uzak bu savaşta işgal ettik-
leri üzerinde bir hak sahibi olmayacaktır. Evime 

Mazlum Coğrafyanın 
Ebedî Kurtuluşu

Yusuf KELEŞ
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giren bir hırsızın, boynuma hançeri dayayarak 
mülkümü benden alması, ona bir hak verir mi?

Bu haksızlık ve suç, ister sıradan bir kaba-
dayı tarafından, ister başında tacı olan biri tara-
fından üretilsin, eşittir. Saldırganın hakkı veya 
onu kaç kişinin takip ettiği, saldırıyı daha güç-
lü kılmak dışında bir fark yaratmaz. Tek fark, 
büyük hırsızların küçük olanları kontrolü altın-
da tutmak için cezalandırmasıdır. Ancak büyük 
olanlar, şöhret ve zafer kazanırlar; çünkü bu 
dünyadaki adaletin zayıf elleri için fazla büyük-
türler. Bunun yanında, saldırganları cezalandı-
racak olan kuvvet ise El-Adl olan Rabbimizdir. 
İsrail terör devletinin çocuk, kadın veya yaşlı 
gibi ayrımları yapmaksızın zarar verdiği, mülk-
lerine, hayatlarına sahip olmaya çalıştığı insan-
ların ise Rabbimizden başka yeryüzünde baş-
vurabilecekleri bir mahkemeleri veya hâkimleri 
yoktur. İşte o zaman yapılması gereken şey ise 
Kur’an’da apaçık ortadadır: “Birtakım insanlar 
onlara, ‘İnsanlar, size karşı asker toplamışlar, 
onlardan korkun’ dediler de bu, onların imanla-
rını arttırdı ve ‘Allah, bize yeter; O, ne güzel ve-
kildir!’ diye cevap verdiler” (Âl-i İmran, 3/173).

Bunca saldırıyı gerçekleştiren, merhamet 

ve adalet kavramlarından bihaber İsrail terör 

devleti, elindeki tüm imkânlarla mazlum olan 

Filistin halkına saldırılarına çekinmeden ve ıs-

rarla devam ettikçe, “O, bize yeter; O, ne güzel 

vekildir” diyerek pes etmeyen Filistin halkına, 

ümmet olarak Hz. Mûsâ’nın duasında, “Ey Rab-

bim! Bana lütfedeceğin her türlü hayra muh-

tacım!” şeklinde niyazda bulunduğu gibi niyaz 

etmeli ve elimizden geldiğince El-Halil kentinde 

olduğu gibi, sırf Müslüman olduğundan dolayı 

birçok hakkı elinden alınan, fiziksel ve psikolo-

jik olarak birçok işkenceye maruz kalan Mü’min 

kardeşlerimize yardımcı olmaya çalışmalıyız.

 “Filistin’de, Çeçenya’da,

Afganistan ve Irak’ta;

 Zülüm ve kan coğrafyamda,

 Ne zamandır dirliğimiz?”

Faydalanılan Kaynaklar:

1. Wikipedia

2. Barışın İdeolojisi, B. Bilgehan Özpek, Li-

ber yay.

3. Grup Genç, Sözü Var albümü, Kurtuluş 

eseri.
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“Emeksiz yemek olmaz”

İnsan, kimi zaman 
içindeki durumu 
kelimelerle ifade et-

mek ister de zorlanır. Kimi 
zaman da iç dünyasındaki 
cuş-u huruşu farklı ve ala-
kasız gibi görünen deyim-
lerle, onu (içindekini) dışarı 
yansıtmaya çalışır. Bunun 
için uğraşır da uğraşır. Bu 
debelenme, bazen bir ihti-
yacı giderme, bazen de du-
yularına yansıyanı paylaş-
ma arzusunda saklıdır.

Zorlanır bazen insan, 
belki hislerinde sorun yok-
tur. Lakin kim bilir onun için 
ya kelimeleri yetersiz ya da 
kelimeler yetersizdir. Ve 
bazen de sorun sözde değil 
de sözün muhatabını bula-
mama endişesi ile sözü yere düşürmek istemez 
de tıkanır kalır. Ve kimi zaman da gönül gözüyle 
arifleri arar “gönülden gönüle bir yol”da iletişim 
kurmak ister de yine tıkanır ve yutkunur insan. 
Çünkü insanlığın geldiği an (çağ), perdeler ve-

sileleri de bu “gönül yolu” 
bir hayal ve lüks oluverir.

Muhakkak ki mü’min 
için endişe verici olan ken-
disini ifade etmek değildir; 
daha ziyade davasını na-
sıl temsil ettiği, ne şekilde 
taşıdığı, pratiğindeki söz 
ve fiilleri arasındaki para-
lellik (uyum) onu tedirgin 
eder de Rabbiyle rabıtası-
nın (bağının) sekteye uğ-
ramasını istemez. Mü’min 
için bu bağ; onun hayatına 
anlam katan, kalabalıklar 
içinde yalnız; fakat vakur, 
mütevazı ve derinlikli ya-
şamaya sevk eder de ha-
linden şikâyetçi de değildir.

“(Musa) dedi ki: Rab-
bim! Benim göğsüme ge-
nişlik ver! Ve işimi bana 

kolaylaştır! Dilimden de düğümü çöz ki sözümü 
iyice anlasınlar!” (Tâ-Hâ, 25-28).

Mü’min, bu bağda herhangi bir flulaşma 
veya bulanıklık sezmişse sorumluluğu kendin-
de arar. Zira bilir ki istenmeyen, istikameti dı-

Akla Gelen - IV: Rabıta

 Yasin TEKİN

Zorlanır bazen insan, bel-
ki hislerinde sorun yoktur. 
Lakin kim bilir onun için 
ya kelimeleri yetersiz ya 

da kelimeler yetersizdir. Ve 
bazen de sorun sözde değil 
de sözün muhatabını bula-
mama endişesi ile sözü yere 
düşürmek istemez de tıka-

nır kalır. Ve kimi zaman da 
gönül gözüyle arifleri arar 

“gönülden gönüle bir yol”da 
iletişim kurmak ister de yine 

tıkanır ve yutkunur insan. 
Çünkü insanlığın geldiği an 
(çağ), perdeler vesileleri de 

bu “gönül yolu” bir hayal ve 
lüks oluverir.
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şında, tali bir yola yönelmiştir. O an pusulasının 
(Rabbinin) kılavuzluğuna ihtiyaç duyarak “Es-
tağfirullah” der, yoluna geri döner (aslına rucu 
eder).

“Zünnûn’u da (balık sahibi Yûnus’u da an)! 
Hani (kavmine) kızan biri olarak, (bizden izin-
siz) gitmişti de kendisini (bu yüzden) asla sıkış-
tırmayacağımızı sanmıştı; derken (balığın kar-
nında) karanlıklar içinde (kalıp): ‘Senden başka 
ilâh yoktur; seni tenzih ederim! Gerçekten ben 
(nefsine) zulmedenlerden oldum!’ diye nidâ et-
mişti” (Enbiyâ, 87).

Mü’minin hali biraz da dalgalı bir umman-
da öne, arkaya, sağa ve sola yalpa yapan, asla 
akıntıya kapılmayan, zaman zaman güvertesi-
ne su alan lakin suyu tahliyede mahir, rotası 
belli, gemisini ve içindekileri alabora etmeden, 
varması gereken limana (rıza-i İlahiye) demir 
atan kaptan gibidir. Rıza-i İlahiye kavuşması 
Mü’minin Rabbiyle rabıtasının sağlamlığına de-
lildir (bkz. Tevbe, 100).

“İman edip dünya ve âhiret için yararlı işler 
yapanlara gelince, halkın en hayırlısı da onlar-
dır. Onların rableri katındaki ödülleri, altından 
ırmaklar akan, içinde devamlı kalacakları adn 
cennetleridir. Allah onlardan râzı olmuş onlar 
da Allah’tan râzı olmuştur. İşte bu, Rabbini sa-
yıp O’ndan korkanlar içindir” (Beyyine, 7-8).

“Emeksiz yemek olmaz!”

Anonimleşen bu deyim, kimimize göre de-
ğer taşısa da, ekseriyetimize göre günlük ya-
şantımızda yanından sıklıkla geçip gittiğimiz, 
lakin düşünce dünyamızın çerçevesi ve konfo-
ru ile önemsiz, farkı fark edilmeye değmez ve 
sıradan “herhangi bir kütle” muamelesi görür. 
Bu ifade, ilk olarak hangi âdemoğlunun deru-
nunda, ne tür bir mana oluşturdu? Yüreğinden 
taşarak, dilinde kelimelere dönüşüverdi ve kimi 
dillerde de pelesenk haline geliverdi!

Tefekkür ettiğimizde, kozmosta hiçbir şeyin 
tesadüfî olmadığı, tevâfukla ilintili ve izahının 
da hikmet nazarı ile yapılması gerektiği görü-
lecektir. ‘Emek’; içerisinde cebr (zorlama/zo-
runluluk), düşünce, sorumluluk, muhtaçlık, ter, 
yorgunluk ve fedakârlık barındıran mefhumdur. 

‘Yemek’ kavramı ise açlığı, yaşamın gereklili-
ğini, mücadeleyi ve kimine göre ise görselliği, 
materyallerin kombinasyonları ile sanatı, ilim 
dalını (gastronomi) hatta yaşam tarzını ifade 
eder.

İşte içinde bulunduğu koşulları, haleti ruhi-
yesi ile ‘emek ‘ve ‘yemek’ arasında bir bağ ku-
rarak, adını, sanını bilmediğimiz bu âdemoğlu, 
kendini özlü-sözlü bir şekilde tariflendirmiş ve 
bu kavramlar üzerinden hayatla olan rabıtasını 
bizlere bir şekilde ulaştırmayı başarmıştır. Kev-
ni âlem de içerisindeki zerresinden kürresine 
varıncaya kadar ilmek ilmek bağlarla örülü ol-
duğunu, bakmasını bilene ve bir miktar zahme-
te katlanmak isteyene, kendisini bu âdemoğlu 
gibi ifade edecektir. 

Ay dünyaya bağlı, dünya güneşe, güneş sa-
man yoluna ve saman yolu bilmem hangi kula 
bağlanmıştır. Ya mikro kozmos da durum çok 
mu farklıdır? Elementlerin bünyesindeki çekir-
değin yörüngesinde elektronları ile bir iç bağı 
kuruludur. Ve kimi zaman ise elementler son 
yörüngelerindeki elektron sayıları veya iyon de-
ğerlerine göre başka elementlerle bağ kurarlar. 
Atom altı ise tevazuumuzu aşan, bize haddimizi 
bildiren manzaraların yer aldığı bir konu. Çok 
ürkütücü değil mi? Kendi içinizde bağlarınız ol-
duğu gibi, yekdiğerinizle de bağlısınız. Bu bağ-
lar, sizi tutsak (mecbur) ve hem de hareketli 
kılabiliyor. İnsanın aklını başından alan bu dön-
günün (kevni yasaların) getirdiği baş döndürü-
cülük ile kıpır kıpır hareketlenmelerine aldanan 
insan, bir anda bağlarını unutup (basiretini yi-
tirdiğinde) hür/özgür olduğu zehabına kapılıve-
riyor.

“İnsana bir zarar dokunduğu zaman Rabbi-
ne yönelerek O’na yalvarır. Sonra kendi tara-
fından ona bir nimet verdiği zaman daha önce 
O’na yalvardığını unutur ve Allah’ın yolundan 
saptırmak için O’na eşler koşar. De ki: Küfrünle 
az bir süre yaşayıp geçin! Şüphesiz sen cehen-
nemliklerdensin” (Zümer, 8).

Kâinattaki bu sarsılmaz bağ, Allah’ın (c.c.) 
değişmez (değiştirilemez) yasası (sünnetullah) 
olarak, Yüce Mevla’nın ‘ol’ demesi ile oluver-
miştir (bkz. Bakara, 117). Ve evren içerinde-
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kilerle birlikte muhtaçlık bağıyla, mülkün sa-
hibi es-Samed’e bağlanmıştır (bkz. İhlas,  2). 
Mutlak muktedir olan Mâlikü’l-Mülk, yeni bağlar 
yaratmaya da devam etmektedir. “Göklerde ve 
yerde bulunan herkes, O’ndan ister. O, her an 
yaratma halindedir” (Rahmân, 29). “Şüphesiz 
biz, her şeyi bir ölçüye göre yarattık” (Kamer, 
49).

Kırk yıl öncesine kadar köylerde, belki ka-
sabalarda rabıtanın bir yaşam biçimi olduğuna 
şahitlik edenler bilirler; insan, hayvan, nebat, 
zaman (vakitler), rüzgâr ve yağmur, dağ ve 
dereler nasıl iç içe birbirleri ile iletişim halinde 
idiler. Bu bağı (rabıtayı) aktifleştiren özellikle 
canlı dediğimiz varlıkların içsel (anatomik ve 
ruhsal) dünyalarındaki saat (biyolojik saat), hiç 
aksamadan birbirleri ile adeta haberleşmelerini 
sağlıyordu. Kurulan bu kontakt bir muvazene 
idi de.

Duyularınız bu manzaranın ahengine, dön-
güsüne, dengesine şahitlik ederlerdi. Açılışı, ilk 
olarak seher vakti yapardı. Müezzin ve horoz, 
birbirlerini peş peşe takip eder, kuşlar ötüşür, 
kümesleri, ağılları ve ahırlarındaki mahlûklar 
kendi lisan-ı halleri ile seslenirler, isteklerini bil-
dirirler, vazifelerinin şuurunda bu uyanışa katkı 
sağlarlardı. Bir akış başlardı; yerde, gökte ve 
ikisi arasında herkesin yerini, sırasını, ölçüsünü 
bildiği bir akış. Sanki bu akış içerisinde, ‘mesai 
bitimi’ yerine ‘nöbet değişimi’ deyimini kullan-
mak daha doğru olurdu!

“Göklerde ve yeryüzünde bulunan kimse-
lerle, sıra sıra (kanat çırparak uçan) kuşların 
Allah’ı tesbih ettiğini görmez misin? Her biri 
duasını ve tesbihini kesin olarak bilmektedir. 
Allah, onların yapmakta olduğu şeyleri hakkıyla 
bilendir” (Nûr, 41).

İnsanın Rabbiyle, dolayısıyla içerisinde-
ki âlemle bağını koparmadığı dönemlerde her 
şey günümüzden farklıydı. Belki de elimizden 
kayıp gittiği için bu bağların kıymetini, içeriğini 
yeni çözümlüyoruz. O dönemlerde sanki rüzgâr, 
farklı eser, arı da komut almış gibi vızıldayarak 
kanat çırpardı (bkz. Sad, 36).

“Ve Rabbin, bal arısına şöyle ilham etti: 
‘Dağlardan, ağaçlardan ve insanların kurdukları 

çardaklardan kendine yuvalar edin. Sonra bes-
leyici ürünlerden ye; Rabbinin koyduğu kanun-
lara boyun eğerek çizdiği yollardan git!’ Onların 
karınlarından, farklı renk ve çeşitlerde şerbet 
(kıvamında bir sıvı) çıkar ki onda insanlara şifa 
vardır. İşte bunda da düşünen bir topluluk için 
açık delil bulunmaktadır” (Nahl, 68-69).

Yaratılmışların zorunlu kaderle de birta-
kım bağları takdir edilmiştir. Bu zorunluluk; 
mahlûkatın iradesine, tercihine bırakılmayan 
içerisinde sayılamayacak derecede hikmet, ni-
met, rahmet ve sınav barındıran bağlarla do-
natılmıştır. Hangimiz anne babamızı, derimizin 
siyah, beyaz yoksa sarı mı olacağını, doğaca-
ğımız memleketi ve koşullarını seçebiliriz. Her 
yeni gün; güneşle doğar ve batar, dünya döner, 
kalbimiz çarpar vs.

Zorunluluğun getirdiği bu bağ; insanoğlu 
arasında kot farkı (seviye/üstünlük) olsun diye 
değil, bir yönüyle kulun, Rabbinin yaratmasın-
daki kudreti temaşa ederek O’nunla rabıtasını 
her an canlı tutması içindir.

“Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile 
gündüzün farklı oluşunda aklıselim sahipleri için 
elbette ibretler vardır. Onlar ayakta dururken, 
otururken, yatarken hep Allah’ı anarlar; gök-
lerin ve yerin yaratılışını düşünürler (ve şöyle 
derler:) ‘Rabbimiz! Sen bunu boş yere yarat-
madın, seni tenzih ve takdis ederiz. Bizi cehen-
nem azabından koru.’” (Âl-i İmrân, 190-191).

Olağanüstü Haller:

Dünya ve içindekiler zaman zaman şahit 
olmuştur mucizelere. Mucizeler, yüce Allah’ın 
(c.c.) kâinatta cari olan yasalarını (sünnetullah) 
belirli bir an devre dışı bırakarak, insanlığın alı-
şık olmadığı bu yasalarını özel zamanlarda dev-
reye koymasıdır. Olağanüstü bu halleri; kimi 
zaman ateşin İbrahim’in (a.s.) tenine temasın-
da, Musa’nın (a.s.) asasında ya da Süleyman’ın 
(a.s.) rüzgârla seyahatinde veya karınca ve 
hüdhüdle konuşmasında görürüz. Bu haller, ba-
zen havarileri bir maide etrafında toplar bazen 
de ben-î israîli denizden geçirir de firavunun 
zulmünden kurtarır. Ve bazen de gökte ay yarı-
lır da kıyametin habercisi oluverir.
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 “Kıyamet yaklaştı ve 
ay yarıldı” (Kamer, 1). “O, 
İsrâiloğullarına bir elçi ola-
cak (ve onlara şöyle diye-
cek): Size, Rabbinizden bir 
mucize getirdim. Size, ça-
murdan bir kuş sureti ya-
par, ona üflerim ve Allah’ın 
izniyle o kuş oluverir. Yine 
Allah’ın izni ile körü ve ala-
calıyı iyileştirir, ölüleri diril-
tirim. Ayrıca evlerinizde ne 
yiyip ne biriktirdiğinizi size 
haber veririm. Eğer inanan 
kimseler iseniz, bunda si-
zin için bir ibret vardır” (Âl-
i İmrân, 49).

Ve mucizeler bazı çağla-
ra azap olarak da tecelli etmiştir. Azabı getiren 
illet; elçinin davetine karşı müstekbirlik, yalan-
lama ve müstehzice yapılan kitlesel harekettir. 
Zülfiyâre dokunmaya görsün! Azgın kitlelere 
azap öyle gelir ki; beklenmedik bir anda, ha-
fife alınmış bir görüntüde, yalnız Mü’minlerin 
tahliye edildiği, azgınların bir araya getirildiği 
zaman ve mekânda oluverir, iş biter.

“(...) O zulmedenler, yakında hangi inkılâb 
ile sarsılacaklarını bileceklerdir” (Şu’arâ, 227). 
“Allah’a verdikleri sözü pekiştirdikten sonra bo-
zanlar, Allah’ın korunmasını emrettiği bağı ko-
paranlar ve yeryüzünde fesat çıkaranlar var ya 
işte rahmetten mahrum olmak da onlar içindir; 
dünyanın kötü sonu da onlar içindir” (Ra’d, 25). 

Azap, kimi zaman bir rüzgâr veya sayha gibi 
gelir de bir kütük gibi devirir ve kapkara kesil-
miş görünür müstehzi taifesi, bazen zelzele ve 
bazen sıradan bir ‘deve’(!) misali olarak ortaya 
çıkar, kimi zaman da kâfirler gark olur ikiye ay-
rılan (vadi şeklini almış) denizde veya tennürün 
kaynadığı, göğün coşarak buluştuğu akıl almaz 
lakin imanla görülebilecek hacimdeki sularda.

“Kendilerine hatırlatılanı unuttukları vakit, 
kötülükten alıkoyanları kurtarmış, zalimleri ise 
fasıklıkları sebebiyle zorlu bir azapla yakala-
yıvermiştik” (A’raf, 165). “Melekler, kâfirlerin 
canlarını aldığında, onların hâllerini bir görsen! 

Onların yüzlerine ve sırt-
larına vururlar ve: ‘Tadın 
(bakalım) yakıcı/kavurucu 
azabı’ (derler)” (Enfal, 50).

Ve bazen de birtakım 
sıra dışı haller, salih kulla-
rın üzerinden Allah’ın (c.c.) 
yüceliğini hatırlatır. O salih 
kullar ki Rabbleri ile rabıta-
ları her hal ve şartta kavidir 
ki esner fakat kırılmaz. Aç-
lık, yokluk, ıstırap, kınan-
ma, tehdit vs. yıldırmaz. 
Onların tevekkülleri, Yüce 
Allah (c.c.) ile bağları irde-
lenip algılandığında kısmen 
de olsa ancak anlaşılabile-
cektir.

“Müminler, ancak o kimselerdir ki; Allah anıl-
dığında kalpleri ürpertiyle titrer, O’nun ayetleri 
okunduğunda imanlarını artırır ve yalnızca Rab-
lerine tevekkül ederler” (Enfâl, 2). “Müminin 
hali ne hoştur! Her hali kendisi için hayırlıdır ve 
bu durum, yalnızca Mü’mine mahsustur. Başına 
güzel bir iş geldiğinde şükreder; bu, onun için 
hayır olur. Başına bir sıkıntı geldiğinde sabre-
der; bu da onun için hayır olur.” Hz. Muhammed 
(a.s.v.)

Meryem (a.s.), mabette hücresinde iken 
Rabbimizin ona ikramları ulaşırken ya da 
Ashab-ı Kehf’in uzun yıllar ibretlik uykusunda, 
şehit olmadan az önce Âsım b. Sâbit’in (r.a.) 
“(...) Rabbim naaşıma müşrikler el değmesin-
ler” duasının karşılık bulmasında görürüz bu 
halleri...

Materyalist ve sekülerist bir şablonla ilahi 
manzaralara bakıldığında, kimilerinin anlamak-
ta zorlandığı, kimilerinin istihza ile yaklaştığı bu 
hallere; takribi on dört asır önce Hz. Ebubekir 
(r.a.) ‘İsra Hadisesi’ne müteakiben; bazı ina-
nanların da “Acaba böyle bir şey olabilir mi?” 
dedikleri ve inançlarının gözden geçirildiği (test 
edildiği) bir dönemde, günümüzün şımarık ver-
siyonları olan, asrilerini (ekürilerini), hikmetli 
ifadeleri ile susturmuş, imanının kaviliği, ya-
şarken onu peygamberlerden sonraki ‘Sıddık/

Azap, kimi zaman bir rüzgâr 
veya sayha gibi gelir de bir 
kütük gibi devirir ve kap-

kara kesilmiş görünür müs-
tehzi taifesi, bazen zelzele ve 

bazen sıradan bir ‘deve’(!) 
misali olarak ortaya çıkar, 

kimi zaman da kâfirler gark 
olur ikiye ayrılan (vadi şek-
lini almış) denizde veya ten-
nürün kaynadığı, göğün co-
şarak buluştuğu akıl almaz 
lakin imanla görülebilecek 

hacimdeki sularda.
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Sadık(lık)’ makamına yerleştirmiştir. Kulların 
kullara birtakım dünyalık olarak ‘imtiyaz, rütbe’ 
merasim ve takdimi varsa, Rabbimizin de sadık 
ve salih kullarına iki cihanda da imtiyaz ve paye 
(rütbe) ile ödüllendirmesi, O’nun ahdinin ve şa-
nının gereğidir. Dileyenler hased ve istihzasıyla 
yaşayabilir hatta bu yüce ikramlar karşısında 
dudaklarını da gevebilirler!

“Onlara Âdem’in iki oğlunun haberini ger-
çeğe uygun olarak anlat: Hani ikisi de birer 
kurban sunmuşlar, birininki kabul edilmiş, di-
ğerininki kabul edilmemişti. Kurbanı kabul edil-
meyen, diğerine: And olsun seni öldüreceğim, 
dedi. O da dedi ki: Allah, takvâ sahiplerinden 
kabul eder” (Mâide, 27).

Mü’minlerin imanları, halet-i ruhiyeleri ve 
pratiklerinin netliği, kalbi ve şahsiyetleri if-
sad olmuş birtakım kesimlerin hırslanmaları-
na ve neticede onların (cahillerin) bu hasetle-
ri ile Mü’minlerin canlarına kastetmeye kadar 
işi vardırmalarına neden olmuştur/olmaktadır. 
Âcizane bu ayetten (Mâide, 27) iki çıkarım ya-
pılabilir: 1. Mü’minlerin Yüce Mevla (c.c.) ile 
rabıtalarının zahire taşması, 2. Allah’ın yüceliği 
ve Mü’minlere ikramı karşısında, cahillerin ifsad 
olmuş şahsiyetlerinin dışarı taşması.

“İşte siz (Mü’minler), o kimselersiniz ki 
kâfirleri seversiniz. Hâlbuki onlar, sizi sevmez-
ler. Siz, kitapların tümüne iman edersiniz. On-
lar ise ancak sizinle karşılaştıkları zaman ‘iman 
ettik’ derler. Tenhada baş başa kaldıkları va-
kit ise size olan kinlerinden ötürü parmakları-
nın uçlarını ısırırlar. Rasulüm, de ki: ‘Kininizle 
ölün, mahvolun’. Gerçekten Allah, kalplerin kin 
ve hasedlerini tamamıyla bilicidir” (Âl-i İmrân, 
119).

Ez-cümle, tefekkür edildiğinde Yüce 
Mevla’nın (c.c.) insanoğlu ile kurduğu birtakım 
bağlara misaller;

1. Yüce sanatıyla; âdemoğlunu halden hale 
geçirerek ona en güzel şekli vermiş (Ahsen-i 
takvim) ve ruhundan ona üflemiş,

2. Cömertliğiyle; yaşayabileceği mekânlar, 
sükun bulacağı eşler, gözlerinin nuru (nesilleri-
nin devamı) evlatlar vermiş,

3. Rızık vermesiyle; yeryüzünü onlara mu-
sahhar kılmış, hizmetlerine sunmuş, türlü türlü 
rızıklar vermiş,

4. Mürebbi olmasıyla; onları birtakım özel 
kabiliyetlerle donatmış, akıl edebilmeleri için 
bir kalp, tercihte bulunabilmeleri için irade ver-
miş, 

5. Kudretiyle ve Âlim olmasıyla; dağları aş-
mak, nehirleri dizginlemek, mahlûkları ehlileş-
tirmek, deryalarda sefinelerle (gemilerle) do-
laşmak için onları türlü ilimlerle donatmış,

6. Adaletiyle; yeryüzünde adaleti tesis et-
meleri için onlara; Kitab’ı, Mizan’ı ve Demir’i 
indirmiş,

7. Hâdi olmasıyla; sırat-ı müstakîmden sap-
tıklarında içlerinden nezih ve en güvenilir zatı 
seçmiş (vehbi) onlara elçi göndermiş…

“Hâlbuki Allah’ın nimetlerini teker teker say-
maya kalkışsanız, onları sayamazsınız. Muhak-
kak ki Allah; çok bağışlayıcıdır, çok merhametli-
dir” (Nahl, 18). “Gökleri ve yeri yaratan, gökten 
su indirip onunla size rızık olarak türlü türlü 
ürünler çıkaran Allah’tır; izni ile denizde yüzüp 
gitmeleri için gemileri emrinize veren, nehirleri 
sizin için faydalı olacak şekilde yaratan O’dur. 
Düzenli seyreden güneşi ve ayı sizin için yararlı 
kılan, gece ve gündüzü faydalanacağınız biçim-
de yaratan O’dur. O, size istediğiniz her şeyi 
verdi. Allah’ın nimetlerini saymaya kalksanız 
başa çıkamazsınız. Şu bir gerçek ki insanoğlu 
çok zalim, çok nankördür!” (İbrâhim, 32-34).

Yukarıdaki ayet meallerinin ışığında; ‘amen-
na ve saddakna’ zikrini çekerek çaresizliğimizle 
teslim oluyoruz. Ve bilenler bilir... buraya ka-
dar! Cirmimiz (kalibremiz/ boyumuzun ölçüsü), 
takatımız malumun ilamı değil mi?

“Onlar ki; Rablerinin birleştirmesini emretti-
ği (akrabalık, komşuluk, İslam kardeşliği gibi) 
bağları birleştirirler. Rablerini (hakkıyla tanıdık-
larından) Rablerinden (saygıyla) korkar ve he-
sabın kötüsünden korkarlar” (Ra’d, 21).

Şüphesiz sözün en güzeli ve en doğru olanı, 
Allah’a (c.c.) aittir. Selam ve dua ile... 
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Hesap Günü

Derdin büyük olacak hesabın ise çetin

Ne kemiğin kalacak ne de bir lime etin

Fayda vermeyecek yatın, atın ve katın

Yerle bir olacak yıkılmaz dediğin tahtın.

Hayat dediğin ne ki! Bir gün gelip geçecek

Rabbim amel defterini sayfa sayfa açacak

İnsan o gün sevdiğinden köşe bucak kaçacak

Günahların çok ise ateş seni yakacak.

Otur şöyle bir düşün hala nefes var iken

Mükâfatı görecek iyilik, güzellik eken

Yaşını küçük görme, deme daha çok erken

Aç elini duaya hala vakit var iken.

Ben inandım deyince, sanma her şey bitecek

Amellerin sırayla göz önünden geçecek

Emanet dile gelip seni ele verecek

Gelmez diye bekleme, o gün mutlak gelecek.

O gün salih kulların parlayacak yüzleri

Rabbini görecek şükredecek gözleri

Hesap kitap bitmiştir hak etmiştir cenneti

Teslim etmiştir o gün tastamam emaneti.

Mustafa SARICA


